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„Wspólne wielkie cele 
polityki narodowej**

Niemiec i Polski
Do artykułu p. t. „Właściwe cele“, 

zamieszczonego w numerze 515 „Kurje- 
ra Poznańskiego“, a odsłaniającego w 
świetle wynurzeń niemieckich istotne 
cele nowej niemieckiej polityki poko
jowej w stosunku do Polski, pragnę do
rzucić jeszcze słów kilka. Wpadł mi 
do ręki ostatni zeszyt, (nr. 20) dwuty
godnika „Unsere Heimai“, wychodzące
go w Olsztynie w charakterze organu 
wschocłniopruśktoh organizacyj kreso
wych (Grenzlandorganisątionen), złą
czonych' w związku „Bund Deutscher 
Osten“;

W zeszycie tym znajduje się artykuł 
wstępny tajnego radcy rejencyjnego 
Jerzego Oleinowa, docenta niemieckiej 
szkoły nauk politycznych w Berlinie, 
znanego specjalisty spraw polskich, 
który, jak wiadomo, w czasie okupacji 
pruskiej pełnił funkcję głównego cen
zora prasy polskiej w Warszawie. Tok 
myśli artykułu p. Cleinowa p. t. „Die 
polnische Aussenpolitik und Ostpreu- 
sen ‘-(Polska 'polityka zagraniczna a 
Prusy Wschodnie) idzie zupełnie w tym 
samym kierunku, jak przytoczone w ar
tykule „Kurjera Poznańskiego“ uwagi 
dwóch innych polityków niemieckich, 
potwierdzając w pełni wypowiedziane 
przez redakcję wnioski, że ceną zapo
czątkowanego w grudniu ub. r. porozu
mienia polsko - niemieckiego ma być 
odepchnięcie Polski od Bałtyku i skie
rowanie ekspansji jej w innym, dogod
nym dla Niemiec kierunku.'

P. Cleinow nawiązuje do wydanej w 
r. 1924 pracy- senatora Bartoszewicza o 
polskiej polityce' zagranicznej, gdzie 
postawiona została zasada, że Polska 
może istnieć tylko jako mocarstwo. Te
za ta była — powiada — przez długie 
lata wbijana w mózg całej inteligencji 
polskiej, a przedewszystkiem młodzieży 
akademickiej. ...

„Pod wpływem francuskiego sztabu ge
neralnego (?) — twierdzi p. Cleinow — roz
poczęło się w ostatnich latach silne par
nie Polaków w kierunku północnym, w dół 
Wisły pod hasłem: niema Polski bez wy
brzeża Bałtyku. Gdy jesizcize w r. 1.918 za
dowalano się posiadaniem ujścia Wisły 1 
Gdańska, to w najnowszym czasie — rów
nież pod wpływem podszeptów francu
skich (?) — zaczęto propagować ideę po
zyskania całego wybrzeża Bałtyku mniej- 
więcej pomiędzy Kłajpedą a Kołobrze- 
giem(?). W związku z tern Prusy Wschod
nie miałyby w jakiejbądź formie być od
łączone ód Rzeszy Niemieckiej i połączo
ne z Polską, ewentualnie pod kontrolą mię
dzynarodową, podobnie jak Gdańsk...

„Hasła te staną się jedną z najważniej
szych wytycznych politycznych dla naro
dowej romantyki dorastającego pokolenia 
Polski, są zatem objawami polskiego ży
cia politycznego, z któremi należy się bar
dzo poważnie liczyć. W innym kierunku 
możnaby je zwrócić, mojem zdaniem, tyl
ko pod warunkiem, że wskazałoby, się mło
dzieży jeszcze większe zadania, obiecujące 
więcej sukcesu i sławy".

W jakim to kierunku pragnąłby p. 
Cleinow zwrócić myśli młodzieży pol
skiej i ekspansję polityczną narodu pol
skiego, żeby odwrócić uwagę jego od 
Bałtyku, to zdradzają dalsze jego uwa- 
«1» £d>y pisze w związku z paktem, a ra-

Ru zbliżeniu paryżs z Rzymem
Arasfrojc antyniemieckie we IVtosseeh potęgują się— Ribbentropp miał proponować so- 
jusz Niemiec, Francji i Anglji — Oburzenie w Rzymie — Frzed przyjazdem min. Favala

Rzym. (Tel. wł.) Pewnego rodzaju 
odzwierciadleniem nastrojów, jakie 
panują w decydujących kołach poli
tycznych w stosunku do Rzeszy, może 

vSt5y " tonie artykuł „Giornale 
a Italia , atakujący bez ogródek zwią
zek Niemców z zagranicy za jego in
synuacje jakoby Włochy chciały znieść 
niemieckie cmentarze wojskowe w Ty
rolu. W łączności z tą pozornie drobną 
sprawą specjalnego znaczenia nabiera
ją ogólne uwagi, świadczące, że Wło
chy coraz bardziej krytycznie są na
stawione w stosunku do hitleryzmu
i wyraźnie skłaniają się ku Francji. 

Specjalne zwłaszcza oburzenie wy
wołały tu informacje rzymskiego ko
respondenta „Magyar Orszag“, który 
twierdził, że Ribbentropp wystąpił w 
Londynie z propozycją, stworzenia 
tro,¡przymierza anglo-francusko-nie- 
mieckiego, wyraźnie skierowanego 
swem ostrzem przeciw Włochom.

Wspomniana wiadomość dolała oli
wy do ognia i spotęgowała nieprzy
chylne nastroje wobec Berlina, a rów
nocześnie wybitnie poszły w górę moż
liwości zacieśnienia więzów Paryża z 
Rzymem. Należy oczekiwać, że nie
bawem zawita, tu min. Laval, by sfina
lizować zainicjowane przez min. Bar- 
thou dzieło. Wskazują na to również 
ostatnie narady; francuskiego min. 
spraw zagranicznych z ambasadorem' 
de Chambrun.

Par y ż. (PAT). Agencja Havasa 
donosi z Rzymu:

Prasa włoska, z zainteresowaniem 
omawiając ostatnie rozmowy min. La
vala z amb. de Chambrun, życzliwie 
notuje pogłoskę o udzieleniu ambasa
dorowi szczegółowych instrukcyj w 
sprawie rozmów z Mussolinim.

Koła włoskie wyrażają życzenie, 
aby francusko-włoskie stosunki kolo- 
njalne rozstrzygnięte zostały w duchu 
przyjaznym. W szczególności w Rzy
mie uważają za rzecz niezbędną zba
danie , i podkreślenie wspólności inte
resów obu krajów w Europie na pew
nych odcinkach.

Włochy w dalszym ciągu zajmują 
się bardzo sprawą Austrji, gdyż wie
dzą, że wysiłki Niemiec skierowane 
obecnie całkowicie w stronę Zagłębia

czej z deklaracją polsko - niemiecką o 
nieagresji, że do załagodzenia spor
nych spraw narodowych doprowadzi 
pakt dopiero wówczas, gdy zapoczątko
wany dzięki niemu rozwój stosunków 
gospodarczych wykaże na praktycznych 
przykładach wartość współdziałania 
obu narodów, poczem dodaje:

„Wówczas stanie się też możliwe, że nie
miecka i polska, młodzież otrzyma wspól
ne wielkie cele w polityce narodowej“.

A więc wspólne cele wielkie polskiej 
i niemieckiej polityki narodowej! Po
lityki, nakreślonej niewątpliwie przez 
P- Rosenberga, nieoficjalnego ministra 
spraw zagranicznych i jego współpra
cowników!.

Jaskrawą ilustracją wartości współ
działania polsko - niemieckiego jest do
tychczasowy rozwój stosunków gospo
darczych Polski z Trzecią Rzeszą, na 
których Polska wyszła jak Zabłocki na 
mydle, nie otrzymując zapłaty za 85 
proc, dostarczonych towarów, a o war
tości współdziałania politycznego pol
sko-niemieckiego poucza nas wymów- ; 
nie doświadczenie, przeszłości, że wspo-.i 
ranimy tylko słynny sojusz polsko-pru- i

Saary, zwrócą się natychmiast po 
plebiscycie ku Austrji. Włochy gotowe 
są ponownie wziąć na siebie odpowie
dzialność, jak to uczyniły 25 lipca, 
koncentrując swe wojska w Bi en nerze, 
pragną jednak, by Francja i Anglja 
podzieliły ją również.

Stosunki francusko - sowieckie
Moskwa (PAT). „Izwiest.ja“ p. t. 

„Pokojowa polityka Francji i stosun
ki z ZSRR“ drukuje wywiad swego pa
ryskiego korespondenta, z anonimo
wym, wybitnym politykiem francu
skim.

Polityk ten oświadczył m. in., że 
rokowania min. Lavala ż ambasado
rem niemieckim w Paryżu dotyczyły 
jedynie plebiscytu w Saarze i że z 
łych rozmów nie należy wnioskować 
o zbliżeniu francusko-sowieckiern. Da-

Aresztowania terorystów w Rumunii
Bukareszt. (PAT.) Wielka obła

wa, przeprowadzona przez policję przy 
udziale wojska i żandarmerii w kołach 
cudzoziemców, którzy szukali schro
nienia w Rumunji,-dała niebywałe ob
fity wynik.

Aresztowano 12 000 osób, z tej licz
by 8.000 zatrzymano prowizorycznie, 
ponieważ dokumenty osobiste zatrzy
manych nie były w porządku.

Znaczna część z pośród aresztowa-

Podstawy polityki agrarnej N emlec
Berlin. (PAT.) Kierownik sztabu 

przywódcy stanu chłopskiego, dr. Win
ter wygłosił wobec korespondentów 
prasy zagranicznej w Goslar mowę, u- 
zasadniającą ppdstawy narodowo-socj. 
polityki agrarnej.

Według mówcy autarchja jest dla 
chłopów niemieckich tylko bronią w

skl z r. 1790, po którym rychło nastąpił 
z inicjatywy sojuszniczki pruskiej dru
gi i trzeci rozbiór Polski.

Ciekawe są konkluzje artykułu p. 
Cleinowa odnośnie Prus Wschodnich 
w obecnem stadjum stosunków polsko- 
niemieckich. Dzielnica ta powinna — 
jego zdaniem — być forsownie zalud
niana Niemcami i germanizowana. Au
tor powiada:

.„Jeżeli w dziewięciu latach (t. zn. do 
końca, trwania paktu) nasz stosunek do 
Polski znacznie się poprawi, to poprawa ta. 
będzie tem gruntowniejsza i trwalsza, im 
lepiej zostaną zrealizowane podstawy pla
nu wschód niopruskiego,"

To znaczy: im grutowniej zostaną 
do tego czasu zgermanizowane Prusy 
Wschodnie.

A jednak są Polacy, którym to 
wszystko jeszcze mówi za mato, któ
rych polsko-pruskie przymierze zprzed 
144 lat nie nauczyło niczego, którzy lecą 
na frazesy niemieckie, jak mucha na 
smolę. Orientacja niemiecka z czasów 
przedwojennych i wojennych w pew
nych umysłach pokutuje na nowo.

VESTEH. ■

Co dotyczy stosunków wlosko-jugo- 
slowiańskich, których poprawa uwa
żana jest przez Francję za niezbędny 
warunek zbliżenia, to w Rzymie są
dzą, iż sprawa ta winna być załatwio
na bezpośrednio pomiędzy rządami 
włoskim i jugosłowiańskim.

lej zapewniał, iż Laval nie rezygnuje 
z rozszerzenia i konsolidacji przyja
znych stosunków francusko-sowiec- 
kich, a pakt wschodni będzie przed
miotem jego szczególnej troski, przy- 
czem zadał następujące pytanie:

„Czyż dla realizacji tego wielkiego 
projektu, nie należałoby życzyć, aby 
ahmosfera między Paryżem a Berli
nem była w miarę możności mniej 
ciężka i burzliwa?“

nycb dostała się do Rumunji w niele
galny sposób. Są to przeważnie człon
kowie chorwackich i macedońskich or
ganizacyj terorystycznych.

Władze policyjne Rum.unji postano
wiły po aresztowaniu 7 wybitnych' te
rorystów, u których znaleziono wiele 
kompromitującego materjału, przepro
wadzić energiczną kontrolę przebywa
jących w Rumunji cudzoziemców.

walce, której sobie nie życzą, ale któri 
również się nie ulękną. Krajom agrai 
nym, importującym do Niemiec, płat 
się te same ceny, co chłopom niemiei 
kim, a więc wyższe od cen na rynkac 
światowych. Zapłata może jednak nr 
stąpić tylko w postaci produktów prz< 
mysłu niemieckiego.

Dr. Winter przyznaje, że komper 
sata nie zawsze spełniała swe zadani 
i posiada wiele ujemnych cech, ora 
proponował zastąpienie jej w pewnyc 
wypadkach metodą czystej wymian 
towarowej.

Mówiąc o porozumieniu stanu chlor 
skiego poszczególnych krajów, da 
Winter powołał się m. in, na umów 
polsko-niemiecką, wskazując, że doszl 
ona do skutku w związku z opartą n 
wzajemnem zaufaniu wymianą poglę 
dów między polskimi a niemieckim 
przedstawicielami stanu rolniczego.

„Sądzę, że odpowiada to również za 
patrywaniom naszych polskich sąsia 
dów — mówił dr. Winter — jeśli pc 
wiem, że oba kraje odetchnęły i odzy 
skały swobodę ruchów oraz ’rnożnoś 
pokojowego zajęcia się sprawami wc 
wnętrznemi“.

Ciągnienie loterji
Warszawa. (Tel. wł.) W cis 

niu Loterji Państwowej większi 
grane padły na. następujące nut

20.000 zł na nry: 62585 86047
10.800 zł na nr: 82738
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2.000 zł na nr: 166610
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¡lili «sitlli
Wyruszyli i Polski jako turyści w liczbie 300, daremnie próbując lądować w Pale

stynie i w Salonikach — Obecnie błąkają się po morzu
Londyn. (PAT.) Z Salonik dono

szę,:
Partja 300 Żydów polskich od dwóch 

miesięcy krąży po morzach po darem
nej próbie wylądowania w Palestynie, 
a następnie w Salonikach.

Żydzi ci, zarejestrowani jako tury
ści, odpłynęli przed dwoma miesiącami 
z Konstancy (port w Rumunji nad m. 
Czarnem) na pokładzie statku „Velos“.

W Palestynie władze miejscowe od
mówiły im prawa wylądowania, wobec 
czego skierowali się do Salonik, lecz 
tam również nie pozwolono im wylą-

Sprawa bonów bajońskich
Paryż. (PAT.) Raport, złożony 

przez dep. Fie na posiedzeniu komisji 
parlamentarnej dla wyświetlenia afery 
Stawiskiego w sprawie lokowania bo
nów bajońskich w instytucjach kredy-

Przeciw Junkrom
Gniezno. (PAT). Dużą konster

nację w gnieźnieńskim konsystorzu 
ewangelickim wywołał energiczny 
protest ewangelickiej ludności Kiszko
wa, pow. gnieźnieńskiego, kategorycz
nie domagającej się ustąpienia z rady 
kościelnej junkrów: Wendorffa i 
Maschkego, którzy w swoim czasie za
raz po nabożeństwie zelżyli w kościele 
pastora Krugera, zarzucając mu m. i. 
że „trzyma z djabłem“.

Do zajścia doszło na tle walk par
tyjnych pomiędzy junkrami a młodo- 
niemcami, którym pastor objawia swe 
sympatje.

W poniedziałek przybyli do Kiszko
wa wysłannicy konsystorza, prawdo
podobnie w zamiarze podtrzymania 
junkrów, gdyż wobec głośnej manife
stacji ludności za pastorem wyznaczo
ne na ten dzień zebranie rady kościel
ne jod wołali.

„Echo de Paris" wzywa czytelników do 
popisywania deklaracji, protestującej prze
ciw zmuszeniu premjera Doumergue'a 
przez politykierów i masonów do ustąpie
nia z rządu.

*
Wskutek informacyj, jakie rząd fran

cuski otrzymał o sytuacji w Niemczech, 
nastąpiło wyraźne ochłodzenie i wątpić 
należy, by Laval zajął w kwestii Niemiec 
bardziej ustępliwe stanowisko, niż Bar- 
thou a raczej należy spodziewać się więk
szej nieustępliwości. Takie przypuszcze
nia wyrażają w Londynie.

*
Kongregacja Obrzędów obradowała nad 

szeregiem spraw, dotyczących nowych 
procesów beatyfikacyjnych i kanonizacyj
nych. Szczególnie interesującą jest spra
wa podjęcia na nowo procesu kanoniza
cyjnego błog. Colombiere.

*
Korespondent rzymski „Deutsche Pres- 

se“ podaje, że na stanowisko nuncjusza 
apostolskiego w Pradze powołany ma zo
stać sk. prał. Ksawery Ritter, były audy
tor nuncjatury w Bernie Szwajcarskiem. 
Od czasu ustąpienia ks. arcyb. Ciriaciego 
latem r. 1933 stanowisko nuncjusza w Pra
dze jest nieobsadzone.

*
Min' Hess wydał okólnik i zwraca się 

w nim pizeciw służalczości, ujawnionej 
przez pewne organa prasy niemieckiej, 
które każdy przyjazd przywódców narodo- 
wo-socjalistycznych witają hołdownicze- 
mi artykułami. Takie postępowanie, o- 
świadcza minister, ośmiesza ruch oraz 
przywódców i będzie w przyszłości suro
wo karane.

*
Min. spraw zagr. Laval i poseł austriac

ki w Paryżu podpisali układ handlowy 
francusko-austrjacki.

W Królewcu na konferencji kierowni
ków radjostacyj niemieckich, kierownik 
radja Rzeszy, Hadamowsky, zapowiedział, 
iż tematem obrad będzie m. tn. sprawa 
związana z wykonaniem porozumienia 
między Niemcami i Polską,

dować.
W ciągu całego miesiąca statek stał 

w porcie i toczyły się pertraktacje z

Jedyny i najwyższy sędzia narodu
Mowa Goeringa na temat „bezpieczeństwa prawnego" — 

Wszechwładza Hitlera

Berlin. (PAT.) W ramach akade- 
mji prawa niemieckiego wygłosił pre- 
mjer Goering mowę na temat „bezpie
czeństwa prawnego“, jako podstawy 
wspólnoty narodowej.

towych stwierdza, że w towarzystwach 
prywatnych ulokowano bonów na su
mę 135 milj. fr., w kasach ubezpieczeń 
społecznych na 25 milj. a w kasach 
wzajemnej pomocy na 13 miljl. Naogół 
umieszczono w instytucjach kredyto
wych i społecznych bonów na sumę 173 
milj.

Referent przychodzi do wniosku, ze 
winę za to ponosi w znacznej mierze 
wyższy urzędnik min. handlu, Constan
tin, który wskutek interwencji dep. 
Garrata był mianowany inspektorem 
zakładów zastawniczych. B. min. pra
cy Dalimier przy podpisywaniu pierw
szej listy, zalecającej przyjmowanie 
bonów bajońskich — zdaniem referen
ta — postąpił lekkomyślnie. Podpisanie 
drugiej listy — co posłużyło później o- 
szustowi za podstawę do ulokowania 
bonów w instytucjach społecznych, — 
było uchybieniem ze strony ministra, 
B. minister François Albert nie odegrał 
w tej sprawie żądnej roli, natomiast 
zawinił dużo szef działu kontroli ase
kuracji prywatnej, Aron, oraz komitet 
ogólny ubezpieczeń społecznych.

Sukces Kiepury
Paryż. (Teł. wł.) Jan Kiepura wy- ■ 

stępował tu w „Opera Comiąue“ w 
„Tosce“. Występ ten wywołał ogromne 
zainteresowanie, a zaszczycił go swą o- 
becnością prez. Lebrun, obok którego 
w loży reprezentacyjnej zasiadł mistrz 
Paderewski. Sala była wypełniona do 
ostatniego miejsca.

Widownia przyjmowała entuzja
stycznie naszego znakomitego śpiewa
ka, darząc go żywiołowemi oklaskami 
przy otwartej kurtynie i manifestując 
na jego cześć. Kiepura wstępnym bo
jem podbił muzykalny Paryż.

Wybory do Sejmu na wiosnę?
Warszawa. (Teł. wł.) „Kurjer 

Polski“ (organ ciężkiego przemysłu) 
donosi:

„W kołach politycznych liczą się z 
możliwością rozpisania wyborów do 
Sejmu bezpośrednio po uchwaleniu 
przez ciała ustawodawcze budżetu, to 
jest na wiosnę roku przyszłego.

Równocześnie mówi się o tem, że po 
rozpisaniu terminu wyborów nastąpią 
zmiany na szeregu stanowisk rządo
wych.“

Z uniwersytetu we Lwowie
Lwów. (Tel. wł.) Odbyła się tu u- 

roczysta inauguracja roku akademic
kiego. poprzedzona mszą św., którą od
prawił ks. arcyb. Twardowski. Prze
mówienie powitalne w auli wygłosił 
J. M. rektor Czekanowski, przyczem 
zaznaczył, że jest znacznie mniejszy 
napływ młodzieży, oraz pokaźny uby
tek profesorów. Na zakończenie prof. 
Ajdukiewicz wygłosił prelekcję n. t.: 
„Rzeczywistość naukowa, a rzeczywi
stość codzienna“.

Spisek w Bulgarjl
B i a ł o g r ó d. (PAT.) Z Sof ji dono

szą o wykryciu tam spisku przeciw 
rządowi premjera Georgjewa. Spisek 
zorganizowała znana macedońska or
ganizacja terorystyczna.

W Sofji i okolicy przeprowadzono 
liczne rewizje, w czasie których znale
ziono zapasy bomb, maszyn piekiel-

władzami, które jednak nie dały wy
niku, wobec czego „Velos“ znajduje się 
w drodze powrotnej do Konstancy.

W swej mowie, mającej chwilami 
charakter wybitnie polemiczny, Goe
ring oświadczył, że nie można sądzie 
narodowych socjalistów z tego powo
du, iż bezpośrednio po rewolucji zaszły 
wydarzenia, które nie nastąpiłjjby w 
normalnych czasach. Dlatego też upo
ważnił ministra sprawiedliwości do u- 
marzania pewnych czynów karygod
nych, popełnionych w związku z walką 
o zwycięstwo narodowego socjalizmu 
przez uczciwych członków partji.

Kto teraz występuje przeciw usta
wom narusza wolę wodza, który ogło
sił rewolucję za ukończoną. Nie ucho
dzi, aby ludzie, którzy kiedyś zasłu
żyli się państwu, uważali się za stoją
cych ponad prawem.

Przypominając wydarzenia z dnia 
30 czerwca b. r., premjer podkreślił, że 
twarde i zdecydowane wystąpienie Hit
lera w tym dniu potrzebne było dlate
go, aby obronić poczucie bezpieczeń
stwa prawnego w narodzie; Czyn ten 
— zdaniem Goeringa — był najwięk
szym czynem prawnym, którego za
granica nie zrozumiała, zarzucając 
Niemcom bezprawie oraz ferowanie 
wyroków bez sądów zwyczajnych. Dia 
narodu niemieckiego jednak wszystko 
załatwiły słowa Hitlera, iż w godzinach 
niebezpieczeństwa jest on jako wódz 
wybrany przez naród, jedynym i naj
wyższym sędzią narodu niemieckiego.

Premjer ostrzegał sędziów i proku
ratorów, abv nie naruszali swego sta
nowiska, stosując specjalne rygory u-

t d.nych. materjałów wybuchowych 
Śledztwo w toku.

Litewskie „zwycięstwo“
Ryga (PAT). Z Kowna donoszą:
Ogłoszone oficjalne wyniki wybo

rów do samorządów miejskich na te- 
rytorjum Litwy. Wybory te odbyły 
się 9. bm.

Partje litewskie, a zwłaszcza stoją
ca u władzy tautininków, osiągnęły 
znaczną przewagę kosztem mniejszo
ści narodowych, których stan posiada
nia spadł z 41 do 33 proc. W Kownie 
na ogólną liczbę 36 mandatów, 12 przy
padłe z mianowania min. spr wewn., 
a z pozostałych 24 — 16 Litwinom, 5 
Żydom, którzy przedtem posiadali 7 m.

Polacy utrzymali się przy dawnym 
stanie posiadania, t. j. przy 3 manda
tach. Niemcy i Rosjanie do wyborów 
nie stawali.

Zaprzeczenie
Berlin. (PAT.) N. I. B. stwierdza, 

że podana w niektórych pismach za
granicznych pogłoska o rzekomej ry
chłej dymisji ministra obrony narodo
wej gen. Blomberga, jest pozbawiona 
wszelkiej podstawy.

źródło nafty
Moskwa. (PAT). W Baku natra

fiono na potężne źródło nafty które 
daje dziennie od 1.500 do 2.000 tonn ro
py. Wiercenie przeprowadzono na głę
bokość 1.358 m. i

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficialnych w War
szawie 5,28—5,29 pł, w Gańsku na War
szawę 5,27 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Eol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
zł za 100 gul. gd. w dewizach 172,60 zł, 
gotówką 172,26 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PSENIE2NA
Poznań, 15. 11. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejszy ■ ~ ~ ~

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. zwyżkowy kurs 63, /,
również płacono za 4% premj. doi. 51, 
oraz za 3% poż. bud. 45, .

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. P°sz^” 
kiwano 4 Jś% doi. listy zast. po 4o, 
zaś 4%% doi. listy zast. w zlocie obracano 
również po 45,-%; pozatem obracano 4%%
zlotowe listy zast. po ° pPniu Drzy-
zast. konwert. po 44,—% w P?ac®u’J 
czem ostatnie poszukiwano i po wyższym 
żursie, jednakże nie było oddawców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 90,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę 

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 63,— P.
4% poż. premj. doi., serja lu ¡u, r- 
3% poż. budowl., serja X 45,—
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933 

Pozn. Ziem. Kred. 45 — P. 1<m
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933 

w zlocie Pozn. Ziem. Kred. 4o,— -f 
4%% zlotowe listy zast. serji K. z r. 1933 

Pozn. Ziem. Kred. 45,- P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. w. 

44,— P.
Akcje bankowe i przemysłowe:

Bank Polski 90,— P.
Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Złożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 15. 1'1. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po- 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/1. 3) owies 470 g/L
Ceny transakcyjne:

Żyto 90 tonh par Poznań 
Żyto 165 tonn par. Poznań .
Żyto 90 tonn par. Poznań . .
Jęczmień 90 tonn par. Poznań 

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) .
Pszenica (Usposob. słabe) .
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 710—725 g/1. . . ■
Jęczmień 630—690 g/1. . . <

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne) .
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wl. w. 
żytnia I. gat. 0,65% wl. w. 
żytnia II. gat. 55—70% wł. w, 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-25% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat. IC 0-5.5% wł. w.

• pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen gąt. IIA 20-55% wł. w. 
pszen gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszen gat. IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat IIF 5s-65% wł. w. 
psz. gat. III A 65-70% wł. w. 
psz. gat. IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . .
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st. .
Otręby jęczmienne . » > «
Rzepak zimowy « a » « ■

14,75 
14.50 
14,25 
13,60

14.25— 14,75
16.25— 16,75
20.50— 21,00

19,00— 19,50 
17,60t- 18 00

15.25— 15,5 )

21.50— 22 50
19.50— 21.50 
15,00— 160O 
13.00— 14.00 
17,00- 18;0u

28,00— 80,50
27.50— 28.60
26.50— 27.00 
25 50— 26,00
24.50— 25,(i!
23.50— 24,00 
23,tO— 23,5 ' 
20,00— 20/0 
17,00— 17,5 i
15.75— 16.25
12.75— 13, 5

10,00— 11/0 
10,50— 11,0 > 
9.76— 10/5 

11/0— 12, i 
41/tO- 42. 0 
39,00— 40,00 
51,00— 55.' O 
26 00— 28/0 
41,00— 45/0 
32,00- 35 00

Rzepik zimowy 
Gorczyca . . 
Wyka latowa 
Groch Viktorj ¿ 
Groch Folgera

2.25— 
2,35—
2.75—
3.25— 
3,0- 

3,50 — 
1,95— 
2,84—
7.25—
7.75—
8.25—
8.75—

17.59— 18 
13,50— 1 0 
17,E0- 18,

13 
2.44 
3.11 
3,' a 
3.5 
3.2 
3.7 ’ 
2d 
3.
7,7-
8,
8,'
».

Koniczyna czerwona surowa 130,00—150.00 
Koniczyna biała . . , . . 8'>,00—100,09 
Koniczyna szweczka . , . 180,(0—21* / 0 
Koniczyna żółta odłuszczona 70,00— 80.0 i
Przelot ............................ i 80,00—ICO 00
Tymoteusz 6'00— 70/0
Rajgras angielski < » < « 80,00— 9(/0 
Ziemniaki jadalne . , , . 2,20— 2,5_ 
Ziemniaki fabr. za kilo %
Słoma pszenńa luzem . . .

„ psztnńa prasowana .
„ żytnia luzem . . »
„ żytnia prasowana . .
» owsiana luzem . . «
» owsiana prasowana .
» jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasow. .

Siano zwykłe luzem . , ,
Siano zwykłe prasowane . .
Siano nadnotei ie luzem . . 
sjano nadnoteckie pras. . ,
Makuch inian. w tafiach .
Makuch rzepakowy w tafl .
Makuch słoń, w tafl. 42/43% -
śrut Soja ........ 21,(0— 2i
Mak niebieski 40,uO— 43

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach' 

żyto 1807 tonn, pszenicy 469 tonn, jęcz.

Sienią 804,5 tonn, owsa 115 tonn, mąki 
tniej 102,5 tonn, mąki pszennej 52 tonn. 
otrąb żytnich 218 tonn, otrąb pszennych 

10 tonn, otrąb jęczmiennych 15 tonn, gor
czycy 2,25 tonn, grochu Victoria 15 tonn, 
łubinu niebieskiego 30 tonn, maku nie
bieskiego 12,5 tonn. nasion 2,35 tonn, ma
kuchu lnianego 110 tonn, makuchu rze
pakowego 20 tonn, makuchu słoneczn 1 ' 
wego 30 tonn, ziemniaków fabryczni • -1 
120 tonn.
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Rasiści o wojsku niemieckiem
J ropaganda nawrotu do pojąć »taro germańskich

Ruchliwy i znany rasista, major Al
fred von Wrochem w artykule „Wehr
kraft und Wehrwille“ (czasopismo „Die 
Sonne“, r. 1933, zesz. 6, str. 270—281; 
daje ciekawy zarys historjozofji nie 
mieckiej wojskowości. W artykule 
tym znajduje się sporo interesujących 
oświetleń i sugestyj, nie pozostają
cych zdaje się bez wpływu na oficjalną 
doktrynę wojskową w Niemczech. Dok
tryna ta jest przytem dla Polski bar
dzo ważna ze względu na tkwiące w 
niej tendencje polityczne.

Wedle v. Wrochema dzieje niemiec
kiej wojskowości rozpadają się na czte
ry okresy. Są to: okres narodowy, sta
nowy, państwowy i nowo-narodowy. 
Pierwszy okres narodowy przypada na 
czasy bardzo stare i zamierzchłe, kiedy 
to jeszcze narody germańskie i Niemcy 
nie miały rycerstwa. Ogólnie biorąc 
jest to okres przedchrześcijański. Temu 
to okresowi poświęcił autor najwięcej 
uwagi, chociaż, merytorycznie sprawę 
biorąc, najmniej posiadamy o nim wła
śnie faktycznych wiadomości.

W tym okresie — powiada v. Wro
chem był naród niemiecki narodem 
chłopów i wojowników. Składał się on 
z rodzin mieszkających w dworzy
szczach, żyjącyoh w grupach wiejskich, 
ziemskich i szczepowych. Myśl wojen
na w tym okresie była, istotą życia ludz
kiego. Walka była celem życiowym. 
Człowiek musiał bronić dworzyszcza, 
swej ziemi i plemienia. Wszystko było 
w ciągłej walce, do walki przygotowa
ne i dostosowujące się. Nie było wtedy 
różnicy pomiędzy wojną a pokojem, 
wałka służyła do natychmiastowego 
łagodzenia przeciwieństw. Jeśli wtedy 
walczyło pomiędzy sobą dwóch ludzi, 
to działo się to w celu doprowadzenia 
do jedności jakiejś większej grupy, na 
przykład grupy wiejskiej, dającej’ jej 
zdolność bojową. Walka powodowała 
to, że plemię było nazewnątrz zawsze 
zgodne i silne, zawsze bowiem słabszy 
był podporządkowany silniejszemu.

Najistotniejszą cechą ówczesnego 
zwyczaju wojskowego był pojedynek 
z bronią, w ręku. Pojedynek ten wystę
pował tam, gdzie z jakichkolwiek po
wodów załamała się jedność i gotowość 
bojowa jakiejś większej całości. Śmierć 
jednego z przeciwników przywracała 
zawsze zachwianą jedność grupy. Po
jedynek miał wtedy bardzo dodatnie 
skutki zarówno w dziedzinie spraw 
wojskowych, jak i społeczno-politycz
nych. Regulował on natychmiast 
wszelkie przeciwieństwa i w ten spo
sób uniemożliwiał ciągłą i systema
tyczną walkę wewnętrzną, jaka dziś 
rozpętała się w postaci n. p. walki wy
borczej. Bardzo często zastępował o? 
wojny masowe.

Była to poza tem instytucja, prze
prowadzająca możliwie najlepiej selek
cję przywódców. Wodzem wsi czy in
nej większej grupy społecznej zostawał 
zawsze zwycięzca w pojedynku. W 
ten sposób na czoło wysuwał się zawsze 
najgodniejszy. Pojedynek był także 
Pewnego rodzaju sądem bożym.

Na skutek tego, że system wojsko 
wy tego czasu oparty był o instytucję 
Pojedynku, musiał każdy mężczyzna 
być uzbrojony. Broń była prosta i dla 
wszystkich jednakowa. Zresztą roz 
strzygała w tych walkach raczej siła 
fizyczna, aniżeli broń.

Najważniejszym jednak momentem 
"wojska i wojny było w okresie narodo
wym dworzyszcze (Hof). Istotą narodu 
była wtenczas wolność i młodzież, 
dworzyszcze jako podstawa bytu ro
dziny było rękojmią wolności. Przez 
Posiadłość stawała się każda rodzina 
i każdy właściciel niezależnym. Nie- 
tylko jednak obrona dworzyszcz przez 
Połączone siły sąsiadów była treścią 
ówczesnej myśli wojskowej, ale także

zdobywanie nowego terytorjum i po
woływanie do życia powych dwo
rzyszcz dla dorastającej młodzieży. 
Rozdział ten kończy autor następują
cym ustępem:

’°dv^ym, sl)osobie myślenia nie
-¿7' oddzlehc woli obronnej od dworzy- 

?,a' Dworzyszcze i związana z niern
nie "tak °laz walka 0 stworze-
mnżnnh 1 Posuniętej jedności, aby
bvwi? Jni° ochra'n,ac dworzyszcza i zdo- 
treś^ tb-nw n°W-i- mtodzieży nowe, oto 
ta « J ;TlyS I ""Ojskowej. Wtedy, gdy
stosunki Unle ZlTw>wu żywą, zostaną 
stosunki niemieckie uzdrowione'.

Okres stanowy — to okres rycer
stwa. Rycerstwo niemieckie powstało 
pod wpływami rzymskiemi i było pew
nego rodzaju odstępstwem od germań
skich zwyczajów. Ażeby sobie zapew
nie wyłączność, zakazuje rycerstwo 
noszenia broni innym warstwom spo
łecznym. Pojedynek, ta podstawa woj
ska w pierwszym okresie, ogranicza 
się jedynie do stanu rycerskiego, w 
Którym zresztą degeneruje się. Brak 
zbrojnej walki wewnętrznej, uposta
ciowanej w pojedynku, prowadzi do 
pogorszenia rasowego niemieckiego na
rodu. Zabrakło bowiem selekcyjnego 
działania instytucji pojedynku. Teraz 
wodzem może zostać także człowiek 
słaby.

. Oprócz tego do pogorszenia się rasy 
prowadzą wojny zdobywczo-osiedleń- 
cze, prowadzone w tym czasie. Ustala 
się mianowicie zwyczaj, że elementem 
osiedleńczym staje się nie chłop nie

Rola katolików w Saarze
W związku ze zbliżającym się ter

minem plebiscytu w Saarze powszech
ne zaciekawienie budzi kwestja, jaki 
będzie wynik glosowania. Czy ludność 
oświadczy się za powrotem do Nie
miec, czy też głosować będzie za „sta
tus quo“, w którym to wypadku kwe 
stja ewentualnego połączenia się z 
Niemcami w przyszłości pozostaje je
szcze otwartą. Wynik plebiscytu bę
dzie zatem przedewszystkiem oświad
czeniem się za obecnym systemem rzą
dów w Niemczech.

Zważywszy, że na 818.000 ludności 
Saary przeważająca większość (73 
proc.) jest wyznania katolickiego, wy
nik plebiscytu zależeć będzie od stano
wiska saarskich katolików. Przy sta
wianiu horoskopów co do wyniku glo
sowania trzeba więc uwzględnić cały 
splot zagadnień natury narodowej i 
religijnej, jakoteż kwestję stosunku 
hitleryzmu do Kościoła Katolickiego, 
przyczem trudność rozeznania tych 
czynników wzmaga się jeszcze przez 
to, ze owe momenty nie są stałe, ale 
ulegają ciągłej fluktuacji. Dużo np. 
mówi się teraz o pilnych staraniach 
iządu Rzeszy o naprawę stosunków 
z Stolicą Apostolską, co w danym ra
zie mogłoby w dniu głosowania wy
wrzeć doniosły wpływ na plebiscyt 

W związku z tem zasługuje na u- 
wagę ciekawy wywiad, ogłoszony 
świeżo na łamach „Petit Parisien“ 
przez jednego ze znanych katolików 
saarskich, a mianowicie redaktora pi
sma „Die neue Saarpost“ Hoffmanna 
Na pytanie, jak duży jest odsetek ka 
tolików w Saarze, którzy są przeciw 
nikami ideologji hitleryzmu, odpowia-

miecki, ale rycerz niemiecki. Ten ostat
ni pozostawia w zdobytym kraju obce
go chłopa, który oczywiście zanieczy
szcza niemiecką rasę. W rycerskim też 
okresie obserwujemy stałe wojny we
wnętrzne, które wyniszczały ciągle i 
systematycznie pogłowie swego wła- 
sr ego narodu.

Kompletny rozkład obrony narodo
wej obserwujemy w czasach okresu 
państwowego, charakteryzującego się u- 
żywaniem wojsk najemnych. Wtedy to 
na plan pierwszy wysuwa się pieniądz. 
Kto ma pieniądze, ten ma i wojsko. Za
czynają święcić triumfy wpływy wiel
kich kupców i Żydów. Wojsko staje się 
wtedy żołdactwem bez czci i wiary.

Dopiero w ostatniem stuleciu nastę
puje nowa zmiana, zmierzająca do 
stworzenia wojska narodowego. Autor 
nawołuje do nawrotu do starogermań- 
skieb pojęć, panujących w pierwotnym 
okresie narodowym.

Mam wrażenie, że streszczona po
wyżej historjozofja dziejów wojsko
wych stała się obecnie teorją oficjal
nych czynników. Czyż w dziedzinie we
wnętrznej nie przypomina jej w pew
nym stopniu uśmierzenie t. zw. rewol
ty Roehma? Odbyła się tam przecież 
walka przywództwa właściwie w for
mie zbrojnego pojedynku, pojedynku 
bez średniowiecznych akcesorjów ry
cerskich.

Dla nas oczywiście ważniejszy jest 
moment dworzyszcza, będącego, jak 
v. Wrochem zaznacza, synonimem sze 
roko propagowanej przestrzeni (Raum) 
potrzebnej dla „narodu panów“ nie
mieckich.

DR. KAROL STOJANOWSKI.

STALOWE ZĘBY 
Z. S. R. R. 

Dzień rewolucji 
bolszewickiej, za

początkowanej 
przed 17 laty, ob
chodzono w Mo
skwie uroczyście. 
Na Czerwonym 
Placu przed Mau
zoleum Lenina 
(po lewej stronie) 
odbyła się wielka 
rewja wojskowa, 
której uwieńcze
niem był pokaz 
dużej ilości zmo

toryzowanych 
formacyj wojsko

wych.

da Hoffmann, co następuje: „Prawie 
wszyscy — 90 proc.! Z pośród około 
wo księży najwyżej dziesięciu jest 
bezsprzecznymi zwolennikami Hitlera. 
Ale podczas gdy tylko 5 lub 6 z wspom
nianych duchownych ma możność 
wypowiadania publicznie swej opinji, 
innym nie wolno objawiać naze
wnątrz przeciwnego zdania. Papież 
bowiem nie zwolnił ich od obowiązku 
posłuszeństwa wobec biskupów. A bi
skupi w Trewirze i Spirze są oddanymi 
s ugarrii p. Hitlera. W tym stanie rze
czy są, księża poddani stałemu i nie
słychanemu uciskowi moralnemu.“

Zkolei stawia dziennik paryski 
swojemu rozmówcy pytanie co do ho
roskopów wyniku plebiscytu i otrzy
muje następującą odpowiedź:

„Będzie to zależało od tego, czy Li
ga Narodów, w co chcemy wierzyć, da 
do zrozumienia, że wynik plebiscytu 
me jest ostateczny, że będzie mógł być 
poddany później pewnym zmianom; 
jeśli brancja ze swej strony oświad
czy, ze w danym wypadku nie będzie 
się sprzeciwiała tym zmianom oraz 
jeśli podane nam będą dokładne dane 
co do przyszłego systemu rządzenia 
baarą —- np. w formie autonomji pod 
kontrolą Ligi Narodów z komisarzem 
na czele, jak w Gdańsku — a w takim 
razie jestem przekonamy, że na rzecz 
„status quo ‘ liczyć możemy trzy niat.e 
katolickich głosów. Już dzisiaj są, mo- 
jem zdaniem, dwie piąte pewne Tem- 
bardziej gdy bezpośrednio po' posie
dzeniu Rady Ligi, to znaczv 7 końcem 
listopada, rozpoczniemy poważną i metodyczną akcję. Wtedy mamv^ je
szcze dobry miesiąc, aby pociągnąć

Młodzież Wszechpolska
Dnia 16 b. m. o godz. 20 odbędzie się 

w lokalu własnym zebranie oońlne
« °nkiW M‘ W' Z referatem prof. dr. 
Si. Dąbrowskiego n. t. „Myśl kaioUeka
Francji wobec zagadnień poliiycz- 
nycn .

Obecność wszystkich członków obo- 
wiązkowa. Zarząd.

UWAGI
Wypadałoby sit; dziwić, gdyby kulturalny 

naród niemiecki był przeoczył 175 rocznicę 
urodzin Fryderyka Schillera i nie oddał na
leżytego hołdu pamięci genjusza weimarskie
go. Ale więcej jeszcze dziwić się trzeba, że 
Niemcy dzisiejsze, Niemcy dyktatury Hitle
ra, nie zawahały się obchodzić tej rocznicy 
wielkiemi uroczystościami.

Ciekawem byłoby wiedzieć, jakiem okiem 
spoglądał z zaświatów wielki poeta idealizmu 
niemieckiego, entuzjasta wolności, i wróg ty
ranów na zgromadzonych w Wejmarze dy
gnitarzy Trzeciej Rzeszy, a wśród nich na 
Hitlera w własnej osobie, tego samego, za 
którego życie i pomyślność nakazał niedawno 
urząd kościelny odprawiać w świątyniach 
wiernym modły.

Hitler — i Wejmar! pogodzić te dwa 
przeciwieństwa mogła tylko siła ministerjum 
propagandy Trzeciej Rzeszy.

„Gdyby Schiller byl dzisiaj żyl, byłby bez 
wątpienia poetą naszej rewolucji. Byl on 
jednym z naszych. Krwią z krwi naszej, ko
ścią z kości naszej!“ — tak zadecydował 
p. Goebbels, szef resortu propagandowego. 
1 tem samem zaanektował na rzecz narodo
wego socjalizmu poetę, który dla swych po
glądów wolnościowych i wyidealizowanego 
kultu jednostki byłby w r. 1934, a II roku 
ery hitlerowskiej, zmuszony zapewne do emi
gracji poza granice Niemiec.

*
O innym przykładzie anektowania war

tości literatury na rzecz ideologji narodowo- 
socjalistycznej donosi pewne czasopismo nie
mieckich sfer nauczycielskich. Daje ono 
swoistego pokroju interpretację starych ba
jek niemieckich. Zdaniem jego wszystkie 
bajki mają swój ukryty sens, który odcyfro- 
wać zdolny jest dopiero prąd idei hitlerow
skich.. „Księżniczka Śnieżka“ czy „Śpiąca 
Królewna“, — to tylko symbole uśpionego 
narodu niemieckiego, który czekał stuleciami 
na swojego mesjasza. Oczywiście mesjaszem 
tym jest Hitler.

Zresztą, jak kto woli. W' bajkach jest 
duże pole do fantazji.

bojaźiiwych i niezdecydowanych, któ
rzy milcząco cierpią, ale nie potrafią 
wyrazić swoich życzeń, bo czują się 
zbyt izolowani. Czy pan wie, że w Nad
renii po plebiscycie na rzecz Hitlera 
było masę ludzi, którzy oświadczyli z 
żalem: „Gdybyśmy byli wiedzieli, że 
będzie tyle głosów negatywnych, byli
byśmy nasze również tam oddali.“ 
Tacy są Judzie, zwłaszcza w okręgu 
Saary. Muszą się czuć w sile. A dotąd 
nie byli antyhitlerowscy katolicy zor
ganizowani.“

Ostatnie zdanie odnosi się do przy
gotowywanej w Saarze akcji tych ka
tolików, którzy są wrogami systemu 
hitlerowskiego. To też od wyniku tego 
nowego frontu katolickiego będzie w 
znacznej mierze zależało, po ‘ czyjej 
stronie znajdą się głosy przy plebiscy
cie.

Zamiast „Delegacji“ —
Rada Niemców w Polsce“
Donosiliśmy niedawno o powstaniu 

„Centralnej Delegacji Niemców w Pol
sce“ z sekretariatem w Warszawie. 
Obecnie prasa niemiecka donosi, że w 
miejsce tej Delegacji powołana została 
do życia „Rada Niemców w Polsce“ 
(„Rat der Deutschen in Polen“).

Celem tej nowej organizacji, którą 
zarejestrowano w Komisarjacie Rządu 
w Warszawie, ma. być ochrona intere
sów kulturalnych, gospodarczych i po
litycznych Niemców w Polsce w ści- 
słem porozumieniu z posłami i senato
rami frakcji niemieckiej. Będzie to cen
tralna reprezentacja Niemców wobec 
władz w kraju, a ponadto również na 
wszelkich zjazdach zagranicznych.

W skład tej rady, złożonej z 12 człon
ków, wejdzie ze Śląska 4 delegatów (3 
z Górnego Śląska i 1 z Cieszyńskiegoh 
z Wielkopolski, Pomorza i b Kongre
sówki po dwóch, a z Małopolski i Wo
łynia po jednym przedstawicielu.

Poza tem wchodzą w skład rady 
wszyscy posłowie i senatorowie niemieccy.
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Jak rząd meksykański 
usprawiedliwia sie wobec opinji świata

laty miasta, wsie i osady meksykań- siło go za stojącego poza Pr?wem,po- 
skie spłynęły krwią bohaterskich wyz- niewaz wyrok nastąpił w nieobecności 

_i__  _oio . or-żnnPPT»

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
donosi co następuje:

Powszechne oburzenie, jakie wywo
łało w opinji światowej brutalne 
i krwawę przęśladowanie religji, obu
rzenie, które raz po raz znajduje wyraz 
na łamach najpoważniejszych dzien
ników we wszystkich krajach, sprawi
ło, że władze meksykańskie usiłują 
„usprawiedliwić“ swoje barbarzyńskie 
postępowanie. Osatnio do redakcyj 
dzienników niemieckich poselstwo 
Meksyku rozesłało okólnik, który ma 
być „wiążącem i rzeczowem sprostowa
niem“ rozpowszechnianych o tym kra
ju wieści. Warto zapoznać się z treścią 
tego jedynego w swoim rodzaju doku
mentu, starającego się wybielić okru
cieństwa władców meksykańskich i 
złożyć winę na prześladowanych,

O reformie szkolnej, usuwającej ze 
wszystkich bez wyjątku szkół pow
szechnych i średnich nauczanie religji 
i narzucającej wszystkim dzieciom wy
chowanie socjalistyczne, autorzy okól
nika piszą W ten sposób:

„Wprowadzone ujednostajnienie 
systemu Wychowawczego w szkol
nictwie, na podstawie- naukowego tłu
maczenia zjawisk wszechświata i przy
rody zmierza do bezsprzecznie zdrowe
go celu, którym jest uodpornienie pod- 
lekłej różnorakim wpływom wrażli
wości młodzieży przeciwko przesadom 
i uprzedzeniom. Akcja jednolitego, 
trwałego formowania poglądu na 
świat, z która łączy się ruch odroczeń- 
czy w całym narodzie, może być zagwa
rantowana tylko przez odpowiednie 
kształcenie dorastającego pokolenia“

Z niemniej sza obłuda przedstawiona 
jest w okólniku sprawa rzekomej wol
ności religijnej w tym kraju łez i nie
doli:

„Zarzędzeń władz rządowych, ma
jących na celu utrzymanie porządku 
i złamanie oporu wobec reformy praw
nej, nie należy utożsamiać z prześlado
waniem Kościoła. Wolność religijna 
była i jest zabezpieczona przez kon
stytucję i nawet urzędnikom państwo
wym nie przeszkadza się w korzysta- 
niu z tej swobody".

Charakterystyczne jest dalej rozróż
nienie- religji i duchowieństwa, które
mu -memorjał rządowy stawia zawsze 
jako najcięższy argument wysuwany 
zarzut nadmiernego wpływu na spra
wy publiczne, wtrącania się do spraw 
państwowych i posiadania majątku. 
Zamykanie kościołów nie powinno ni
kogo obrażać (!), ponieważ jest to za
rządzenie tymczasowe, wydane w trosce 
o zapewnienie porządku i spokoju, a 
nadmierne ograniczanie ilości księży 
w stosunku do liczby mieszkańców też 
nie może być powodem oburzenia, po
nieważ w praktyce stosowane jest z o- 
głędnością a w wielu stanach nie zostało 
dotychczas prawnie usankcjonowane. 
Jak jest z tern stosowaniem przepisów 
w praktyce, mówią codzienne depesze, 
jak również ciągłe zwiększanie liczby 
wiernych dla jednego kapłana, które 
w ostatnich dniach w stanie Queretaro 
doprowadziło do „przepisania“ 200.000 
mieszkańców na jednego księdza.

Streszczony powyżej w głównych za
rysach okólnik zasługuje z kilku 
względów na uwagę. Po pierwsze, jak 
to już zaznaczyliśmy, rząd meksy
kański widział się zmuszonym do pu
blicznego usprawiedliwienia gwałtów, 
których od łat dopuszcza się na swych 
obywatelach. Po drugie stwierdza, że 
nawet sferom oficjalnym pewne zarzą
dzenia wydają się bezprawiem. Doty
czy to np. ograniczania liczby księży i 
uwag o rzekomo łagodnem stosowaniu 
tego przepisu w praktyce, a jeszcze 
bardziej podkreślenia, że to łamanie 
swobody obywatelskiej dotychczas nie

rBOZE NARODZENIE n 
w RZYMIE

Pielgrzymka do Rzymu pod Pro
tektoratem J. Eks. Ks. B skąpa 
W. P. Jóxeta Gawliny 
organ'zowana nrzee Ligę Kato-

l cką w Katowicach 
21. XII. 34 — 3.I. 35 r. 
Katowice- Wiedeń-Rzym-Neapol- 
Plorencja-Pad wa- W enecja-Kato- 
wice. Cena zt 495,— 
łącznie z paszportem i wizami. 
Liczba uczestników ograniczona. Zgłoszenia 
przyjmują: Liga Katol cka w Katowicach, 
Piłsudskiego 58, To w. Pielgrzym w Poxna- 
aia, św. Józefa 5. ng 12804

uzyskało mocy prawnej w poszczegól
nych stanach,. A dalej dokument rzuca 
światło na mentalność dzisiejszych 
władców Meksyku, na ich niefrasobli
wą pewność siebie, na naiwne lub ra- 
cżej cyniczne przypuszczenie, że świat 
uwierzy tym „wyjaśnieniom“ i w okro
pnościach prześladowania sumień 
ujrzy szlachetną troskę narodu o lepszą 
przyszłość „gnębionego“ dotychczas 
przez kler kraju. Zaledwie przed kilku

Zjednoczenie żydowskich
wojskowych organizacyj

Żargonowy „Hajnt“ w koresponden
cji z Genewy donosi o porozumieniu, 
zawarłem między Grinbaumem i Żabo- 
tyńskim w sprawie światowego kon
gresu żydowskiego:

„Narady oo do szerokiej współpracy są 
już na Ukończeniu i wkrótce utworzy się 
egzekutywa, do ; której wejdą zarówno 
Icchok Grinbaum, jak i Wulf; Żabotyński.“

Jeszcze niedawno przywódcy tych 
dwóch grup radykalnych sjonistów 
(Grinbaum) i sjonistów-rewizjonistów 
(Żabotyński) zwalczali się, zwłaszcza 
na tle polityki żydowskiej w diasporze, 
jednak:

„Doszło do narad i szczegółowych roz
mów o możliwości współpracy na polu po
lityki w diasporze i-w sprawie mniejszo
ściowej. Doszło się do wniosku, że we
wnętrzne różnice sjcnistyczne nie powin
ny stanowić przeszkody dla wspólnej akcji 
politycznej ńazewnątrz, szczególnie zaś w 
podstawowych sprawach mniejszościo
wych.“

Jest to, okazuje się, dalszy ciąg po
rozumienia, zawartego w Londynie 
przez egzekutywę światowej organiza

Żydzi zakupują broń
Lubelski sąd okręgowy, na sesji wy

jazdowej w Chełmie, rozpatrywał cie
kawą sprawę, charakterystyczną ze 
względu na nastroje i stosunki, panu
jące wśród młodzieży żydowskiej, sku
piającej się pod znakiem Żabotyńskie
go.

Na ławie oskarżonych zasiadło 2 
Żydów: Pinkwas Kładmier oraz Szyja 
Zyber, członkowie organizacji „Brith 
Trumpeldor“. Akt oskarżenia zarzuca 
im. że nakłaniali podoficera broni 7 p. 
p. leg., plut Kmicika, do sprzedaży 
broni pułkowej i amunicji.

Plutonowy pozornie zgodził się na 
sprzedaż broni, lecz jednocześnie za
meldował o fakcie swej władzy przeło
żonej. Kładmiera aresztowano w pocią
gu, zdążającym do Warszawy. Znale
ziono przy nim walizkę, zawierającą 
karabin francuski, 100 nabojów gazo
wych, 25 paczek amunicji ostrej, 2 pi
stolety Parabellum, 3 granaty ręczne,

Demonstracje akademickie 
w Krakowie

Z Krakowa donoszą:
We wtorek i środę doszło na uni

wersytecie Jagiellońskim w Krakowie 
do nowych zajść. Studenci demonstro
wali przeciwko poniedziałkowym are
sztowaniom i zwrócili się do rektora 
z prośbą o interwencję.

Na korytarzu doszło do poturbowa
nia kilku Żydów, nadto usunięto jed
nego studenta-Żyda z przedpokoju rek
torskiego.

W środę w kilku miejscach demon
stranci zdołali przerwać pracę, tak, iż 
kilka wykładów, szczególnie dla I i III 
roku nie odbyło się. M. in. nie odbył 
się wykład prof. VVoltera, wykładają
cego prawo karne.

Do demonstracyj doszło też w po
łudnie w instytucie chemicznym przy 
ul. Olszewskiego. Przeciw demon
strantom skierowano strumień, wody 
z hydrantu. Kiedy jeden ze służących, 
stojąc w korytarzu, kierował hydrant 
na podwórze, nagle rura, doprowadza
jąca wodę, pękła i woda zaczęła gwał
townie zalewać korytarz. Studenci, 
którzy wyszli z zakładu chemicznego 
na ulicę, zostali rozproszeni przez po
licję.

Rektor Maziarski zawiesił wszyst
kich aresztowanych studentów w 
funkcjach ich w stowarzyszeniach a- 
kademickich i oddał ich pod sąd dy
scyplinarny. Równocześnie wstrzymał 
tymczasowo dyżury we wszystkich

nawców wiary, codzień zamyka się 
świątynie, codzień zapełnia się więzie
nia „opornymi“, codzień wypędza się 
kapłanów z granic kraju — ale urzę
dnicy stosującej tę tyranję władzy na 
jej rozkaz piszą z całym cynizmem, że 
wolność wiary religijnej jest nadal za
gwarantowana przez konstytucję i że 
jeżeli kto winien, to ci dręczeni, aresz
towani i mordowani katolicy...

Stanowczo za daleko twórcy okól
nika posunęli się w lekceważeniu ucz
ciwości i zdrowego rozsądku europej
skich odbiorców tego „wyjaśnienia", 
którzy dawno już urobili sobie właści
wy pogląd na sprawę. (KAP).

cji sjonistycznej (w której bierze u- 
dział I. Grinbaum, jako przedstawiciel 
radykalnych sjonistów) ze związkiem 
sjonistów-rewizjoniśtów, o czem nie
dawno doniosła Żydowska Agencja Te
legraficzna („Hajnt“ nr 243), a które 
polegało na zaprzestaniu wzajemnego 
zwalczania się w krajach diaspory.

W okólniku, rozesłanym ostatnio 
przez Żabotyńskiego do wszystkich or
ganizacyj rewizjonistycznych, w tej 
liczbie do „Brith Trumpeldor“, „Brith 
Hakail“ i t. p., m. in. jest powiedziane 
(„Moment“, nr. 254):

„Musicie zapomnieć o wszystkich po
rachunkach z przeszłości. Członek naszej 
organizacji stoi na stanowisku albo „tak“, 
albo „nie“, bez żadnych odcieni, bez żad
nych wahań., Z chwilą, gdyśmy- podpisa
li umowę, musimy darować przeszłość i 
nie wspominać o niej, o ile umowa po®o- 
staje w mocy."

A więc w wyniku owych porozumień 
„Brith Trumpeldor“, „Brith Hakail“ 
i in. stają się już wspólną żydowską 
organizacją wojskowych w krajach 
diaspory, a nie tylko partji sjonistów- 
rewizjonistów...

pistolet do nabojów gazowych i 256 ła
dunków do Parabellum.

Kładmier zapytany, w jakim celu i 
na czyje polecenie skupywał i przewo
ził broń, oświadczył, że działał z pole
cenia organizacji sjonistyczno-rewizjo- 
nistycznej w Warszawie, a broń prze
znaczona była rzekomo dla członków 
organizacji w Palestynie, którzy muszą 
bronić się przeciwko Arabom.

Drugi oskarżony Zylber jest zastęp
cą komendanta chełmskiego oddziału 
trumpeldorczyków. Wiedział on o pla
nach Kładmiera. Kładmier przyznał się 
do przestępstwa, natomiast Zylber za
przeczył wszystkiemu.

Pa parogodzinnym przewodzie sądo
wym. sąd odczytał wyrok, skazujący 
Pinkwasa Kładmiera na rok więzienia 
z zawieszeniem kary na dwa lata. Szy
ja Zylber zotsał skazany na półtora ro
ku więzienia i kara ta nie została mu 
zawieszona.

stowarzyszeniach akademickich i we
zwał 3 studentów, którzy usunęli Ży
da z poczekalni rektorskiej, do poda
nia swych nazwisk.

Starostwo grodzkie — jak już do
nosiliśmy — skazało 4 z pośród are
sztowanych studentów na areszt. Ska
zanych wypuszczono na wolność. Na
tomiast w aresztach policyjnych pozo- 
stają jeszcze czterej studenci, a mia
nowicie Rymar, Więckowski, Kocwa i 
Dziewoński.

Po wyroku leszczyńskim
Leszno, 14 listopada.

Podawaliśmy już wyrok w procesie 
o znane zajścia w d. 16 września r. b. 
w Lesznie. Dodać należy, że pp. Mi
siakowi»! Hałasowi zaliczone na po
czet ich kary po 2 miesiące aresztu 
śledczego.

Skazani wnoszą apelację. Areszto
wany na piątkowej rozprawie za rze
kome krzywoprzysięstwo, występujący 
w roli świadka Wal. Czabajski, prze
bywa dotychcza? w areszcie.

Sowiecki
marynarz-dezerter

Jak donoszą z Moskwy, kolegjum 
wojskowe Najwyższego Trybunału Z.
S. R. R. skazało marynarza Woronko- rvHlow 
wa na śmierć przez rozstrzelanie i ogło- szkolnych.

oskarżonego.
Marynarz Woronkow służył na o- 

kręcie wojennym „Marat“, który biał 
udział w rewizycie floty sowieckiej w 
Gdyni. Kiedy w dniu 7 września r. h. 
nadeszła pora wyjazdu, Woronkow 
nie chciał wrócić na swój okręt i został 
w Polsce.

Uznano go wobec tego za winnego 
„zdrady ojczyzny“, nadto ogłoszono 
konfiskatę jego własności i zarządzono 
aresztowanie jego krewnych. Stało się 
to na podstawie nowego, surowego roz
porządzenia o zdrajcach i dezerterach, 
wydanego w lipcu r. b„ które zawiera 
m. i. postanowienie, że za dezertera od
powiada również jego rodzina i wszyst
kie osoby, które z nim żyły, lub korzy
stały z jego pomocy. Tracą one prawa 
obywatelskie i ulegają zesłaniu na 
przeciąg lat pięciu na Sybir.

W tym wypadku postanowienie to 
nie ma praktycznego znaczenia, gdyż 
— jak opowiada Woronkow — wszyscy 
jego bliscy pomarli już dawno z głodu.

Woronkow twierdzi, że dawno już 
czekał na okazję ucieczki zagranicę. 
Przyjął go w skład swego personalu 
jeden z cyrków, przebywający w odno
śnym czasie w Gdyni.

Wydalony z. Gdańska
Jak donosiliśmy krótko, w tych 

dniach aresztowano redaktora organu 
socjalistycznego „Danziger Volksstim
me“, Fryca Hirschfelda, pochodzącego 
z Fromborka w Prusiech Wschod
nich. Zarzucano mu uprawianie „pro
pagandy grozy“ (Greuelpropaganda), 
jednak podstawy tego posądzenia mu- 
siały być bardzo słabe, ponieważ za
brane u niego podczas rewizji mate
riały miały dopiero wykazać, czy 
istotnie zachodzi wypadek jakiegoś 
wykroczenia.

Tymczasem Hirschfeld został wyda
lony z granic w. miasta i prawdopo
dobnie przewieziony do Rzeszy. Za
rzuca mu się, że wysyłał koresponden
cje do pism niemieckich na emigracji, 
pod zamaskowanym adresem w Pra
dze (Pokorny). W korespondencjach 
tych miały się znajdować informacje, 
przedstawiające w ujemnem świetle 
stosunki w Rzeszy Niemieckiej i w 
Gdańsku. Miał też przygotowywać 
broszurkę na tern tle, która rozpo
wszechniana być miała drogą niele
galną.

Dziwne jest, że H. wobec udo
wodnionej (rzekomo) winy nie posta
wiono najpierw w Gdańsku przed są
dem, lecz, że odrazu wydalono go. 
Oczywiście, że w Rzeszy czeka ero od
powiednie „przyjęcie“... — Wraz z 
red. H. wydalono jego współpracow
niczkę, Lonę Berlow, pochodzącą z 
Berlina, która rzekomo odgrywała ro
lę „kurjerki“.

7 RÓŻNYCH STRON PO’ SKI
Znany artysta Stefan Jaracz 

skreślony z Z. A. S. P.
Z Warszawy donoszą, że znakomity ar

tysta i kierownik jednego z teatrów sto
łecznych Stefan Jaracz został skreślony 
jako członek Zw. Artystów Scen Polskich. 
Stało się to na skutek zatargu, jaki po
wstał z powodu nieprzyięcia przez p. Ja
racza ciężkich warunków, dyktowanych 
mu przez Z. Ą. S P. jako kierownikowi 
teatru. Na tern tle wywiązała się w,pra
sie- dość ożywiona polemika.

Skreślony został podobnie również z li
sty członków p. Karol Benda, a p. Ewie 
Bandorwskiej-Turskiej zagrożono skreśle
niem, jeżeli odważy się wystąpić w ope
rze warszawskiej. Istnieje wobec tego po
dobno z amia^utworzenia przez część; ar
tystów osobnego „Zawodowego Związku 
Teatralnego“.

Nowe schronisko górskie na Turbaczu
Staraniem polskiego Towarzystwa Ta

trzańskiego w Nowym Targu przystawio
no do budowy nowego schroniska na Tur
baczu (dawne spłonęło w r. 1933). Budo
wane obecnie schronisko może pomieścić 
przeszło 100 osób. Schronisko bedzie wy
posażone w nowoczesne urządzenia gospo
darcze i pomieszczenia dla turystów. Na 
poddaszu projektowane iest pomieszcze
nie na kilkadziesiąt osób dla zbiorowych 
wycieczek w lecie Ogółem koszt budowy 
schroniska wraz z calem wewnętrznym 
urządzeniem wodociągami, kanańzaęią. 
światłpm elekfrycznem ifd. obliczony ;est 
na około lfioąoą zł Obok schroniska znaj- 
dńjp się źródło naturalne które bedzie za
silało. ba«en i służyło potrzebom gospodar
czym schroniska Budowę doprowadzono 
iuż do pierwszego piętra. Dla użvfku nar
ciarzy wybudowano tymczasowe schroni
sko na 40 łóżek

Również w Jurgowie na Spiszu, obok 
granicy czeskiej prowadzone są roboty 
około budowy schroniska które bedzie 
oddane w obecnym sezonie dla użytku tu
rystów. a w szczególności dla wycieczek
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U kolebki prawa
Tl Kgjfmie obraduje Z Międzynarodowy Katolicki Kongres 

Prawa

piątek.
SSP"M>t

W Watykanie obraduje poraź pier
wszy Międzynarodowy Katolicki Kon
gres Prawniczy pod protektoratem Je
go Swiętobliwości Piusa XI. Kongres 
zwołano dla upamiętnienia 1400-lecia 
ostatecznego wydania Kodeksu Ju
styniana, w swoim czasie największe
go wydarzenia w świecie prawniczym 
ustalającego na długie wieki ład praw
ny w oparciu o prawo rzymskie.

W pracach Kongresu uczestniczą 
prawnicy wykładający na uniwersyte
tach Wszystkich kontyngentów; 
państw łacińskich, anglo-saskich, nie 
wyłączając nawet żółtej rasy. Polska 
jest reprezentowana bardzo silnie, bo 
aż przez pięć uniwersytetów, na któ
rych wykłada się prawo, mianowicie: 
Kraków, Lwów, Wilno, Warszawę i 
Lublin. Obrady toczą się w języku ła
cińskim, jakkolwiek w referatach do
puszcza się używanie włoskiego, fran
cuskiego, niemieckiego, angielskiego i 
hiszpańskiego. Wnioski formułuje się 
jednak zawsze w języku łacińskim.

Inauguracja Kongresu odbyła się 
niezwykle uroczyście. Po mszy św. na 
intencję kongresu, celebrowanej przez 
kardynała Marchetti-Selvaggiani, wi- 
karjusza generalnego Rzymu, otwarcia 
obrad kongresu w imieniu Ojca św. 
dokonał kardynał Bisletti, prefekt 
świętej Kongregacji seminarjów i uni
wersytetów, poczem przemówienie 
inauguracyjne wygłosił kardynał Po- 
celli.

W uroczystej inauguracji kongresu 
wzięli udział kardynałowie: prymas 
Polski Hlond, Piotr Gaspari, Lauri, 
Bisletti, Sincero, Henryk Gaspari, Se
rafini, Locatelli i Seredi, cały korpus 
dyplomatyczny przy Watykanie oraz 
włoscy ministrowie i podsekretarze 
stanu.

Z Polaków obecni byli: J. E. ks. bi
skup Duhowski, ambasador Skrzyń
ski, profesorowie, uczestniczący w 
kongresie, oraz liczni przedstawiciele 
kolonji polskiej w Rzymie.

Ambasador v. Moltke na Zamku
Urzędowa Polska Agencja Telegra

ficzna podaje następujący opis wręcze
nia przez ambasadora niemieckiego v. 
Moltkego listów uwierzytelniających 
Prezydentowi Rzplitej:

P. ambasador udał się na Zamek w 
towarzystwie dyrektora protokółu p. 
Romera samochodem Prezydenta R. P , 
poprzedzony przez trębaczy na białych 
koniach i otoczony eskortą szwadronu 
szwoleżerów. W następnych samocho
dach jechali członkowie ambasady nie 
mieckiej: radca Schliep, radca Krüm
mer, sekretarz von Scheliha, sekretarz 
dr. Gregor, gen. Schindler, attaché woj
skowy, kpt. Kinzel, zastępca attaché 
wojskowego i kpt. Hartman, adjutant 
Prezydenta R. P.

Po odegraniu fantary przez tręba
czy orszak ruszył ulicą Piusa, al. Ujaz
dowskiemu Krakowskiem Przedmie
ściem i Nowym Światem ku Zamkowi.

Członkowie międzynarodowego kon
gresu prawniczego w Mieście Waty- 
kańskiem przesłali do Ojca św. depe
szę treści następującej,

„Uczestnicy międzynarodowego Kon
gresu prawniczego, zebrani ze wszystkich 
krajów w Rzymie, macierzy i mistrzyni 
praw, w celu przypomnienia dziejów i 
uczczenia sławy prawodawstw cywilnych 
i kanonicznych, z radością spełniają obo
wiązek skierowania wdzięcznych i powin 
nych hołdów do Najwyższego Pasterza 
który, będąc doskonałym opiekunem i do

PODSEKRETARZ STANU W WATYKANIE, KS. KARDYNAŁ PACELLI,
inaugurował I Międzynarodowy Katolicki Kongres Prawa w Rzymie dluższem prze

mówieniem.

Na dziedzińcu zamkowym bataljon 
piechoty 30 pułku ze sztandarem i mu
zyką oddał honory wojskowe.

W chwili, gdy ambasador wjeżdżał 
na dziedziniec zamkowy, orkiestra ode
grała hymn niemiecki.

U progu sieni zamkowej dwóch 
adjutantów p. Prezydenta H. P. powi
tało ambasadora i wprowadziło go do 
pokoi.

W sieni górnej oddział kompanji 
zamkowej oddawał honory. U wejścia 
do apartamentów, w sali Oficerskiej o- 
czekiwał na ambasadora zastępca ko
mendanta miasta mjr. Czuruk w oto
czeniu oficerów.

Zastępca dyrektora protokółu p. 
Przeździecki i radca Łubieński witali 
ambasadora o wejścia do sali Canatet- 
ta, u progu zaś następnej sali dyrektor 
kancelarji cywilnej Świerzawski i szef 
gabinetu wojskowego płk. Głogowski.
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stojnym mecenasem nauki, jest również 
na ziemi najwyższym strażnikiem, tłujn- 
czem i sędzią sprawiedliwości. Wszyscy 
uczestnicy kongresu błagają w afekcie sy
nowskim o błogosławieństwo apostolskie 
dla siebie i prac kongresowych.“

W sali tronowej wyszedł na spotka
nie ambasadora min. Beck, w towarzy
stwie radcy Morstina.

Prezydent Rzesyposoplitej oczeki
wał w sali Rycerskiej w towarzystwie 
p. premjera Kozłowskiego oraz mini
strów: przemysłu i handlu Floyar- 
Rajchmana, komunikacji Butkiewicza

* i poczt i telegrafów Kalińskiego.
Nastąpiło przemówienie p. Moltke

go i odpowiedź Prezydenta Rzplitej. 
Treść tych przemówień podawaliśmy 
już w wydaniu porannem.

Zaznaczyć należy, że p. Moltke wy
głosił swe przemówienie w języku nie
mieckim. Podobnie amb. Lipski przy 
wręczaniu listów' uwierzytelniających 
Hitlerowi przemawiał w języku pol
skim.

U ostb przygnębionych, wyczerpa
nych, niezdolnych do pracy, naturalna 
woda gorzka Franciszka-Jfrefa pobu
dza obieg krwi, wzmacnia zdolność 
myślenia i chęć do nracv Zal. przez lek.

Tg 1643.*

Nieodzowne jest 
czyszczenie zębów.

Pasła do zębów Odol
czyści dokładnie, zęby 
i nie narusza emalji

Rumunia i Bułgaria
W kołach nowopowstałej Ententy 

bałkańskiej a niemniej Małej Ententy 
z zainteresowaniem śledzi się podróż 
ministra Titulescu do Sofji. Przypu
szcza się bowiem, że pobyt rumuńskie
go ministra spraw zagranicznych w 
stolicy Bułgarji przyczyni się do wy
jaśnienia kwestyj, które stały dotąd w 
drodze nawiązania serdeczniejszych 
stosunków mięazy obu sąsiedniemi 
państwami bałkańskiemu

Chodzi tu głównie o obustronne 
mniejszości narodowe, o uregulowanie 
ich postulatów na terenie spraw ko
ścielnych i szkolnictwa.

Liczba Rumunów w Bułgarji i Buł
garów w Rumunj i stanowi także przed
miot zaciekłych chwilami polemik pra
sowych. I tak Bułgarzy szacują liczbę 
swych ziomków w Rumunji na ok. mi- 
ljon, podczas gdy Rumunia twierdzi, 
że jest ich conaiwyżej 400 000. Co do 
Rumunów, zamieszkałych w Bułgarji, 
źródła rumuńskie podają liczbę na 90 
tysięcy, a bułgarskie na 60 tysięcy.

Kwestje natury gospodarczej nie bę
dą przedstawiały zbyt wielkich prze
szkód przy regulowaniu wzajemnych 
stosunków, gdyż Bułgar ja wystroiła 
już za czasów rządu Muszanowa z pro
jektem, możliwym do przyjęcia przez 
stronę drugą.

Zakazane małżeństwa
Urzędowy organ archidiecezji kato

lickiej w Monachjum komunikuje, że 
i katolikom zabroniono ślubów małżeń- 
j skich z członkami „Deutsche Glau- 
I bensbewegung“, ruchu neopogańskie- 
' go, pozostającego pod kierownictwem 

profesorów Nauera i Bergmanna. Ruch 
ten uznany został za sektę, wobec któ
rej obowiązują przepisy, stosowane 
przez kościół do organizacyj ateistycz
nych.

Usuwanie kobiet
z wyższych uczelni w Niemczech
Niemcy hitlerowskie ograniczają 

coraz bardziej dostęp na wyższe uczel
nie kobietom, odsyłając je do pracy w 
gospodarstwie domowem.

T tak na 10 540 kobiet, które zdały 
w roku bieżącym maturę, tylko 1040 
zostało dopuszczonych na wyższe u- 
czelnie. Każdy wydział uniwersytecki 
posiada obecnie specjalny kontyngent 
miejsc, wyznaczony zgóry dla studen
tek.

Najbardziej „faworyzowany“ wśród 
wydziałów jest wydział chemiczny, 
który ma prawo przyjąć aż 80 studen
tek rocznie.

Ambasador polski w Rorlinie Lipski opuszcza siedzibę kanclerza Rzeszy po wrę
czeniu swych listów uwierzytelniających.

(hozycja wśród protestantów zwydüa
Walka w protestantyzmie niemiec

kim trwa, przytem szala zwycięstwa 
przechyla się coraz wyraźniej na stronę 
opozycji (czyli t. zw. synodu wyznanio
wego), reprezentowanej przez „bisku
pów krajowych“ Meisera, Wurma i 
Mahrarensa.

Ostatnio „synod wyznaniowy“ przy
stąpił do utworzenia nowego tymczaso
wego „rządu kościelnego“ (Notkirchen- 
regierungj, który podporządkowałby so
bie wszystkie żywioły, nie uznające wła
dzy narzuconego przez hitlerowców 
„Reichsbischofa“ Mullera. Na czele 
„Notki rchenregierung“ .stanął „Ober- 
kirchenrat" Breit z Monachjum, jeden 
z współpracowników Meisera. Ma on 

’ otrzymać tytuł „prezesa Niemieckiego 
Kościoła Ewangelickiego". W skład' 
„Notkirchenregierung“ wszedł poza 
nim prezes Koch, który objął kierow- 
nictwo t. zw. Unji Staropruskiej, a jako 
trzeci członek pastor Asmussen, złożo
ny poprzednio ze swego stanowiska
przez „Reichsbischofa“ Mullera.

Ów nowy „rząd kościelny", posiada
jący za sobą poparcie ogromnej więk
szości ewangelików niemieckich, przy
stępuje obecnie — jak zapowiada prasa

niemiecka — do zadania decydującego 
ciosu Mullerowi i „Deutsche Christem". 
Mianowicie ma on zwrócić się do 
wszystkich ewangelickich pastorów i 
członków' władz kościelnych z żąda
niem zadeklarowania ich stosunku' do 
nowego „rządu kościelnego“. Odpo
wiedź negatywna ma być uważana za 
zerwanie stosunków z Kościołem Ewan
gelickim. Poza tem „Notkirchenregie
rung" zamierza, podobno zwrócić się do 
władz państwowych z wnioskiem, by 
podatki kościelne były w całości wypła
cane „synodowi wyznaniowemu".

Uwzględnienie tego wniosku pode
rwałoby zupełnie egzystencję grupy 
„Reichsbischofa“ Mullera. Do tej pory 
niewiadomo jednak, jak się zachowają 
władze państwowe, które narazie zade
klarowały „neutralność“ w toczącej się 
wojnie religijnej. Jest to już duże u- 
stępstwo na rzecz opozycji, do niedaw
na bowiem rząd Hitlera popierał z cala 
energją „Reichsbischofa“ Mullera. U- 
stępstwo to podyktowane zostało zre- 

^hiecznością wobec wrogich
Mullerowi nastrojów szerokich rzesz 
protestantów niemieckich.



Strona » «= Ktrrjet Ipoznaflsïtl, piątek, Î8 listopada ÏPSàf X'unser 52Í

WIADOMOŚCI POTOCZNE

Faza: 5 dni

Kalendarz rzym.-kat 
Piątek: Edmunda b. 
Sobota: Salomei p.

Kalendarz słowiański. 
Piątek: Radomira 
Sobota: Zbislawa

Słońca: wschód 7,1.4 
zachód 16,00

Długość dnia 8 godz. 46 m 
Księżyca: wschód 13,14 

zachód 01,15 . 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meie wologicznej przy Umw Pozn 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu 
ra powietrza umiarkowana plus 4 st. 
C., ciśnienie atmosferyczne umiarko 
wane 752 mm. pogodnie, wiatr poi- 
wschodni — W ub. dobie temperatu 
ra najwyższa plus 7 st. C., najniższa 
minus 1 st C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróe Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 008 mtr.

Przepowiednia pogody na piątek: Po
chmurno i zrana mglisto miejscami 
drobny deszcz, nieco cieplej.

Komunikaty ORBISU. DO BERLINA
od 2—9 listopada, 7 dni w Niemczech, 
przejazd, paszport, wiza zł 88,—%

ng 12 734
DO PARYŻA od 29 listopada do 8 gru

dnia, 7 dni w Paryżu. Przejazd, paszport, 
wizy zł 315,—. Zapisy tylko ORBIS, Plac 
Wolności 9, tel. 52-18.

ng 12 735
— * Wiadomości urzędowe kościelne.

Archidiecezja gnieźnieńska: Instytucję 
kanoniczną otrzymał ks. kanonik Teofil 
Kłos z Łabiszyna na beneficjum w Czer
niejewie. W’ zarząd otrzymał: ks Stani 
sław Muskał, dotychczasowy wikarjusz 
przy kościele św Marcina i św. Mikołaja 
w Bydgoszczy, paraf ję w Bieganowie i Zie 
leńcu; ks. Bruno Schmidt, dotychczasowy 
proboszcz w Bieganowie, parafię w Łabi
szynie. Ks. Czesław Gólczew,ski dotych
czasowy prefekt w seminarium naticzy- 
cielskiem męskiem w Wągrowcu, zamia
nowany został nauczycielem nauki religji 
przy miejskiem gimnazjum żeńskiem w 
Inowrocławiu; ks. Józef Muller, dotych
czasowy wikarjusz w Miłosławiu, powo
łany został na kapelana przy zakładzie 
św. Antoniego w Grabiu. Na wikarjat zo
stali powołani: Ks. Stefan Figas z Trze
meszna na wikarjat przy kościele św. An
toniego Padewskiego w Bydgoszczy-Czyż- 
kówko; ks. Stanisław Kopeć na wikarjat 
przy kościele św. Marcina i św. Mikołaja 
w Bydgoszczy.

Archidiecezja poznańska: J. Em. ks. 
Kardynał Prymas zamianował ks. Ignace
go Adamskiego proboszcza w Łodzi, dzie
kanem dekanatu stęszewskiego — W za
rząd otrzymali: ks. Bolesław Jordan, do
tychczasowy administrator w Kopanicy, 
kościół parafjalny w Panience; ks. Ed
mund Majkowski, kanonik honorowy,^ ko
ściół parafjalny w Kopanicy; ks. Kazi
mierz Mazur, dotychczasowy wikarjusz 
przy kościele Matki Boskiej Bolesnej w 
Poznaniu, kościół parafjalny w Sędzinach; 
ks. Bolesław Zimny, dotychczasowy admi
nistrator w Sędzinach, kościół parafjalny 
w Mokronosie; ks. Stanisław Poczta, do
tychczasowy wikarjusz w Buku, powoła
ny został na kapelana do Turwi. — Zwol
niony: Ks. Zygmunt Kowalski,_ dotychcza
sowy kapelan w Turwi. — Na wikarjat 
powołani: Ks. Józef Jasiński z Szamotuł 
do parafji Matki Boskiej Bolesnej w Po
znaniu; ks Czesław Cofta z Konarzewa do 
Lubasza; ks. Walenty Marciniak z Mokro- 
nosa do Zbąszynia z obowiązkiem rezy
dencji w Zakrzewie; ks. Zygmunt Miko
łajczyk z Zakrzewa do Szamotuł; ks. Igna
cy Neuman z Puszczykowa do Krotoszy
na; ks. Franciszek Nowacki z Trzcinicy 
do Lasek; ks. Bronisław Pasikowski z 
Kaźmierza do Przementu.

— * Za kradzież 2 krów I 2 zajęcy. W 
areszcie policyjnym w Poznaniu osadzono 
25-letniego Kazimierza Dubisza z miejsco
wości Nowy Dwór za kradzież 2 krów u 
rolnika Andrzeja Szudy w Nowym Dwo
rze. — Za kradzież 2 zajęcy p. Władysła
wowi Sawińskiemu w Poznaniu, ul. Szkol
na 10. ujęto 25-’etniego robotnika Henry
ka .Tańskiego i 25 letniego robotnika Wac: 
ława Jamry'ego ze Starołęki. Obaj byli 
już karani za różne przestępstwa.

Z PIWANTOO
_ • CZARNKÓW. (Przedstawienie). — 

K. S M. M. z Czarnkowa odegrało w ub 
niedzielę w Lubiaszu wesołą sztukę p. t. 
„Ulicznik parysk'.“. Sala była wypełnio
na po brzegi, (cn.)

— * KRUSZWICA. (Walne zebrani? 
..Rolnika'1). W ub. wtorek odbyło się w

Oszust skrzywdził biedną staruszkę
Fałszywy „urzędnik ministerialny z Warsiawy*'

Jarocin (jp). Do 70-letniej Ka
tarzyny Sobczakowej, zam. w Bogu- 
sławiu pod Jarocinem przybył niezno- 
r.y osobnik, który przedstawi! się za 
urzędnika ministerjalnego z Warsza
wy, objeżdżającego województwa w 
sprawach rentowych.

Fałszywy urzędnik przyrzekł sta
ruszce, że od 1 grudnia pobierać będzie 
rentę starości w wysokości 238 zł mie

Kruszwicy w sali „Hotelu pod Orłem1' ju
bileuszowe walne zebranie „Rolnika" przy 
licznym udziale członków oraz zaproszę 
nych gości. Po odczytaniu sprawozdań 
zarządu i rady nadzorczej dokonano zmia 
ny paragrafu 9 statutu. W miejsce ustę
pujących członków do rady nadzorczej 
wybrano pp.: Olejnika z Żernik Każmier- 
czaka z Racic, Adamczyka i Zalewskiego 
z Ćhelmiczek. (kn.)

— ‘ KĘPNO. (Oszukańcza mleczarnia). 
W Bralinie, pow. Kępno w domu p. Mat- 
schay'a urządzili bracia Przybylscy, po
chodzący z b Kongresówki, mleczarnię, 
do której gospodarze z Bralina i okolicz
nych wiosek dostarczali mleko. W myśl 
umowy termin z obopólnych obliczeń u- 
stalono na pierw°zego każdego miesiąca. 
W dniu 1 listopada właściciele mleczarni 
oświadczyli roln:korn że wyplata nastąpi 
dopiero około 10 bm. Gdy gospodarze w 
dniu tym zjawili się w mleczarni zastali 
drzwi zamknięte, a mleczarnię pustą. — 
Właściciele oszukańczej mleczarni zdołali 
w nocy wywieźć cale urządzenie, poczem 
zbiegli w nieznanym kierunku. Oszuści 
poszkodowali swoich dostawców mleka 
na około 8 tys. złotych.

— (Odpust) W ub. niedzielę odbył się 
tutaj odpust św Marcina, patrona tutej
szej parafji. Uroczystą sumę odprawi! ks. 
dziekan Nowacki Odpust zakończono u- 
roczystemi nieszporami.

— (Osobiste): Pastor Reimann z Kępna 
przeniesiony zostanie z dniem 16 bm na 
równorzędne stanowisko do Ostrowa. Pa
storem w Kępnie mianowany został p. 
Werner Goerz.

— (Miejski’ komitet pomocy bezrobot
nym) Jak w ubiegłych latach, tak i w 
riiku bieżącym zawiązał się w Kępnie ko
mitet pomocy bezrobotnym; Zarząd ko
mitetu tworzą pp.: burmistrz miasta Ko
kociński — prezes, ks. dziekan Nowacki —- 
zast. prezesa, dyr. Julian Wyderkowski — 
skarbnik. Jan Gandecki — sekretarz. Na 
ławników wybrano pp.: Marię Dąbrowiec- 
ką, Teodozję Karłowską. Kazimierza Krza
nowskiego i M. Debczyńskiego.

— * MIĘDZYCHÓD. (Nominacia). — 
Pierwszym zastępcą urzędnika stanu cy
wilnego na obwód mieszany Międzychód 
mianowany został w miejsce zmarłego 
Stefana Langego sekretarz miejski p. Ed
mund Adamczak, drugim zastępcą został 
p. Wittchen, dyrektor kasy miejskiej.

— (Uchylenie zakazu). W myśl rozpo
rządzenia wojewody poznańskiego z dnia 
8 października br. wolno na targowiska 
miejskie w Międzychodzie spędzać bydło, 
albowiem panująca w tut. okolicy zaraza 
została usunięta.

— (Srebrne gody małżeńskie). W_ dn. 
8 bm. obchodzili srebrne gody małżeńskie 
mistrz piekarski, p. Ekert wraz ze swą 
małżonką Jadwigą z Maciejewskich.

— (Zmiana własności). Restaurator p. 
Czesław Trojanowski sprzedał swoją real
ność, położoną przy ul .27 Stycznia 73 p. 
Amendowi Drużbie z Wielkich HajduK 
(G. Śląsk), (mw.)

— * MOGILNO. (Zuchwałe włamanie i 
kradzież). W nocy na 9 bm. nieznani 
sprawcy, po wyłamaniu drzwi, zakradli 
się do mieszkania p. Juljusza Trzcińskie
go w Mietlicy, pow. Mogilno. Po splon- 
drowanlu mieszkania złodzieje skradli fu
zję 16 kol. naboje, 50 zł w gotówće oraz 
srebrny zegarek męski. Wartość skra
dzionych rzeczy oblicza się na 900 zł. Po
licja prowadzi energiczne śledztwo celem 
ujęcia włamywaczy.

— (Złodzieje węglowi). W związku z 
ostatnią kradzieżą węgla policja mogileń
ska aresztowała niej. Antoniego Topolew- 
skiego z Mogilna, karanego już kilkakrot
nie za kradzież węgla z pociągów. Rów
nież podczas kradzieży węgla z pociągu 
został ujęty robotnik Ignacy Molenda z 
Pakości, któremu odebrano 160 kilo wę
gla. Sprawę skierowano do sądu grodz
kiego w Mogilnie.

— (Odznaczenie mleczarni). Mleczar
nia polska własność p. A. Niewiteckiego. 
otrzymała na ostatniej państwowej ocenie 
masła i serów w Wrześni wynik dobry, 
co świadczy o dobrej organizacji i kierow
nictwie mogileńskiej mleczarni polskiej.

— („Mleczarnia niemiecka" przed są
dem). Przed sądem grodzkim w Mogilnie 
odbyła się ostatnio rozprawa przeciwko 
personelowi filji mleczarni niemieckiej
Molkerei-Genossenschaft" w Mogilnie, o- 

skarżonemu o fałszowanie mleka. Sad na 
oneffdafszei rozprawie skazał niemiecką 
spółkę m’eczarska pa 160 zł grzvwny i po
noszenie kosztów sądowych, (mm.)

sięcznie. Uradowana Sobczakowa wrę
czyła oszustowi 29,50 zł na powstałe 
koszta, za co otrzymała zwykły odci
nek przekazu pocztowego, na podsta
wie którego miała odebr. ć w urzędzie 
pocztowym rentę.

Wielkie było rozczarowanie staru
szki. gdy jej w urzędzie oświadczono, 
że padła ofiarą oszustwa.

— * OBORNIKI. (Z kroniki policyjnep 
Antoninie Brandt z Różnowa skradziono 
onegdaj piec żelazny. — Franciszkowi Ko
niecznemu z Uściskowa nieznani sprawcy 
skradli 20 ctr. węgla. — Henryki Szmid
towi z Uściskowa skradziono 15 kur. a 
Henrykowi Nowaczkowi z Obornik zega
rek damski — Janowi Leśnikowi z Bialę- 
gów skradziono kultywator wartości 100 
zl, a Feliksowi Łodzińskiemu większą ilość 
artykułów żywnościowych wartości 100 zl

— (Z sądu). Wydział karny sądu okrę
gowego w Poznaniu na sesji wyjazdowej 
w Obornikach skazał znanego komunistę 
Marcina Kluczyńskiego z Obornik za kra
dzież oraz opór władzy na łączną karę ro
ku więzienia. — Jana Kobyłkę z Obornik 
za podrobienie pieczątki rzeźni miejskiej 
sąd skazał na 6 miesięcy więzienia z za 
wieszeniem na 3 lata i ponoszenie kosztów 
sądowych, (ko.)

— * ODOLANÓW. tNapad). 10 bm. o- 
bok zagrody rolnika Józefa Modżyńskie- 
go w Tarchałach Wielkich przechodziło 
sześciu włóczęgów. Właściciel zagrody, 
usłyszawszy szczekanie psa, wyszedł na 
podwórze, a ujrzawszy włóczęgów po
szczuł na nich psa Ponieważ wędrowni 
ociągali się z opuszczeniem zagrody, rol
nik dobył rewolweru i wystrzelił w stro
nę włóczęgów W kilka godzin później 
ci sami osobnicy przechodzili obok zagro
dy Modżyńskiego, który, ujrzawszy ich, 
zwrócił się do włóczęgów z wyzwiskami. 
Od słów do czynów i wkrótce odważny rol
nik został dotkliwie pobity przez włóczę
gów. Modżyński otrzymał trzy cięte rany 
w głowę Napadniętemu przybyła w po
moc matka i siostra które również zo
stały dotkliwie pobite. Policja wszczęła 
energiczne dochodzenia, celem wykrycia 
szajki włóczęgów.

— (Z Bractwa Kurkowego). W niedzie
lę, 4 brn. tutejsze Bractwo Kurkowe zakoń
czyło doroczne strzelanie z wiatrówek; W 
środę, 7 bm. w lokalu p. Jasikowej nastą
piło rozdanie cennych nagród. Nagrody 
otrzymali pp.: St Pokorski — rower. Fr. 
Janik — zegar wiszący. Fr Staniszewski 
— kajak dwuosobowy. Fr. Kaczmarek — 
patefon. Fr. Chmielewski — parę kołder 
i M. Tabarek obraz „Cud nad Wisłą“. — 
Nagrody pocieszenia otrzymali pp. R. 
Szorski i J. Borkowski. Wieczorem odby
ła się zabawa

— (Zebranie K. S. M. M.). Tutejsze K. 
S. M. M. przygotowuje na dzień 18 bm 
święto młodzieży, które poprzedzą trzy
dniowe rekolekcje wraz z procesją jubile
uszową. Wieczorem o godz 20 odbędzie 
się na sali p Blocha uroczysta akademia.

— (Odpust św. Marcina). W ub. nie
dzielę obchodziła tutejsza parafia uroczy
stość 8wego patrona, św. Marcina W so
botę odprawiono popołudniu solenne nie
szpory. Udział wiernych w odpuście był 
bardzo liczny, (oj.)

— ‘ SZAMOCIN. (Posiedzenie rady 
miejskiej). W czwartek, 15 bm. o godz. 14 
odbędzie się w ratuszu posiedzenie rady 
miejskiej.

— (Na powodzian). W dniu 12 hm. od
było się zebranie komitetu niesienia po
mocy dla powodzian. Sprawozdania z do
tychczasowej działalności komitetu wy
głosili pp. Gruntkowski i A. Pawlicki. Pa- 
za tern omówiono program dalszej działal
ności komitetu, (sp.)

— * SKOKI, (Zebranie „Sokoła"). Dnia 
11 bm. odbyła się w lokalu p. Pilaczyńskie- 
go lustracja tut. gniazda „Sokoła",’której 
z ramienia zarządu okręgowego dokonali 
sekretarz okręgowy, drh. Strzelecki i 
skarbnik okręgowy, drh. Adamowicz. Lu
strację rozpoczęto przeglądem drużyny 
ćwiczącej, która wykazuje stały postęp w 
ćwiczeniach gimnastycznych. Następnie 
odbyło się ze współudziałem delegatów 
okręgu zebranie gniazda, któremu prze
wodniczył drh. Antoni Stefaniak. Referat 
o obronie przemysłu krajowego wygłosił 
drh prezes. W dniu 27 grudnia gniazdo 
tutejsze urządzi przedstawienie , amator
skie. Celem uczczenia 16 rocznicy powsta
nia wielkopolskiego zawiąże sie w dniach 
najbliższych komitet. Ćwiczenia drużyny 
odbywać się będą w każdv pontodzisłek o 
godz 20 na sali p. Pilaczyńskiego. W wol
nych glosach przemawiał sekretarz okrę
gowy drh. Strzelecki, zachęcając zebra
nych do wytrwałej pracy na niwie soko
lej. Po załatwieniu kilku ważniejszych 
spraw organizacyjnych zakończono zebra
nie odśpiewaniem hymnu sokolego.
. — (Krwawa bójka). Dnia 11 bm o go 
dżinie U 30 w nocv w Kuszewie w wą- 
Krawiecki Wiktor Kuchczyński i Wilhelm 
Benerke z Kuszewa, dokonali napadu na 
Antoniego Kawę Gdy napadn:ety schro 
nu się na swoje .podwórze, napastnicy po

dążyli za nim, zadając Kawie kijami kil
ka obrażeń cielesnych. W czasie bójki 
Beuerle uderzył Kawę nożem w lewy poli
czek. raniąc go poważnie w okolicy oka, 
Dochodzenia przeprowadza posterunek P. 
P. w Skokach, (ss.)

— * UJŚCIE. (Wieczornica). Dnia 18. 
bm. o godz. 19 30 urządza tut Katolickie 
Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej na sali 
p. Stroińskiej wieczornicę, połączoną z 
przedstawieniem amatorskiem. Członko
wie odegrają dramat misyjny p. t. „Pata- 
gonja“.

— (Wyjaśnienie). Dnia 4 bm odbyło 
się posiedzenie tut. rady mieiskiei na‘ 
którem m. in omawiano sprawę gazowni. 
Ponieważ dyskusja nad ta sprawą ujaw
niła różnicę zdań pomiędzy p. burmistrzem 
a członkami rady, uchwalono załatwienie 
sprawy gazowni odroczyć do następnego 
posiedzenia rady miejskiej. Również 
sprawę dodatkowego budżetu szkolnego 
przekazano zarządowi miejskiemu do po
nownego rozpatrzenia, (uk.)

— * WITKOWO. (Z sądu). W piątek, 
9 bm w sądzie grodzkim w Witkowie od
była sie rozprawa karna przeciwko Wac
ławowi Holodze z Mielżyna oskarżonemu 
z art. 255 k. k. o odgrażanie się pozbawie
nia życia ojczyma swego Stanisława Paw
laka z Witkowa Sąd po naradzie skazał 
oskarżonego na 2 tygodnie aresztu z za
wieszeniem kary na 2 lata. — Ponadto sąd 
skazał Hołoge za nietaktowne zachowanie 
się podczas rozprawy na 2-dniowy na
tychmiastowy areszt. — Za sprzedaż wy
robów alkoholowych bez koncesji sad sk'a 
zał małżonków Bartoszków z Powidza po 
20 zł grzywny,

— (Kradzieże). Z czwartku na piątek 
w nocy jacyś nieznani sprawcy włamali 
się do zagrody rolnika Garstki w Piaskach 
i skradli 2-ctr. tucznika. — Tej samej no
cy skradziono rolnikowi Synoradzkiemu 
w Piaskach z ogrodu trzy kuszki z pszczo
łami. Złodzieje po wybraniu miodu, ku
szki wraz z pszczołami spalili w lesie.

— (Wróciła do opiekuna) W ub. ty
godniu 15-letnia Marta Beszenerówna. bę-

| dąca na utrzymaniu u opiekuna swego 
! Andrzeja Krawczyńskiego w Witkowie o- 

puścila dom nie oózostawiaiac żadnych 
i śladów po sobie Poszukiwania opiekuna,
! jak również policji, nie dały żadnych re- 
: zultatów Młoda uciekinierka powróciła 

dopiero po 4 dniach wędrówki do swego 
opiekuna dobrowolnie. P. K. przyjął Be-

; szenerównę na wychowanie jako 6-letnią 
i dziewczynkę z sierocińca gnieźnieńskiego, 
j Była ona ewangeliczką. Po 8 latach opie- 
i ki dziewczyna z niewiadomych przyczyn

I opuściła dom swego opiekuna, (wł.)
. — * ZDUNY, (święto niepodległości), 

W uh. niedzielę miasto nasze przybrało 
uroczysty wygląd 2 powodu święta hiei 
podległości Po nabożeństwie odbyła się 
uroczysta akademia, na której program 
składały się śpiewy oraz deklamacie. wy
konane przez młodzież szkolna W dniu 
tym nastąpiło również przemianowanie 
ulicy Kobylińskiej na ul. Bronisława Pie
rackiego. Całość uroczystości wypadła o- 
każale, gdyż pogoda dopisała, (zm.)

— * WĄGROWIEC. (Włamanie) W 
dniu święta niepod’eglnści trzej nieznani 
osobnicy, z których jeden był w mundu
rze „Strzelca", dokonali włamania do fir
my Wilhelma Tonna, kupca w Wągrow
cu, przy ul. Pierackiego. Sprawcy otwo
rzyli wytrychem drzwi do piwnicy, wyno
sząc znaczną ilość butelek z winem. Spo
strzeżeni przez właściciela, włamywacze 
zbiegli. Policja prowadzi dochodzenia ce
lem ujęcia złodziei. — W Niemczynku, 
pow. wągrowiecki. nieznani sprawcy do- 
konali kradzieży 12 gęsi na szkodę Augą-

Amatorzy muzealnej broni
W Muzeum Wojskowem w Pozna

niu przy ul. Franciszka Ratajczaka 
przytrzymano dwóch dwunastoletnich 
chłopców, gdy usiłowali otworzyć ga
blotkę, w której znajdowała się broń 
palna. U chłopców znaleziono 8 klu
czyków różnego rodzaju, które praw? 
donodobnie miały służyć do otwarcia 
gablotki. Sprawę, niezwykłego amator- 
stwa młodocianych zajęła się policja.

(kl)

Poszkodowanie wierzycieli
Właściciel maiątku w pow. obor

nickim Franciszek Paczkowski popadł 
w tarapaty finansowe, tak, że nad jego 
m.a‘ątkiem roztoczono nadzór sądowy, 
Paczkowski w tym czasie przekazał 
swej siostrzenicy Władysławie Kó- 
smalskiej dwa listy hipoteczne, przez 
co poszkodował innych wierzycieli- 
Został oskarżony za to przed sądem 
okręgowym w Poznaniu Po przepro
wadzonej rozprawie sąd skazał so na 
6 miesięcy więzienia z zawieszeniem 
na 3 lata, zaś jego siostrzenice unie
winnił Po ogłoszeniu wyroku Włady
sława Kosmalska oświadczyła, że nie 
chce obrażać sadu, ale musi stwier
dzić, że niema sprawiedliwości na 
świecie. Sąd ukarał ją za to iedno- 
dniowym aresztem, aresztując na sali 
rozpraw', (k)
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sta Wruskego. Złodziei dotąd nie wyśledzono.
— (Zebranie propagandowe). Związek 

Obrony Przemyślu Polskiego urządza w 
najbliższych dniach zebranie propagando
we z udziałem delegatów z Poznania. Ze
branie ma na celu przypomnienie społe
czeństwu o konieczności popierania przemysłu krajowego.

(Amator...) P. M. z Wągrowca, po
wracając w stanie nietrzeźwym do domu, 
począł się w nocy dobijać, zamiast do swe- 

do mieszkania swego gospodarza p. 
bteimaszyka. Z trudem zdołano p. M. usu
nąć od cudzych drzwi i zaprowadzić dadomu.

— (Z życia organizacyj). ‘tow. Czytel
nia dla Kobiet urządza cykl wykładów z 
dziedziny społecznej, a mianowicie wycho
wania młodzieży w myśl wskazań Ojca 
Sw, 1 iusa XI. Wykłady będzie prowadził 
ks. prób. Michałkiewicz.

—• (Pożar). W tych dniach wybuchł po
żar w zabudowaniach rolnika Michała 
Bednarka w Janowcu. Około 90-Ietni sta
rzec znajdował się właśnie w domu i tyl
ko dzięki pomocy sąsiadów uniknął śmier
ci w płomieniach. W stanie bardzo cięż- 

,Przewieziono starca do szpitala. —
Ogień zdołała ugasić przybyła straż po
żarna. Jak stwierdzono, pożar powstał 
od słomy w sienniku, który znajdował się 
blisko rozpalonego pieca, (wb.)

Postrzelenie świętokradcy
Ostrów (wi) Wczoraj około pół

nocy włamało się dwóch osobników do 
kościoła rzymsko-kat. w Czarnym Le
sio w powiecie ostrowskim. Patrolują
cy nocą starszy posterunkowy Przy
bylski z komendy powiatowej w Ostro
wie, zauważył złodziei. Spłoszeni zło
czyńcy poczęli- uciekać. -Do jednego z 
nich strzelił st. post. Przybylski i zra
nił go w plecy bardzo ciężko. Poranio
nym jest notoryczny złodziej Stefan 
Matuszak bez stałego mieszkania, któ
ry mimo ciężkiego zranienia nie chce 
ujawnić nazwiska swego wspólnika. 
Poranionego świętokradcę przewiezio
no do szpitala w Ostrowie, (kl)

Tajemnica pożaru 
pałacu myśliwskiego

Leszno (lh). Wydział karny są
du okręgowego rozpatrywał sprawę 
przeciwko niej. Anpakowi, oskarżone
mu o nieumyślne spowodowanie poża
ru pałacu w Długich Starych.

28 września spłonął wśród tajem
niczych okoliczności pałac myśliw
ski w Długich Starych hr. Dunin Kar- 
wickiego, wartości ponad ICO tysięcy 
złotych. Ponieważ rozprawa nie wy
kazała winy oskarżonego, sąd uwolnił 
go.

Za namowę do zbrodni
Bydgoszcz (fg). Przed sądem o- 

kręgowym odbyła się rozprawa, w wy
niku której oskarżony Franciszek No
sek z Żołędowa. otrzymał karę jednego 
roku więzienia.

Rozprawa ujawniła, że oskarżony, z 
zemsty za odbicie mu narzeczonej, Al
my Bueckertówny, chciał zamordować 
rywala, Oskara Dziekana. Zemsty nie 
zamierzał dokonać sam, lecz nama
wiał do niej niejakiego Euzebjusza 
Kauzika, proponując mu za zamordo
wanie Dziekana kilka tysięcy. Z tej 
sumy 500 zł miał Kauzik otrzymać na
tychmiast. po morderstwie, a resztę po 
ślubie Noska z Bueckertówną.

Do wykonania zbrodni nie doszło, 
bowiem Kauzik doniósł o namowach 
najbliższemu posterunkowi P P., któ
ry zaopiekował się Noskiem i odsta
wił go do dyspozycji władz sądowych.

Ziemia polska
przechodzi w ręce niemieckie

Śrem (sn). W czasie przymusowej 
sprzedaży publicznej, przeprowadzonej 
Przez śremski sąd grodzki na wniosek 
Banku Gospodarstwa Krajowego, Nie
miec p. Juljusz Sobeloff nabył piękne 
gospodarstwo rolnika Skowronka w 
Pobliskim Sosnówcu za cenę 43 tysięcy 
złotych. Gospodarstwo obejmuje 40 ha 
ziemi ornej, nowe zabudowania i peł
ny inwentarz.

Przypominamy, że nabywca nie
miecki polskiej ziemi przed niedaw
nym czasem wydzierżawił majętność 
Bąg od jednego z czołowych działaczy 
»sanacyjnych“.

ks, Czartoryskie!
Jarocin (jp). W nocy na środę 

uległ wypadkowi samochód ks. Czar
toryskiej z Gołuchowa, jadącej do Po
znania.

Na rozmokłej od ulewnego deszczu 
szosie samochód ześlizgnął się i wpadł 
na drzewo.

Jadąca w nim księżna wyszła z wy
padku bez szwanku, samochód uległ 
fnzniciu, a lekkie obrażenie odniósł 
szofer )

Suór majątkowy
chcieli rozstrzygnąć laskami i nożem
Sąd skazuł zbrodniczych braci na 5 i 4 lała więzienia

Ostrów (os). W środę 14 bm. to
czył się przed sądem okręgowym w O- 
strowie proces przeciwko braciom Ja
nowi i Walentemu Szymańskim i Jó
zefowi Serkowi z Benic w pow. kro
toszyńskim, oskarżonym o zabójstwo 
58-letniego rolnika Jana Kostki.

W czerwcu b .r. oskarżeni napadli 
w nocy na wracającego z zabawy 
Kostkę i zadali mu kilka ciosów la
skami w głowę tak, że napadnięty u- 
padł Leżącemu zadali jeszcze kilka 
ran ciętych nożem. Kostek wskutek 
zadanych mu ran wyzionął na miejscu

Dużo krwi się lało 
na zabawie straży ogniowej

Kilka osób odniosło ciężkie rany — Policja musiala ostudzić 
zapal bitnych strażaków

C hojnie e (od) Staraniem straży 
pożarnej odbyła się w Odrach zabawra 
taneczna, która miała krwawy prze
bieg.

Komendant straży pożarnej i pre
zes „Strzelca“ St. Gończ, poróżniwszy 
się z pijanym i wszczynającym awan
tury sekretarzem „Strzelca“ Wardy- 
nem, uderzył go w twarz. Rozwście
czony Wardyn uderzył swego prezesa 
kastetem w głowę.

Jedno nieszczęście za drugiem...
jtfą« odniósł poważne obrażenia, żona doznała złamania nogi

Wąbrzeźno (gn). W drodze na 
stację kolejową w Kowalowie najecha
ła pewna furmanka z Orzechowa na 
powózkę pp. Jankowskich z Sierako
wa. którą wracał z żoną wójt Szczech 
zr Niedźwiedzia.

Skutki zderzenia były fatalne, gdyż 
powózka została rozbita, a jeden z ko
ni przebity dyszlem nawyłot, upadł 
całym ciężarem na p. Szczecha, który 
wypadł z powózki na bruk. Ciężko

Dramat miłosny w
Serce jej było

Toruń (wd). Szeregowiec 63 p. p. 
w Toruniu, Czesław Rosen, miał w 
Aleksandrowie Kujawskim narzeczo
ną Mąrję Osielską, która w ostatnim 
czasie zaczęła okazywać mu obojęt
ność.

W poniedziałek Rosen bawiąc u 
swej narzeczonej, wyszedł z nią do la-

Tragiczny epilog
Zabił szwagra dłutem — Zabój

N o w' y Tomyśl (tp). Między 
Franciszkiem Jankowskim z Bródek, 
a jego szwagrem dochodziło często do 
scysyj na tle rodzinnem, przyczem 
stosunki naprężały się z dnia na dzień.

Pewnego dnia Jankowski zaczepił 
żnou u swego szwagra, który jednak 
zdołał wymknąć się ńa podwórze. 
Jankowski wyszedł za szwagrem i u-

Niedostatecznie strzeżony skarbiec
G d y n i a (p) Sąd okręgowy w Gdy

ni przez cały dzień rozpatrywał sprawę 
karną przeciwko Antoniemu Ulewi- 
czowi, który, jako urzędnik pocztowy 
w Gdyni, sprzeniewierzył w dniu 1 
września bm. 51 tys. zł. Wraz z Ulewi- 
czenr zasiadł na lawie oskarżonych 
jego przyjaciel, niejaki Stanisław Wy
socki z Warszawy. Uiewicz, zabrawszy 
pieniądze, uciekł do Zakopanego. 
Przyjaciela swego Wysockiego zawia
domił Uiewicz o swoim pobycie w Za
kopanem i przesłał mu 2000 zł na o 
brońcę, na wypadek, gdyby został 
przez policję schwytany.

Wysocki jednak z lakonicznych 
listów Ulewicza nie mógł się domyśleć 
o co chodzi i odebrane 2000 złożył w 
P. K. O. Po schwytaniu Ulewicza po
ciągnięto także do odpowiedzialności 
Wysockiego jako tego, którzy rzekomo 
wiedział o przestępstwie i nie doniósł 
o tem właściwej władzy,

ducha.
Przyczyną napadu była zemsta za 

to, że denat prowadził z ojcem Szy
mańskich długotrwały spór majątko 
wy, w którym niejednokrotnie docho
dziło do kłótni i bójek.

Oskarżeni do winy się nie przyzna
li, twierdząc, że działali w onromc 
własnej. Przewód sądowy wykazał jed
nak całkowicie ich winę i sąd skazał 
Jana Szymańskiego na 5 lat więzienia, 
Walentego Szymańskiego i Serka każ
dego na 4 lata z zaliczeniem aresztu 
śledczego.

Zbroczony krwią komendant we
zwał kilku strażaków do pomocy, .ude
rzając na Wardyna, który znowu we
zwał na pomoc swych kolegów. Wy
wiązała się bójka, w której walczono 
przy pomocy sztachet, lasek, butelek, 
noży i innych narzędzi.

Dopiero przybycie policji położyło 
kres tej krwawej zabawie, z której 
kilka osób wyszło ciężko rannych.

rannego przewieziono z powrotem do 
Sierakowa.

Przerażona nieszczęściem p. Jan
kowska zabiegając około rannego u- 
padła na schodach tak nieszczęśliwie, 
że doznała złamania nogi.

Ranną zaopiekował się przywołany 
z Kowalewa lekarz. P. Szczechowa o- 
raz woźnica p. Jankowskiego odnieśli 
podczas Zderzenia powózek lżejsze o- 
brażenia.

issku podmiejskim
intne jak głaz
sku na spacer. W czasie rozmowy za
żądał od niej decydującej odpowiedzi.

Między młodymi dojść musiało do 
nieporozumienia, gdyż Rosen wyjął 
rewolwer i trzema strzałami zranił 
śmiertelnie Osielską, poczem wystrza
łem w skroń pozbawił się życia.

kłótni rodzinnych
ca skazany na i lata więzienia

derzył go na podwórzu dłutem w gło
wę tak, że ten zmarł wskutek odnie
sionych ran.

Sąd okręgowy na sesji wyjazdowej 
skazał Jankowskiego na 4 lata więzie
nia i zarządził jego przewiezienie do 
więzienia przy sądzie okręgowym w 
Ponaniu.

W toku rozprawy, jaka toczyła się 
przed sądem w Gdyni Uiewicz przy
znał się do sprzeniewierzenia pienię
dzy, twierdząc jednak, że kradzieży 
dokonał w dniu 2 września, a nie, jak 
twierdzili wszyscy świadkowie, w dn. 
I-go. Na rozprawie ujawniono, że 
skarbiec urzędu pocztowego w Gdyni 
nie jest dostatecznie strzeżony, że klu
cze od skarbca bardzo często znajdują 
się w niepowołanych rękach. Obrońca 
Ulewicza podniósł to jako okoliczność 
łagodzącą, twierdząc, że w takiej sy
tuacji zbyt wielką jest pokusa,, tem 
bardziej, że Uiewicz należał do urzęd
ników, którzy, zarabiając około 200 zł 
miesięcznie, nie mogą w miejscowych 
warunkach wyżyć.

Sąd po zbadaniu wszystkich świad
ków, którzy o Ulewiczu wyrażali się 
jako o dobrym urzędniku, skaza! go na 
3 lata więzienia. Wysockiego uwol
niono zupełnie.

N owa lin ja morska
Gdynia (p). Do Urzędu Morski«" 

go zgłosiła Polska Agencja Morska w 
Gdyni nową linję regularną, łączącą 
Gdynię z portami Australji: Adelajdę, 
Melbourne, Sydney, Newcastle, Bris- 
bone.

Linje obsługiwać będą statki angiel
skiego Towarzystwa Okrętowego Al
fred Holt, et Co raz w miesiącu Jako 
pierwszy wypłynie z Gdyni ss. „Merio- 
nes“ w dniu 14 bm. Statki w razie o- 
trzymanła dostatecznych ładunków 
będą zawijały także do innych portów 
australijskich Przedstawicielem nowej 
linji Gdynia—Australja jest Polska 
Agencja Morska, (p)

Niemcy
w żegludze bałtyckiej

Gdynia (p). „Norddeutscher 
Lloyd“, który jest największą kompa- 
nją okrętową w Niemczech, bada w 
tej chwili możliwość otwarcia swego 
oddziału w Gdyni Oddział gdyński 
byłby pomyślany jako punkt oparcia 
tego armatora dla opanowania obsłu
gi portów bałtyckich.
„Norddeutscher Lioyd“ przez usado
wienie się w Gdyni zamierza podjąć 
walkę konkurencyjną z armatorami 
skandynawskimi. Czy do otwarcia ta
kiego oddziału dojdzie, tego w tej 
chwili jeszcze nie wiemy, Wielkie 
transportowce „Lloydu“ do Gdyni jed
nak już zawijają. W razie zrealizo
wania rozważanego projektu zajdą o- 
czywiście w żegludze bałtyckiej duże 
zmiany.

Przebudowa 
s-s ..Kościuszko“

Statek „Kościuszko“ nie bidzie 
przez całą zimę, jak pierwotnie prze
widywano, utrzymywał komunikacji 
między Gdynią a Ameryką. Statek, 
znajdujący się obecnie w drodze do 
Gdyni, zostanie poddany pewnej prze
budowie w Stoczni Gdańskiej i kur
sować będzie na linji palestyńskiej 
(Constanza—Haifa),

Statek „Pułaski“, po remoncie w 
dokach stoczni, przybył już do Gdyni 
i w dniu 23 bm. wyruszy do Ameryki.

Utrata narzeczonej 
nrzyczyna samobólstwa
Tuchola, 14. 11. Rządy majęt- 

ności Hamerski Młyn, osady położonej 
w głębi lasów tucholskich, niejaki 
Wiesch pozbawił się życia wystrzałem, 
z rewolweru w głowę. Osierocił oń 
młodą żonę.

Nadmienić wypada, iż dwa tygo
dnie przed samobójstwem ostatnio po
pełnionym, targnął się już raz na ży
cie, mianowicie wbił sobie nóż w pier
si z zamiarem przebicia serca, co jed
nak się nie udało.

Przyczyną samobójstwa, jak krążą 
wieści, miała być depresja duchowa.

Straszny wypartek 
podczas sieczki

Mogilno (mm). W zagrodzie rol
nika Erbera w Ostrowie w pow. mogi
leńskim wydarzył się nieszczęśliwa 
wypadek.

Żona rolnika odgarniała drewnianą 
szuflą sieczkę z pod maszyny. W pew
nej chwili szufla dostała się między 
szprychy rozpędzonego koła ‘i wbiła 
się w brzuch gospodyni, wypruwając 
wnętrzności. Gospoiyi.ią w stanie nie
przytomnym przewieziono do szpitala, 
gdzie dokonano operacji. Stan nie
szczęśliwej jest beznadżiejny

Brutalna eksmisja
Ostrzeszów (op). W maju b. r. 

Józef Szyszka usunął w towarzystwie 
Helmuta i Pelagji Bunków ze Strzy
żewa, lokatorkę Pelagję Pietrusiakową 
z zajmowanego przez nią składu, przy- 
czem zdemolowali urządzenie i roz
rzucili towar.

skazał Buńków każdego na 
aresztu z zawieszeniem, a szy 
który pobił Pietrusiakową, na mi 
bezwzględnego aresztu.

W administracji naszej złożono *zym ciąaru:
Na pomnik Serca Jeznsoweno-

20 zl- — s- H. za zdrowie i pracę "z
o dalszą pomoc w pracy, 3 zł. _
z poprzednio pokwitowanemu 374 2'

Dla nieszczęśliwej: Wawrzynie« 
tóno ?MG10 ?1Ca- °-75 ZL - Na nn
iwXwanXjł’2r0 T“ * P°Przedl
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE DWIE SALE W IKS-IE

ODCZYT O STANISŁ
Życie śp. Stanisława Brzozowskiego, 

niepospolitego krytyka literatury, nosi na 
sobie piętno tragizmu nietylko przez 
wczesny zgon, który przeciął jego dzia
łalność w najświetniejszym rozwoju. Zo
stał on, jak wiadomo, wplątany w tajem
niczą aferę polityczną, która, jako „spra
wa Stanisława Brzozowskiego“, zajmowa
ła przez długi czas nasze sfery literackie 
i polityczne. Obwiniony o wysługiwanie 
się żandarmerji rosyjskiej przeszedł Brzo
zowski przez istne piekło podejrzeń, za
rzutów, a w końcu sądów obywatelskich, 
które zamiast sprawę wyjaśnić, coraz bar
dziej ją gmatwały. Było to naturalne, a 
nawet nieuniknione, skoro treść sprawy 
urodziła się w tym mateczniku, jakim by
ła carska Ochrana, to istne wężowisko 
spisków i denuncjacyj, przy których ni
gdy nie było wiadomo, gdzie należy wi
dzieć występek, a gdzie podstęp, prowo- 
katorstwo i potwarz.

Brzozowski miał w tej ciężkiej walce 
o swoją cześć mnogich sprzymierzeńców 
między najwybitniejszymi wówczas ludź
mi którzy ani na chwilę nie wierzyli w 
zarzuty, jakiemi go obarczono. Należy 
do nich prof. Witold Klinger, osobisty dłu
goletni przyjaciel Brzozowskiego. Prof. 
Klinger od dawnego już czasu zbiera i o- 
głasza częściowo uzyskane przez siebie 
materjały, które rehabilitują pamięć nie-

TEATR
Co grają w Wilnie? Po Homara „Fir

mie“ będzie obecnie wystawiona sztuka G. 
B. Shawa „Nigdy nie można przewidzieć“. 
Reżyseruje p. Bonecki.

Aktorka autorką. Słynna tragiczka 
francuska p. Simone, napisała sztukę p. k 
„Guwernantka“. Współpracownikiem jej 
jest François Porche, znany literat pa
ryski.

MUZYKA
„Halka“ w Chicago. Opera w Civic The

ater wystawiła ,Halkę“. Jontka śpiewał p. 
Popławski, Halkę p. Karwowska, oboje z 
Warszawy.

Z Morawskiej Ostrawy do Warszawy.
„Prager Presse“ donosi, że do Warszawy 
został zaproszony na dwa występy zespół 
operowy czeski z Morawskiej Ostrawy, a 
to na luty lub marzec. Rokowania o ter
min w' toku.

KRAJOZNAWSTWO
Kajakiem po Braslawszczyżnie. Repor

taż z wędrówki kajakowej p. Adama Wi
słockiego p. t. „Przez jeziora i rzeki Bra- 
sławszczyzny“, który niedawno ukazał się 
w druku nakładem Głównej Księgarni 
Wojskowej, jest książką nietylko pożytecz
ną ,ale przyjemną. Turysta przeczyta ją z 
pożytkiem, przestudjuje z uwagą mapę za
łączoną na końcu książki i zapozna się z 
¿mało znaną połacią Kresów Wschodnich, z 
jej dostępnemi tylko dla kajaków drogami. 
A zwyczajny czytelnik-mieszczuch, oba
wiający się trudów wakacyjnej włóczęgi, 
przeczyta z przyjemnością tę uroczą książ
kę, w zachęcających barwach opisującą 
rozkosze wodnych przygód, ciężkich nie
raz przepraw, przemiłych niewygód i tru
dów — i może zapali się do wycieczek po 
zarośniętych trzcinami wodnych szlakach 
Wileńszczyzny. (tk)

SZKOLNICTWO
„Teatr w szkole“. Pod takim tytułem 

ukazał się nr. 1 nowego miesięcznika, wy
dawanego przez Związek Nauczycielstwa 
Polskiego. Redaktorami są pp. Jędrzej 
Cierniak i Henryk Ładosz. W słowie 
wstępnem redakcja zaznacza, że w Polsce 
obecnie istnieje tylko jedno pismo, obej
mujące zagadnienia teatru amatorskiego, 
mianowicie „Teatr Ludowy“, drugiem bę
dzie „Teatr w szkole“. Zeszyt pierwszy no
wego pisma jest bardzo interesujący. P. 
Jędrzej Cierniak pisze o celach i zada
niach teatru młodzieży szkolnej, p. H. Ty- 
rankiewiczowa zajmuje się teatralizacją 
jako środkiem dydaktycznym, p. Jan We
sołowski omawia teatr kukiełkowy, p. H. 
Ładosz daje przykłady recytacji zespoło
wej. Podano też obrazek sceniczny B. Her
tza p. t. „Tańcowała ryba z rakiem ‘ oraz 
monolog M. Kownackiej. Jak widzimy 
są to materjały, które w każdej szkole czy 
też świetlicy szkolnej mogą być środkiem 
wychowawczym, a także źródłem radości 
dla dzieci, (sn).

Historja Zgierza. Programy nauczania 
nakładają na nauczycielstwo obowiązek 
zapoznawania młodzieży z dziejami ro
dzinnej miejscowości i okolicy. Często na
uczyciele znajdują się w trudnej sytuacji, 
nie znajdując wydawnictw, pomagających 
przy wprowadzeniu czynnika regionalne
go do lekcyj historji. To też z zadowole
niem przyjmuje nauczycielstwo każde 
dziełko ułatwiające tę pracę w pewnym 
regjonie. Świeżo ukazała się właśnie ksią
żeczka Bronisława Wachnika pt „Zgierz“, 
zawierająca szkic historyczny dziejów te
go miasta oraz najbliższego regjonu. Nau
czycielom okręgu zgierskiego przyda etę 
one niewątpliwie, (sz)

AWIE BRZOZOWSKIM
szczęsnego pisarza. Pod tytułem „Spra
wa Stanisława Brzozowskiego w jej do
tychczasowym przebiegu“ wygłosi też o- 
becnie prof. Klinger staraniem Koła Polo
nistów Un. Pozn odczyt, przedstawiający 
rezultaty dotychczasowych jego badań. 
Odczyt odbędzie się w sali 17 Collegium 
Minus w sobotę o godzinie 20-tej i nieza
wodnie zgromadzi licznych słuchaczy.

Związek Zawodowy Literatów komuni
kuje, że dziś we czwartek 15 bm. odbędzie 
się w Pałacu Działyńskich przy Starym 
Rynku 78 wieczór literacko-muzyczny z 
programem następującym: 1. Odczyt prof. 
dr. M. Sobeśkiego pt. „Kilka uwag o eks- 
presjonizmie“ ilustrowany deklamacjami 
przez aktorów Teatru Polskiego i Nowego 
pp. Żbikowską, Sawicką, Plucińskiego i 
Modzelewskiego. Deklamowane będą wier
sze pp. Kosidowskiego Olwida. Bederskie- 
go, Kubickiego, Przybylskiej i Zegadłowi
cza. W części muzycznej będą wykonane 
kompozycje prof Madei, a mianowicie: 
adagio z koncertu klarnetowego B-dur. 
sonata na klarnet i fortepian, oraz dwie 
pieśni z towarzyszeniem fortepianu i dwie 
z towarzyszeniem fortepianu i klarnetu. 
Wykona te utwory prof Madeja (klarnet) 
oraz p. Marynowicz-Madejowa (sopran). 
Przy fortepianie prof. Sauer. Początek 
o godz. 20-tej.

NAUKA
Podróż po Oszmłańszczyźnłe odbył i

zdał z niej sprawę w ciekawym odczycie 
konserwator wileński dr. St. Lorentz. Od
czyt urządził wileński oddział Polskiego 
Tow. Krajoznawczego.

LITERATURA
O wspólny pomnik dla wieszczów. Pro

fesor Uniwersytetu Stefana Batorego, dr. 
Stanisław Cywiński wydał broszurę p. t. 
„O wspólny pomnik Mickiewicza i Słowac
kiego w Wilnie“. Jest to odbitka z artyku
łów, drukowanych w „Dzienniku Wileń
skim“, noszących tytuły: „Rehabilitacja 
baroku“, „Barok w Polsce“. „Wilno — mia
sto polskiego baroku“, „Czy Mickiewicz 
jest najbardziej wileńskim poetą?“ i „O 
wspólny pomnik Mickiewicza i Słowackie
go“. W zakończeniu tego cyklu artykułów 
konkluduje prof. Cywiński: „nie możemy 
i nie powinniśmy zapominać, że właśnie 
Słowacki byl poetą najbardziej wileńskim 
i że słusznie wielki kult dla Mickiewicza, 
który żywi to miasto, powinien się stale 
łączyć i kojarzyć z niemniej żywą czcią 
dla Słowackiego. Sądzę, że najbardziej po
żądanym wyrazem symbjozy tyeh dwu 
wielkich poetów w duszach wilnian byłby 
symboliczny gest: postawienie na terenie 
miasta jednego wspólnego pomnika dla 
Mickiewicza i Słowackiego“, (lp)

Z REGJONU ŚLĄSKIEGO
WESELE NA GÓRNYM ŚLĄSKU
Widowisko pod powyższym tytu

łem wypełniło kilkanaście wieczorów 
w teatrze katowickim, a kilkadziesiąt 
na prowincji. Entuzjastycznie przy
jęte w Wilnie, doznało nie mniej ser
decznego przyjęcia w Warszawie. Sam 
widziałem je kilka razy i zawsze z ży
wą przyjemnością. Właśnie ukazało 
się pełne wydanie książkowe „Wese
la“, t. j. tekst, muzyka i ilustracje, wy
szło zaś u Kuglina w Poznaniu, co zna- 
czy w nieskazitelnej szacie graficznej.

„Wesele na Górnym Śląsku“ po
wstało z inicjatywy Przyjaciół Teatru 
w Katowicach, które rozpisało kon
kurs na widowisko regjonalne. Wśród 
kilku nadesłanych utworów wyróżnio
no opracowanie prof. Ligonia, które je 
oparł na zwyczajach weselnych w by- 
tomskiem, szczególnie w Rozbarku, 
Kamieniu, Wielkiej Dąbrówce, Piekar 
rach, Łagiewnikach, Chorzowie i oko
licy. Scenarjusz powstał przy wydat
nej pomocy p. Kubiczka, nad układem 
muzycznym czuwał prof, Wallek-Wa- 
lewski. Widowisko to różni się w 
koncepcji od „Wesela Cieszyńskiego“, 
kóóre napisał znany powieściopisarz 
ludowy Walenty Krząszcz. Ligoń po
jął swoje „Wesele“ jako syntezę zwy
czajów ludowych, i umieścił w niem 
rozmaite inne obrzędy ludowe 
jak „Marzankę“, „Goiczek“ i t. p. 
Wskutek tego daje „Wesele na Gór
nym Śląsku“ dość wierny obraz obrzę
dowości ludowej górnośląskiej, ale nie 
uniknęło, bo było to przy takiej kon
cepcji niemożliwe, pewnej konwencjo- 
nalności. Krząszcz natomiast usunął 
obrzędowość na plan drugi i dał wy
cinek życia wsi cieszyńsko-śląskiej. 
Tamto więc jest bardziej dostojne, za
bytkowe — jeśli się tak wyrazić moż
na, to znów przejmuje, wzrusza ludz
ką dolą.

Porównanie tych dwóch widowisk

W Instytucie Krzewienia Sztuki 
zgromadzono prace dwóch młodych 
plastyków: Jana Szancera z Krakowa 
i Ludwika Tyrowicza ze Lwowa. Przy 
bliższem zapoznaniu się z licznemi 
planszami Tyrowicza bardzo interesu- 
jącemi tak tematowo jak i technicznie 
zauważyć można odrazu, że trafia on 
bardzo dobrze w charakter poszczegól
nych technik graficznych, z których 
wszystkie prawie uprawia z powodze
niem. W litografjach ma miły, miękki 
ton, zupełnie malarski, zwłaszcza kiedy 
używa pendzla, gdy zaś posługuje się 
kredką, to rysunek jest również deli
katny i miękki; podobnie w akwafor
cie prowadzi kreskę raczej lekko 
ostrożnie. Jedynie drzeworyt jest -- 
oczywiście — najbardziej twardy choć 
i tutaj, dzięki dość częstemu stosowa
niu radeika (dłutka wycinającego de
likatną siateczkę cienkich kresek), ła
godzi twardzizny poszczególnych plam, 
co w wielu wypadkach wzbogaca pię 
kne efekty światłocieniowe (np. w 
„Zwiastowaniu“) i pomnaża pierwia
stki malarskie. Także wybitnie malar
ski jest w akwątincie, co idzie po linji 
charakteru tej techniki.

Naogół odnosi się wrażenie, że Ty- 
rowicz uprawia w pierwszym rzędzie 
malarstwo, którego właściwości prze
nosi do grafiki. Jeśliby tak nie było, 
to wpływy obce, które u niego odnajdu
jemy a o których zaraz będzie mowa, 
pochodzą od malarstwa; poprostu w 
niektórych wypadkach malarstwo jest 
przetłumaczone na grafikę.

Tyrowicz jest wyraźnie pod wpły
wem sztuki francuskiej (w drzewory
tach huculskich możnaby się dopatrzeć 
nieznacznej zależności od Wąsowicza). 
Nie jest to bynajmniej zarzutem. Waż- 
niejszem jest to, że młody artysta orjen 
tuje się bardzo dobrze w atmosferze tej

est pouczające; w obu odzwierciedla 
się charakter ludności. Górnoślązak 
;est bardziej uroczysty, ceremonjalny, 
godny, lubi dowcip rubaszny, a śmie
je się mało. Cieszyniak, nie mniej 
przywiązany do tradycji od Górnoślą
zaka, jest z natury bardziej wesoły, 
cieplejszy i serdeczniejszy, mniej fra
sobliwy od swego brata z części prze
mysłowej. Obu cechuje szczera po
bożność, przywiązanie do starodaw
nych zwyczajów, gościnność.

Rozumie się, że obydwa widowiska 
pisane są w gwarze, bez nalotów nie
polskich, niema więc w nich wyrażeń, 
jakie się jeszcze dość często słyszy na 
Górnym Śląsku, polskie z niemiecka, 
co takie przezabawne efekty daje n. p. 
w „Berach i Bojkach“ Ligonia. Wido
wisko górnośląskie ma cztery obrazy: 
Zolyty-Wywodziny, Wesele i Czepiny. 
Wydanie książkowe zawiera wiele fo
tografii i cztery wielobarwne repro
dukcje kompozycji Stanisława Ligo
nia, (który przecież w pierwszym rzę
dzie jest malarzem), aby ułatwić tea
trom amatorskim inscenizację. Znacz
ną część książki zajmuje muzyka. Znaj- 
dziemy tu niemal wszystkie tańce lu
dowe śląskie, jak Trojoka, Obracane
go, Drybka, Hułana, Mietlorza i Żyda, 
nadto około 30 piosnek, najczęściej 
śpiewanych na Śląsku. Teatrom ama
torskim przybywa cenna pozycja, a 
Śląskowi piękna syteza'obrzędów lu
dowych, dzięki prof. Ligoniowi, który 
w dziedzinie teatru ludowego na Ślą
sku położył duże zasługi. Piękna sza
ta graficzna czyni z tej książki ozdobę 
każdej bil jo teki.

Alfred Jesionowski. 
Pszczyna.
Sprawa Pawlitkl. Pod tym tytułem 

zamieszcza ks. A. Wantuła artykuł w o- 
statnim zeszycie „Zarania śląskiego“ (ze
szyt 3 za 1934 r.), w którym omawia sto
sunki panujące na Śląsku Cieszyńskim w 
końcu XVIII wieku. Na tle sporu i> dom 
wybudowany na zakupionej łące popiiędzy 
Jerzym Pawlitką a Komorą austrjacką za
rysowuje autor napięty stosunek ludności 
polsko-słowackiej z władzami austrjackie- 
mi. Obok tej pracy znajdujemy część pierw
szą rozprawy Fr. (Popiolka o „grobach 
Piastów Cieszyńskie!?', oraz A. Eisenstei- 
ma o cmentarzu żydowskim w Cieszynie- 
Działalność ks. Emanuela Grima omówił 
A. Jesionowski, zaś „Iste roki“ Ernesta 
Farnika — H. Maurer. Z literatury pięk
nej zamieszczono nowelę Gustawa Morcin
ka „Koński czerepe“, odpowiadającą o prze
życiach górników w zasypanym szybie, o- 
raz K. Filipowicza „Zapalniczkę“. Kroni
ka, notaki i recenzje składają się na resztę 
interesującego zeszytu. (J. Śt.).

sztuki i bierze z niej to, co dobre. Że 
zaś ma dużą łatwość i zdolności, więc 
też zupełnie swobodnie wypowiada się 
współczesną gwarą malarską. Nie jest 
ona jeszcze swoja, własna, lecz, licząc 
na wrodzoną kulturę i duży instynkt 
malarski możemy mieć nadzieję, że w 
niedługim czasie Tyrowicz odnajdzie 
swój osobisty wyraz. Życzymy młode
mu artyście, by stało się to jak naj
rychlej.

Następną salę zajął J. Szancer. 
Odrazu powiedzieć trzeba że wystawił 
za dużo. Cierpliwy, a pragnący się zor- 
jentować w dorobku młodego artysty 
widz mimo najlepszej chęci wkrótce 
dostaje zawrotu głowy, bo coraz to ma 
się wrażenie, iż są to jakby dzieła innej 
ręki. Przy tern wiele szkiców i notatek 
słabych, manierycznych, a niektóre jak 
np. „Maski“ zgoła kompromitujące. 
Czy nie lepiej, gdyby takie zostały w te
ce, i to schowane pod kluczem. Wtedy 
łatwiej byłoby wynaleźć rzeczy bar
dziej wartościowe, pewne cykle stano
wiące zwartą, jednolitą całość a mo
gące być niejako podbudową pod ewen
tualny własny system wypowiadania 
się. Jednakże gdy na takie natrafiamy 
to znowu budzi się wątpliwość, czy to 
fundament trwały, czy niedługo nie na
stąpi nowy skok na cudzy teren?

Takim właśnie wartościowym cy
klom byłyby rysunki tuszem z Marok- 
ka. Ilustracje życia na południu, sta
ranniej przemyślane i wnikliwie opra
cowane, w rysunku postaci zdecydo
wane, zlekka wystylizowane, o pięknie 
sharmonizowanej rytmice form (w „Ba
zarze“) i t p. I?atrząc na te rysunki, 
łatwiej rozumiemy wstępne a słabsze 
studja rysunkowe, ilustracje do bajek 
wschodnich, przypominające jeszcze 
bardzo Dulac‘a.

Prace rysunkowe Szancera mają 
charakter wybitnie ilustratorski. Jest 
w nich dużo analizowania formy, roz
bierania jej na drobne kawałki, lubo
wania się w najdrobniejszych szczegó
łach, zresztą opracowanych precyzyj
nie, często z niezaprzeczoną finezją. 
Razi w nich często t. zw. literatura 
(chwilami przypominają się „Szukal- 
szczycy"), która przysłania wartości 
czysto plastyczne. Za najlepsze, będące 
zupełnym wykładnikiem wartości gra
ficznych artysty, uważać należy 
„Toast“ i „Akwarjum“; robią one wra
żenie subtelnie wypracowanej pajęczy
ny (technika piórkowa) form najdrob
niejszych, sharmonizowanych w deli
katnie utkany fantazyjny ornament. 
Podobnie interesującą fakturę, aczkol
wiek więcej realistycznie pojęte, posia
dają trzy „Bramy przechodnie“, odzna
czające się przytem intensywnem kon
trastowaniem miejsc oświetlonych do 
ciemnych. Są to pełne czaru bramy 
krakowskie; jedna z nich to zapewne 
oddźwięk wspaniałego początkowego 
ustępu z „Burzy nad brukiem“ M. Ru
sinka. Prace olejne są słabe, jedynie 
portret Nr. 6 dorasta do normy pozio
mu wystawowego. Z innych studjów 
głów wymienić można główkę Arabki, 
rysowaną ołówkiem i lekko podkolo- 
rowaną pastelą (Nr. 28) tudzież nieco 
kaligraficzny rysunek Nr. 49 i swobod
ny rysunek węglem L. Solskiego w roli 
Filipa II.

Cztery rzeźby J. Żoka świadczą o 
stopniowym rozwoju tego zdolnego ar
tysty. Widoczny w nich wpływ jego 
nauczyciela, M. Rożka, a mianowicie w 
„Toreadorze“ a także w portretach. 
Portret męski ma pięknie przestylizo- 
waną całość. Więcej samodzielną i uda
ną pracą jest kompozycja „Bezdomni“. 
Rysunek postaci jest w niej może za
nadto w twardych linjacb stylizowany, 
daje to wprawdzie ciekawsze momenty 
kompozycyjne, lecz całość nie zlewa się 
dostatecznie w jednolitą grupę.

Wystawa jest interesująca, gdyż po
ziom ma poważny, a zarazem zanozna- 
je nas z dwoma nieznanemi na naszym 
gruncie artystami.

J. Mroziński.

Książki nadesłane
L.Rocznik X.'* Bibljoteka Szkoły Głów

nej Handlowej w Warszawie. Warszawa 
1934. Nakł. Szk. Gł Handl.

Andrzej Grodek: „Zagadnienie emisji 
papierowych znaków pieniężnych w Księ
stwie Warszawskiem (1806—1813).“ War
szawa 1934. Nakł. Szkoły Gł. Handlowej.

W. Moszczeńska i H. Mrozowska: „Prze
wodnik metodyczny do Podręcznika hi- 
stoiji na II klasę gimn." I.wów 1934. Wyd. 
Zakł. Nar. im. Ossolińskich.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Nowy przemysł amerykański

(Korespondencja własna „Kurjera Poznańskiego*')
New Yor k, w październiku

-i Ąmervkanie trochę ironicznie okre
ślali wygasła już dzisiaj w Stanach Zje
dnoczonych prohibicję, jako „noble ex
periment . Ten to szlachetny ekspery
ment trwał w ich kraju trzynaście lat, 
dziesięć miesięcy i trzynaście dni Mie
liśmy już możność podkreślić swojego 

wielkie straty przyniosła pro
hibicja dla amerykańskiego organizmu 
gospodarczego. Rok zaś temu na tern 
samem miejscu staraliśmy się zaryso
wać ogólne tło likwidowania prohibicji
w Stanach Zjednoczonych.

Kilkutygodniowy jednak dopiero po-
bjt w tym kraju, zezwolił nam zapo
znać się z przebiegiem wprowadzenia 
nowego stanu rzeczy i przekonać się na- 
ocznie, jak szybko wzrastać tu może 
świeżo uruchomiona gałąź przemysło
wa. Stwierdzić orzedewszystkiem na
leży, że Stany nie opowiedziały się by
najmniej przygniatającą większością 
głosów za zniesieniem zakazu picia. Za 
utrzymaniem prohibicji opowiedziało 
się bowiem przeszło pięć miljonów gło
sów, kiedy przeciw prohibicji głosowa
ło około piętnaście miljonów. Duża 
część ludności zdecydowanie zatem stoi 
nadal za zakazem picia , skupiając tu
ta.] oczywiście także tych wszystkich, 
którzy nie ze względów ideowych, lecz 
z uwagi na interes osobisty oceniali 
dawny stan sprawy za lepszy (boot- 
leggerzy).

W obliczu zatem niejednolitej opinji 
publicznej i wobec faktu żywej jeszcze 
działalności świata bootleggerskiego, 
rozpoczął rząd federalny tworzenie ram 
prawnych dla nowopowstałego prze
mysłu wódczanego, a przemysł ten roz
począł odbudowę swojej pozycji. Obok 
innych instytucyj rządowych, powstał 
urząd pod nazwą „The Federal Alcoho
lic Control Administration“, który ma 
powierzoną sobie kontrolę cen wódek, 
produkcję, zaopatrywanie w surowiec, 
kontrolę kwot importowych i wogóle 
całą działalność przemysłowo - handlo
wą. FACA, jak się w skrócie ten urząd 
nazywa, ustala także przepisy odnośnie 
mocy, pochodzenia i typu importowa
nych napojów alkoholowych. Przepisy 
przy tern są na tym terenie tak drobia
zgowe i uciążliwe dla importu, że wy
magają dokładnych studiów oraz sta
łego kontaktu ze sferami dobrze poin
formowanemu gdyż ulegają ciągłym 
zmianom, i dziś jeszcze pozostają w sta 
nie płynnym. Zmiany przytem usta
wodawstwa wódczanego idą w kierun
ku coraz większej kontroli nad przemy
słem i importem wyrobów wódcza- 
nych, ustalając drobiazgowe przepisy 
co do pojemności butelek, opakowania, 
deklaracyj na etykietach, a nawet wy
ciskania pewnych tekstów na butelce.

Według urzędowych danych w 
pierwszem półroczu skonfiskowały wła
dze amerykańskie wódek za przeszło 
6 miljonów dtolarów. Konfiskacie ule
gały głównie wódki importowane z po
wodu stwierdzenia zamałej zawartości 
płynu w butelce, nieprzepisowego ety
kietowania, używania na etykietach o- 
kreśleń z medycyny, oraz wypuszczania 
napojów leczniczych nieodpowiadają- 
cych przepisom farmaceutycznym.

Amerykański przemysł wódczany da- 
je sobie jednak z tym biurokratyzmem 
rządowym doskonale- radę, dysponując 
olbrzymiemi środkami materjalnemi i 
mając przeto możność łatwego dostoso
wania się do nowej sytuacji. Przemysł 
ten w ciągu paru miesięcy rozrósł się 
ogromnie, jakkolwiek w wielu wypad" 
kach pracuje ze stratami. Jak wynika 
z danych urzędowych, do końca czerw
ca br. władze udzieliły 435 koncesyj dla 
gorzelni, 532 koncesje dla fabryk wódek 
i 1754 koncesyj na import trunków. Ra
zem zatem około 3000 firm zajmuje się 
Produkcją względnie importem napo
jów wódiczanych. Jak obliczają fachow
cy, amerykańskie fabryki wódek wyda
ły w ciągu niespełna kilku miesięcy o- 
kolo sześćdziesięciu miljonów dolarów 
na reklamę Wyposażyły się one w tym 
czasie w najbardziej współczesne ma
szyny i narzędzia produkcji, których w 
oużej już mierze dostarcza przemysł 
amerykański. Amerykańskie fabryki 
wódek posiadają już dzisiaj olbrzymie 
zapasy whisky i ginu krajowej produk
cji, które to zapasy za lat kilka staną

Poważnym konkurentem wyrobów 
’importowanych. Narazie mała szla- 
chętność trunku amerykańskiego niwe

lowana jest w dużym stopniu pięknem 
i bogatem opakowaniem.

Amerykański przemysł wódczany 
wystąpił w dniu 24 do 28 września rb 
ze zbiorowym pokazem dokonanej pra
cy na specjalnie, w tym celu urządzonej 
wystawie (Wine And Liquor Exhibit) 
w Grand Central Palace w New Yorku 
to, cośmy tam widzieli, to nie były po
czątki pracy nowej gałęzi przemysło
wej. lecz demonstracja ze stronv potęż- 
riTh>°>JU-Z Dr5,®m.vslu 0 wytkniętej drodze 

n1^ °ko 0 stu na’Potężniejszych 
iirm wódczanych w bogato urządzo
nych stoiskach dało przegląd setek ga- 
unków swych wyrobów, reprezentują

cych się wspaniale.
Walka konkurencyjna głównie euro

pejskiego przemysłu wódczanego z 
przemysłem karjowym na rynku ame
rykańskim jest przytem jeszcze tern 
trudniejsza, że na wódki importowane 
nałożono wysokie cło (5 doi od galona 
amer.) oraz wysoka opłatę za licencje 
importowe. W ten sposób wódki za
graniczne kalkuluia się przeszło dwa 
razy drożej od wódek krajowej produk-

KRONIKA GOSPODARCZA
Organizacja i zakres działania okręgowych władz celnych 

II instancji
Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 

id hm uchwaliła rozporządzenie o orga
nizacji i zakresie działania okręgowych 
władz celnych II instancji. Ponieważ 
obecny stan organizacyjny dyrekcyj cel
nych przedstawia się niejednolicie oraz w 
związku z wejściem w życie rozporządze
nia Prezydenta Rzplitei z dn. 27 paździer
nika r. ub o prawie celnem — wydawało 
się całkowicie uzasadnionem jednolite i 
właściwe unormowanie zakresu działania 
i organizacyj okręgowych władz celnych 
II instancji.

go oraz krakowskiego z wyjątkiem pow. 
chrzanowskiego, bialskiego i żywieckiego; 
Dyrekcja Ceł w Mysłowicach — na obszar 
woj. śląskiego oraz pow. częstochowskie
go. zawierciańskiego i będzińskiego woj. 
kieleckiego oraz pow. chrzanowskiego, 
bialskiego i żywieckiego woj. krakowskie
go; Dyrekcja Ceł w Poznaniu — na obszar 
woj. pomorskiego i poznańskiego oraz 
pow wieluńskiego woj. łódzkiego: Dyrek
cja Ceł w Warszawie — na obszar m. st.

. Warszawy oraz woj wileńskiego, nowo- 
I gródzkiego, białostockiego, poleskiego, luxt i i . , I fiUuu.xK.ieg!

Na podstawie uchwalonego przez radę bełskiego, warszawskiego łódzkiego Zz

sławowskiego, tarnopolskiego, wołyńskie- I ska. UWSKU • na 0Dszar W. M. Gdan-

Z KRAJU
(z) Osłabienie franka szwajcarskiego

W dniu wczorajszem zjawiskiem na euro
pejskich giełdach walutowych było dalsze 
osłabienie franka szwajcarskiego, związa 
ne z niekorzystną oceną przez sfery gieł 
dow^ inicjatywy szwajcarskiego przemy 
siu hotelarskiego. Giełda w Zurichu wy
kazała zwyżkę większości dewiz zagranicz 
nych, nawet tych, które na innych gieł 
dach pozostały bez zmiany łub zniżko
wały. Na giełdzie w Warszawie notowano 
dewizę na Zurich 172.00 wobec 172 25 
przedwczoraj. Zaznaczyć należy, że kursy 
te obracają sie w okolicach parytetu i do
piero dalsza obniżka franka szwajcarskie
go mogłaby spowodować odpływ złota ze 
Szwajcarji. W porównaniu jednak z no- 
towanemi w ciągu ostatnich paru miesię
cy kursami, frank szwajcarski wykazu ie 
poważne osłabienie. Z pozostałych dewiz 
dolar pozostał mniej więcej bez zmiany, 
funt lekko osłabł. Frank belgijski w dniu 
wczorajszym nie wykazuje słabszej ten
dencji.

(k) Wydawanie obligacyj Pożyczki Na
rodowej przez B. G. K. Bank Gospodar
stwa Krajowego wydawać będzie, począw
szy od dnia 16 listopada br. (w godzinach 
od 9-tej do 13-tej. w soboty od 8-tej do 
K-tej) obligacje 6 proc. Pożyczki Narodo
wej wszystkim subskrybentom, którzy u- 
iścjli całą należność za subskrypcję do 
dnia 5 września br. włącznie. Subskry
benci, zgłaszający się po odbiór obligacyj, 
winni przedstawić Bankowi dokumenty, 
stwierdzające tożsamość osoby.

(k) Konkurs pod hasłem „Dobry eksport" 
Wytwórcy polscy, którzy pragną stwier
dzić, w jakim stanie dochodzi do rąk od
biorców eksportowana z Polski na rynki 
zamorskie przesyłka towarowa, winni 
zgłosić swój udział do organizowanego 
przez Państwowy Instytut Eksportowy 
konkursu pod hasłem „Dobry eksport“. — 
Konkurs ten da możność stwierdzić, czy 
.akość towaru jest zadawalająca i czy 
nie ucierpiała wskutek transportu, poza- 
tem czy opakowanie towaru jest wystar
czające i odpowiednie, oraz da możność 
porównania, czy jakość towaru wysłanego 
nie uległa zmianie w porównaniu z jako
ścią towaru, który przez analogiczny o- 
kres czasu pozostawał na składzie towa
rowym w Polsce. Konkurs, który obec
nie Instytut organizuje jest drugim z ko
lei i odbędzie się na trasie Gdynia—-Joko
hama—Gdynia. Każdy wytwórca, biorący 
udział w konkursie winien przygotować 
dwie jednakowe przesyłki, z których jed
na odbędzie czteromiesięczną podróż mor
ską na wspomnianej wyżej trasie, druga

zaś pozostanie jako duplikat w kraju. O- 
pakowanie winno odpowiadać normalnym 
warunkom transportowym przyczem opa
kowanie morskie winno chronić zawar
tość przesyłki i jei jakość od wpływów 
zewnętrznych, zwłaszcza, że przesyłki 
przejdą dwukrotnie przez najgorętsze mo
rze świata, mianowicie morze Czerwone. 
Zgłoszenia do konkursu nadsyłać należy 
do Państwowego Instytutu Eksportowego 
najpóźniej do dnia 20 listopada rb Prze
syłki zaś winny być nadesłane doGdyni 
, 1 grudnia rb.. przyczem przesył
ka. która weźmie udział w transporcie 
morskim winna być nadesłana do Pol- 

A5enci) Morskiel w Gdyni, zaś du- 
Pńkat do Towarzystwa Ekspedycyjnego 
..Warta' w Gdyni. Bliższych informacyj 
w tei sprawie udziela Państwowy Insty
tut Eksportowy w Warszawie, Elektoralna 2.

Moz’’woic> z>'y’n gęsi na rynku 
angielskim. W okresach przedświątecz
nych istnieje na rynku angielskim duże 
zapotrzebowanie na drób bity wszelkiego 
rodzaju. Obecnie istnieją możliwości zby
tu bitych gęsi, które przy imporcie opła- 

wysokości 3 pensy od 1 funta 
(angielskiego) wagi towaru. Cło na paszte-
wnrł. Shi wątróbek wynosi 30 proc, od 
wartości faktury, obliczanej cif port an
gielski. Największym konkurentem w 
zakresie eksportu bitych gęsi jest Irlan- 
“Ja; skąd głównie są importowane do An- 

(k) Handel okrężny w pasłe granicz- 
nym. Z dn. 30 ub. m. br. weszło w życie 
nowe prawo celne wraz z przepisami wy- 
konawczemi do tegoż prawa. W związku 
z powyższem m. in. zostały również zmie
nione przepisy w sprawie udzielania ze
zwoleń na uprawianie handlu okrężnego 
w pasie granicznym. Obecnie władzą wy
łącznie właściwą do udzielenia takich po
zwoleń jest władza administracji ogólnej 
I-ej instancji. Przed każdorazowem udzie
leniem zezwolenia na uprawianie handlu 
okrężnego w pasie granicznym, wymienio
na władza zasięga opinii dyrekcji ceł i 
właściwego (dla miejsca zamieszkania pe
tenta) orxanu straży granicznej. Petenci 
winni wiec odtąd kierować podania wprost 
do starostw, w obrębie których zamiesz
kują.

(k) Zaległości rolnictwa wielkopolskie- 
go w ubezp. społecznych. Zaległości rol
nictwa wielkopolskiego w ubezpieczał- 
mach snolecznych są bardzo poważne 
Ustawa o rozterminowaniu zaległych 
składek w instytucjach ubezpieczeniowych 
ukazała się coprawda jeszcze w marcu r

a’.e ° 1ZiŚ niema n,eistetv rozporzą
dzenia wykonawczego. Zainteresowane 
instytucje zawierają bardzo rzadko ukła-

cji. W chwili obecnej amerykański 
przemysł wódczany pokrywa 75 proc, 
konsumcji krajowej i należy przypu
szczać, że udział ten jeszcze się zwięk
szy. W niewielu zatem procentach o- 
gólnej konsumcji konkurować będą ze 
sobą importerzy zagranicznych wódek. 
Utrzymują się oczywiście na rynku te 
firmy importowe, które dadzą więcej 
znane marki i poprą je droższą rekla
mą.

W takim stanie rzeczy polski prze
mysł wódczany napotyka w U. S. A. na 
kolosalne trudności, gdyż na dłuższą 
metę trudno liczyć na patrjotyzm tam
tejszej Polonji. Jeśli zatem pragnie się 
on trwale uplasować na tamtejszym 
rynku, to musi się zdobyć na gruntow
ną propagandę. Szczególnie jest to nie
zbędne dla firm, stawiających pierwsze 
kroki na rynku amerykańskim. Olbrzy
mie perspektywy, które zdawały się o- 
twierać dla wódczanego przemysłu eu
ropejskiego z chwila zniesienia amery
kańskiej orohibicji, zacieśniają sie za
tem w rzeczywistości coraz bardziej. 
Ten rynek wielkich możliwości wyma
ga, jak każdy inny, ogromnej pracy i 
wielkiego nakładu, jeśli ma być mowa 
o utrzymaniu się na nim.

OR. A. SKOWROŃSKI.

dy z rolnikami, tłumacząc się brakiem 
rozporządzeń wykonawczych a w między
czasie prowadzą intensywnie egzekucje, 
aby jaknajszybciei ściągnąć należności. 
Stąd też wydanie rozporządzeń wykonaw
czych, o których wyżej, jest dla rolnictwa 
sprawą palącą. (AZ).

Z ZAGRANICY
(z) Rozporządzenie o kontroli cen w 

Niemczech. W Dzienniku Ustaw Rzeszy 
ogłoszono rozporządzenie komisarza dla 
nadzoru cen dr. Górdelera, dotyczące cen 
związkowych oraz podrożenia artykułów 
pierwszej potrzeby W myśl rozporządze
nia uchwały związków i organizacyj o 
ustalaniu cen ogłaszane być mogą tylko 
za zezwoleniem komisarza Rzeszy, lub je
go pełnomocników. Producentom i grosi- 
stom zabroniono ustalania cen dla handlu 
detalicznego bez uprzedniego zezwolenia 
komisarza. Postanowienie to ma ograni
czyć wydawanie t. zw. artykułów marko- 
wych, uzależniając je od decyzji komisa
rza. Wreszcie zakazano włączania między 
wytwórców a konsumentów pośredników, 
z punktu widzenia socjalnego niepotrzeb
nych i przyczyniających się tylko do po
drożenia towaru. Urzędowy komentarz 
zaznacaz, że w każdym poszczególnym, 
wypadku zagadnienie, jacy pośrednicy 
między wytwórcą a konsumentem mają 
być uważani za szkodliwych i zbytecznych. 
— zależeć będzie od decyzji komisarza 
Rzeszy.

Krótkie inbrreasje gospodarcze
— W dniu 13 i 14 bm. odbywały się w 

Warszawie narady brytyjskich i polskich 
przemysłowców węglowych Goście an
gielscy po ukończeniu obrad zwiedzą kil
ka kopalni zagłębi węglowych w Polsce.

SPORT
Pięśeiarstwo

Do obozu kondycyjnego w Warszawie
wyjechał wczoraj Śipiński, w dniu dzisiej
szym wyjeżdża Misiurewicz. Piłata wyco- 
fano na podstawie orzeczenia lekarskiego. 
W związku z tern też aaział jego w zawo
dach Polska i Niemcy jest wykluczony. 
Kajnar odmówił wyjazdu tłumacząc się 
przemęczeniem ostatraiemi moczami, twier
dząc, że lepiej wypocznie w domu, niż w 
obozie kondycyjnym, (a)

Skład renreezntacji polskiej do Essen 
jest następujący: Rotholc, Forlańśki, Kaj- 
nair, Sipiński. Misiurewicz, Chmielewski, 
Karpiński. W ciężkiej walczyć będzie je
den z zawodników w tej kategorii wyzna
czonych do obozu, t. j. Krenc, (IKP. Łódź) 
lub Choma (Ged&nja, — Gdańsk). Skład 
naszej reprezentacji podanej Niemcom 
niewątpliwie ich uspokoi, gdyż twierdzą, 
żo umyślnie podaje się go w tak spóźnio
nym terminie, by ich zaskoczyć. Równo
cześnie grożą że w wypadku gdyby nadał z 
nimi tak postępowano, dałoby to powód do 
rewanżu i ukrywaliby swój skład również 
do ostatniej chwili, (a)

r Kierownikiem ekspedycji będzie prezes 
PZB p. adw.. Linke, jako sekundanta wy
znaczono p. Stamma, pako sędziego p. Bie
lewicza, który na zmianę z Niemcem peł
nić będzie funkcję sędziego ringowego!, a) 

Śląski Okręgowy Związek Bokserski w 
Katowicach zdecydował nie wysyłać Wra- 
ziidły, wyznaczonego przez kapitana spor
towego PZB do obozu kondycyjnego w o- 
bawie przed ,-skaperowaniem'“ go przez 
kluby warszawskie, gdyż niejednokrotnie" 
już proponowano Wrazidle posadę za wstą
pienie do jednego z klubów warszawskich. 
W związku z tern przypuszczać należy, że 
raz nareszcie położy się kres tym dąże
niom klubów stołecznych, które same nie 
mogą zawodników wychować, tylko kosz
tem innych klubów lub okręgowych związ
ków kompletują swe zespoły. Skoda naj
więcej grzeszy pod tym względem, że 
wspomnimy tylko o Czortku i Kozłowskim 
z G. K. S. w Grudziądzu, (a)

Piłka n<ńna
„Warta" i „Wisła“ Ostatni tegoroczny 

mecz rozegrany zostanie w Poznaniu w 
niedzielę na stadjonie miejskim. Stawka 
jest bardzo wielka, gdyż zwycięski wynik 
spotkania zadecyduje albo o zajęciu przez 
„Wisłę drugiego miejsca i zdobycia ty
tułu wicemistrza ligi, albo w razie wygra
nia go przez „Wartę" pozwoli „zielonym" 
zając w tabeli ligowej zamiast szóstego 
znacznie zaszczytniejsze miejsce. Począ
tek spotkania o god. 11.15. Przedmecz o go- d 9.30 ju. „Warty" i Reprezentocfa 
junjorow I oznama. Przedsprzedaż biletów 
odbywa się codziennie w lokalu klubu od 
Sne9 (kom? 16 d° Ceny lwdzo

Różne
”G°P,ana“ zawiadamia, iż ćwicze

nia odbywają się dla drużyny żeńskiej w 
Poniedziałki i czwartki o godz. 20 w km 
le handlowej przy ul. Śniadeckich, dla dru
żyny męskiej we wtorki i piątki o godz 19 
w szkole powszechnej przy ul. Wyspiań
skiego. Równocześnie przyjmuje sie no
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„Robot1 w filmotwórni. Jedna z włoskich filmotwórni przystąpiła obecnie do na
kręcenia filmu eksperymentalnego, w którym bohaterami są „roboci“, ludzie sztucz

ni. Eksperyment to niesłychanie ciekawy.

Sztuczni ludzie
Gcnjalita massuna rachunkowa - „Robot“ jako piloci, sftróże, 

polic Janc i, i olnierze
nieomylni dozorcy maszyn w zakładach e- 
lektrycznych w Chicago. Pilnują oczami 
argusowemi cały park kas pancernych, 
j,ak automatyczne mi Stróże skarbców 
Banku Anglji. Ich komórki fotochemiczne 
regulują zwrotnice zapobiegają zderzeniu 
się pociągów, w ich rękach znajdują, się 
losy tysięcy parowozów. Czujność ich 
nigdy nie słabnie, wydajność ich jest nie
ograniczona, ochota do pracy bezmierna. 
S_ą one pewniejsze, pilniejsze i mędrsze niż 
człowiek, który je stworzył. Przodkami

Zbiorowy mózg ludzki stworzył rzeczy, 
które pod niejednym względem przerosły 
kwalifikacje i zdolności poszczególnego 
indywiduum. Na tern polu dokonano rze
czy wręcz nieprawdopodobnych. Inżynie
rowie amerykańscy Push i Willburg zgło
sili dopieroco w urzędzie patentowym ma
szynę, przeprowadzającą najrozmaitsze 
operacje rachunkowe, a nawet rozwiązują
ca równania o trzech nieznanych. Jest ona 
szybsza, niż fenomenalny rachmistrz świa 
towy Inaudi, ściślejsza niż genjalny wy
nalazca logarytmów Gauss. Także loty w 
stratosferę staną się odtąd zbędnem. Pew
niej, niż odważny Belg wdziera się wy
kończony cojeno „robot“ londyńskiego la
boratorium narodowego dla fizyki w lo
dowate regjony atmosfery ziemskiej, i 
można spokojnie stawić 100 przeciwko 1. 
że badacz ten ze stali i aluminium już 
w pierwszym skoku prześcignie żywych 
badaczy strefy stratosferycznej. Nie ma on 
ani rąk ani nóg, ani głowy, ani serca, 
a przecież jest zrodzony dla stratosfery, 
dziecko rozważań techniczno-iotniczvch j 
fizyk., bez nerwów, które wypowiadają 
posłuszeństwo, bez potrzeby snu, lub po
żywienia, z uszami detektorowemi, chwy- 
tającemi każdy sygnał radjowy, oczami 
fotochemicznemu otwartemi dla fal owych 
promieni tajemniczych, których zbadanie 
jest upragnionym celem lotów stratosfe
rycznych. Mózgiem jego jest płyta foto
graficzna, która notuje wiernie wszystkie 
wrażenia i nigdy nic nie zapomina, co 
kiedykolwiek zobaczyła.

Aparaty te są poszczególnemi figurami 
z armji „maszyn myślących“. Inne kierują 
samolotami, (jak „pilot automatyczny“ 
Amerykanina Posta, który przeleciał po
nad połową nowierzchni ziemi w zdumie
wająco krótkim czasie!, kontrolują zakła
dy oświetlające licznych miast, jak np.

Z najnowszej mody paryskiej. Elegancki 
długi płas»cz z czarnego sukna; rękawy 
jedwabne podszyte wateliną: obszycie

czarnego astrachan«

ich byłv niewinne zabawki, jak „mister 
Telelux“, który posłuszny promieniom 
słonecznym odsłaniał pomniki, jak „dr. 
Mysticus*', który »telefonował i wygłaszał 
mowy, jak „monsieur Televox“. który ob
sługiwał kliientełę. Z ich szeregu wysuwa 
się groźnie i zbrojnie „Okultus“. pierwszy 
żołnierz mechaniczny, potwór na modię 
człowieka zrobiony, który porusza się na 
skutek wysyłanych tal radjowvch Mimo 
ciężaru swego jest on ruchliwy jak mały 
czołg; oczv jego stanowią reflektory o sile 
100-krotnie większej niż oko ludzkie, 
straszliwe pałki gumowe tworzą jego rękę 
i ramiona, których uderzeniu uległby na
wet dorosły słoń. Motor gazowy o sile 60 
koni mechanicznych zastępuję mu serce. 
W jamie jego stalowej głowy znajduje się 
aparat odbiorczy, reagujący w ułamku se
kundy na rozkazy ukrytego aparatu na
dawczego. Żołnierz, którego nie można 
zranić, nowoczesny tytan, wcielony w rze
czywistość potwór, produkt szukającej po
koju światowego epoki. W i P.

Od papirusu 
przez jedwab sztuczny

Prezes bostońfkiego Tow. badań che
micznych, dr. Eesełen, podaje w miesięcz
niku „Journal of the Franklin Institute“ 
ciekawy artykuł p. t. „Belfore Papyrus... 
Beyond Rayoin“ (Rayoncm nazywano pow
szechnie do niedawna w Stanach Zjedn. 
jedwab sztuczny), zesto •> iający wszystko, 
co dziś zawdzięczamy celulozie, albo drzew- 
nikowi, stanowiącemu, jak wiadomo, ma- 
terjał strukturalny Komórek całego świata 
roślinnego.

A więc już w papirusie, owym pier 
wotnym papierze Egipcjan starożytnych, 
wyrabianym z włókien trzcin nilowych, 
znajdujemy zastosowanie celulozy Dzisiej
sze jednak jej zastosowanie w tak ogrom
nych rozmiarach i pod tak licznemi posta
ciami nastąpiło dopiero niedawno po od
kryciu empirycznego jej składu.

Dzisiaj wyroby z celulozy znajdujemy 
na każdym kroku nietylko pod postacią 
cieniutkiego przezroczystego, jak szkło pa
pieru do zawijania towarów, ulegających 
wpływom atmosferycznym, ale nawet nie 
pękających szyb samochodowych, złożo
nych z kilku warstw przezroczystej celulo
zy, spojonych razem.

W Śtanach Zjednoczonych wyrabiane 
sąZ z niej także szyby kulochronne do sa
mochodów opancerzonych i do okienek 
kasjerów w bankach. Szyby te składają się 
z pięciu warstw, których środkowa sta
nowi płyta szkła na około 2 cm grubości.

A cóż dopiero mówić o sztneziy/m jed
wabiu, który stał się materj>ałem tak roz 
powszećhnionym we wszystkich warst
wach społeczeństwa. W 1910 r. nie znano 
jeszcze w Stanach Zjednoczonych wyroku 
„rayonu'', a w 1931 r. wyrobiono go t.am 
już 144 mil jony funtów. A metody wyra
biania sztucznego jedwabiu wciąż są ulep
szane, zwiększając jego moc oraz wytrzy
małość na działanie wody.

Jakże jednak daleką wyda je się już 
chwila wynalezienia wyrobu z celulozy 
sztucznego jedwabiu, wobec tych tysiącz
nych jej zastosowań, jakie wynaleziono od 
tego czasu?

Oto, ntaprzykład najświeższy wytnate- 
zek: ,,szycia“ butów celulozą. Nici i gweź-

dzie są już zupełnie usunięte. I jedno i 
drugie zastępuje w zupełności cement z 
celulozy do trwałego przytwierdzenia po
deszwy do przyszwy w ciągu 50 sekund.

Jeden z robotników zdołał — jak pisze 
dr. Eseden — zaopatrzyć w ten sposób w 
podeszwy 1,580 par trzewików w ciągu 8 
godzin i 15 minut pracy.

Nie dziw, że obuwie tanieje, ale z dru
giej strony ileż znów rąk roboczych po
zbawia pracy to nowe zastosowanie celu
lozy.

Szwajcaria posiada dwa 
hymny narodowe

Szwajcaria jest obecnie w poszukiwaniu 
hymnu narodowego. Utworzone zostało 
specjalne „Stowarzyszenie dla hymnu na
rodowego szwajcarskiego", które odbvło 
ostatnie zebranie w Genewie, celem roz
patrzenia rezultatów ogłoszonego konkur
su. Na zebraniu tein wybrano dwa hymny 
„Hymn oczyzny" Otto Barblana oraz ,.Kan- 
tyczkę Szwjacarską“ — Zwissinga, które 
grane mają być przez pewien czas przez 
orkiestry wojskowe i chóry szkolne. Fe 
tym czasie zdecydowane ma być, który z 
nich nadaje się bardziej. Tymczasem więc 
Szwajcarja posiada dwa hymny narodowe. '

MARLENA
DIETRICH

jako „Imperatorowa".
Niema nic bardziej realnego nad hi 

storję i nic bardziej pociągającego dla ar
tystów, jak przywrócić do życia zawartą 
w historji przeszłość Ambicją taką kiero
wał się niewątpliwie Józef von Sternberg, 
realizując nowy film Marleny Dietrich — 
„Imperatorowa“ (The searlet Empress). 
Imperatorowa, to postać zbyt dobrze znana 
w historji wogółe, a w historji polskiej w 
szczególności, byśmy się nie domyślili, że 
chodzi tu o Katarzynę Wielką, cesarzową 
Wszech Rosyj.

Wskrzeszenie na ekranie tej groźnej po
staci, wiernie oddanie panującej w ów
czesnej Rosji babarzyńskiej atmosfery, 
jest jednem z najtrudniejszych zadań, ja
kie miał przed sobą Józef Sternberg, na
wet po realizacji takich filmów jak; „Tra- 
gedja Amerykańska", „Marokko“, „Szang
haj Express“. Podobnie monumentalny o- 
braz, jak „Imperatorowa“, musiał otrzy
mać również wyjątkową obsadę aktorską 
i oprawę dekoracyjną.

Marlena Dietrich personifikuje Katarzy
nę Wielką. Partnerami Marleny Dietr’ch 
są czterdziestu innych znakomitych akto
rów i aktorek amerykańskich, uosabiają
cych dwór rosyjski z połowy osiemnastego 
wieku.

„Imperatorowa“ — największy epos 
historyczny, jaki dotąd stworzyła kinema
tografia świata — będzie zarazem i wielką 
rewelacją w życiu kinowem Poznania.
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Kolejowe bilety okręgowe 
we Francji

Turyści, którzy mają zamiar zwiedzać 
szczegółowo pewne okolice Francji winni 
korzystać z biletów okręgowych t. zw. 
„Cartes d'Excursions“. Karty te, wyda
wane w ciągu całego roku, są ważne na o- 
kres 15 lub 30 dni. Posiadacz karty ma 
prawo do przejazdu od stacji początkowej 
do punktu wejściowego danego okręgu, do 
nieograniczonej ilości przejazdów w obrę
bie danego okręgu, oraiz do podróży7 po
wrotnej do stacji wyjazdu.

Karty te mogą być prolongowane na je- 
dan lub dwa okresy dodatkowe za dopłatą. 
Karty wycieczkowe wydawane sją na na
stępujące okręgi; Auvergne, Bourgogne, 
Bretagne, Cévennes, Charente-Inférieure, 
Côte d'Azur, Dauphiné, Jura, Languedoc, 
Morvan, Provence, Pyrénées, Savoie.

Revellersi polscy 
w Sowietach

Znany Chór Dana po raz wtóry ó 
wiedził Rosję Sowiecką, wioząc ze sol 
smutną swą i wesołą piosenkę. Prz< 
kilku dniami polscy revellersi wróć 
z podróży, która przyniosła im szer< 
nowych sukcesów i uznania wśród p 
bliczności rosyjskiej Kierownik chói 

' znany kompozytor p. Władysław De
i opowiada o tej podróży:

Miekey leci w powietrze. Wykonana z gu
my w rozmiarach olbrzymich, wzleciała 
ona poraź pierwszy z portu lotniczego w 
Los Angeles. Przeznaczona zaś została 
na udział w pochodach propagandowych 
w czasie nowojorskich targów gwiazdko

wych.

— Daliśmy obecnie 11 koncertów w 
Leningradzie, a za poprzednim poby
tem 5. Ogółem tedy — 16 koncertów w 
jednem mieście przy stale przepełnio
nej sali.

— Jakie piosenki cieszyły się naj- 
większem powodzeniem?

— Na pierwszem miejscu stoi tu 
tango „Myśl o mnie“. Na wszystkich 
koncertach musieliśmy je bisować, a 
nieraz powtarzaliśmy nawet cztero
krotnie. Jako przykład bardzo przyjaz
nego ustosunkowania do n„ mogę 
przytoczyć następu»acy szczegół. Gdy 
byliśmy w Sowietach po raz pierwszy, 
dyrekcja nie pozwoliła na wniesienie 
na estradę przysłanych nam kwiatów, 
tłumacząc, że jest to wbrew zwycza
jom miejscowym. Obecnie otrzymywa
liśmy kwiaty, a pierwsze wiązanki by- 

i ły właśnie od dyrekcji Zostaliśmy za- 
i proszeni na nowe turnće w marcu. Ob- 
| jedziemy wtedy kilka miast rosyjskich, 

poczynając od Leningradu i Moskwy, 
a kończąc na Tyflisie i Baku.

— A jakie są najbliższe plany Chóru 
Dana?

Po krótkim odpoczynku wyruszamy 
w objazd po Polsce z nowym repertua
rem. Jednem z pierwszych miast w 
tym objeździe będzie Poznań, który 
zawsze przyjmuje nas bardzo gorąco i 
serdecznie. (tk)

Na Jawie moda robi także swoje Najlep
szy dowód — zdjęcie powyższe, przedsta
wiające ostatni krzyk mody kapeluszowej, 
obowiązujący w tej chwili strojnisie ia- 
wajskie. Rozmiary kapelusza i cala jego 
dekoracja wymagają chyba dość silnego 

karczku i opanowanej główki.

Wieczór sonat
W ramach koncertów Poznańskie

go Towarzystwa Muzycznego odbędzie 
się w przyszłym tygodniu „Wieczór so
nat.“ w wykonaniu wybitnych miej
scowych artystów pp. prof.. Zygmunta 
Butkiewicza i Zygmunta Lisickiego. 
W programie sonaty na fortepian i 
wiolonczelę; Griega, Vivaldiego, Casel- 
li i Debussy‘ego.

Bilety w cenie 1,— zł na wszystkie 
miejsca do nabycia w firmie A. Szrej- 
browski. Członkowie Pozn. Tow Mu-

1 zycznego korzystają z 50% zniżki, 
zg 8040

Z
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31 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W pierwszym dniu ciągnienia II klasy 
wygrane padly na numery następujące:

58 000 zł na nr. 75778.
Po 10.000 zł na numery 7836 133580.
Po 2.000 zł na numery 20919 32023112319 

125111.
Po 1.000 zł na numery 37429 56356 92402.
Po 500 zł na numery 26621 35265 50164 

86074 154084 158041 163225 179443.
Po 400 zł na numery 1836 4279 16116 

21390 38830 62493 84038.94977 105795 114760 
125941 155368 167361 178337.

Po 250 zł na numery 12718 19472 21895 
24748 3516 39027 43797 44489 55394 61043 77725 
78619 82274 84210 99614 103615 104615 105936 
111047 111205 114725 115807 131150 131242 
134820 134996 143763 159393 163976 166707 
168339.

Po 200 zł na numery 6225 6868 8165 10 941 
37047 53139 53375 55284 58642 69331 70745 
78149 81536 84133 85016 86174 88222 88762 
91172 91637 94804 96671 98173 100117 104066 
104613 107573 108377 118867 121649 125530 
127684 1291162 129414 135573 140151 142620 
148000 16132 168774 175854 179009.

CIĄGNIENIE PIERWSZE.
Po 150 złotych na numery:

425 95 634 759 1119 41 69 95 336 412 2113 
744,3160 586 702 4197 248 53 5088 461 627 705 
11 6678 829 7009 202 17 8 272 584 747 9651 902 
1002Q 11011 316 460 12217 21 524 863 916 13054 
204 308 764 14117 649 15284 334 59 915 22 
16263 613 792 809 956 17288 18019 495 874 945 
19261 318 560 623 720 20761 21035 228 476 
22163 23500 14 34 881 24236 342 981 25964 
375 41.4 500 27 037 105 323 64 565 863 88 
28302 476 594 29015 697 781 30461 574 836 
31008 41 306 416 557 32297 470 517 61 754 
818 33738 872 34128 313 66 469 35294 439 
36147 562 612 50 37344 622 732.

38169 235 66 39206 513 40178 41153 212 33 
924 43342 83 588 644 86 914 44031 73 144 269 
806 36 45111 283 328 607 768 46145 56 460 559 
834 971 47146 263 392 597 98 650 99 888 992 
94 48002 126 209 319 22 415 844 942 99 49623 
876 89 50141 302 448 663 735 54 945 51176 320 
78552511 947 53149 375 428 35 712 19 20 909 
54040 212 22 49 456 612 55495 585 612 915 56 
56212 79 668 700 57027 516 58291 547 658 899 
59203 446 940 60230 90 899 61100 974 62153 
283 398 417 36 708 80 63005 498 922 64053 
299 65301 88 426 66 062 420 599 694 832 67 296 
508 651 827 68187 254 465 95. 667 747 984 
69208 382 447 549 632 70 70 122 312 633 71 769 
72300 490 806 40 948 83 73207 90 386 490 634 
761 74503 42 78 75358 84 665 61 828 982.

76137 450 635 658 77170 93 719 78642 738 
79011 750 80268 74 99 574 754 81087 315 625 
856 890 82019 386 412 953 83131 239 57 84 306 
581 921 84119 451 612 813 85443 703 05 857 
940 98 86436 87000 82 220 479 520 36 937 
88199 211 44 89358 454'683.862 91 90655 91077
441 92057 266 786 92 83504.94131' 789 887 920 
95816 905 96426 765 97 682 714 98 317 -991 
99271 334 542 618 100126 662 710 58 101824 38 
102 449 555 92 632 909 103116 275 350 435 63 
650 759 926 104152.466 538 881 105036 387 490. 
813 106031 442 805 910 107419 108462 110229 
34 773 111807 112 082 191 499 610 112082 191 
499 113001 310 416 49 514 900 86.

114062 112 360 596 607 115392 782 977 
116275 342 117237 338 799 S47 118011 56 190 
119025 108 462 627 718 88 120411 543 121221 
902122102 625 774 856 76 999 123336 486 124021 
154 61 90 244 489 710 34 907 43 125074 120 59
442 582 125295 485 581 620 80 843 127215 309
714 68 925 128127 422 735 57 129039 187 470 
720 40 130034 101 51 671 708 131027 148 373 
132634 83 133913 47 134385 643 724,954 135049 
623 24 834 136115 51 945 137033 416 72 138042 
139464 507 900 140140268 383651 141044 595
715 925 142081 838 143297 487 144054 166 245 
838 145366 761 147266 372 442 56 797 148103 
429 501 21 149187 398'424 885 150010 171 275 
151111 214 775 95.

152098 174 678 955 153245 510 650 154106 
686 155230 57308 74 560 75 156632 157394 467 
702 158309 88 435 159228 463 160163 72 298 82 
931 161810 959 162261 630. 163093 244 567 847 
164652 165368 476 575 166958 167336 499 626 
41 168055 239 72 404- 49 695 169054 117 366 91 
170115 171048 572 651 172 259 563 173371 658 
912 174054 659 752 898 175278 317 176197 229 
177064 69 401 844 59 178203 326 97 179329 47 
629 872 85 975-

oP zł 50 pało na numery:
12 129 253 792 1441 59 577 2131 47 59 933 

3751 58'851 4090 207 734 68 5200 325 442 58 
887 6287 327 828 77 975 7012 8036 41 490 583 
761 9133 517 650 56 758 831 42 976 10060 r50 
413 75 635 883 11053 289 688 725 12281 562 796 
861 13400 23 94 558 638 835 14094 342 514 744 
863 15032 320 416 48 92 587 644 97 928 10189 
323 53 580 17056 95 403 35 18179 245 607 11 
70 778 95 855 19182 216 93 313 85 804 10 46 
955 20078 195 227 539 716 21010 65 223 386 805 
22560 640 23151 318 86 546 654 24017 129 421 
31 25021 173 387 489 659 2S03977 101 27007 
64 275.28006 149 266 493 575 915 29166 550 729 
30391 426 540 45 97 600 11 778 31407 850 
32477 78 686 33068 98 269 349 34186 216 50 52 
«2 35044 120 332 90 99 512 36330 91 853 
37134 250 442 639 942 78.

38428 511 806 39314 35 68 452 540 845 958 
Í0000 166 210 362 629 60 94 777 41190 383 897 
42023 31 166 426 58 573 696 841 62 70 95 
43013 17 479 44425 89 505 19 631 761 835 
45071 347 436 92 845 46088 484 856 47199 374 
86 771 895 951 48251 339 780 92 49107 314 33

Poznańskie Stowarzyszenie Bacha do-
S?s>, że oratorjum Haydna: „Pory roku — 
~:e. Jahreszeiten“ mający się odbyć w Auli 
Uniwersyteckiej, wystawione będzie dnia 
J8 listopada w kościele Św. Krzyża, ul. 
Grobla 1.

zg 8038

58931 50130 202 387 639 77 943 51152 531 815 
52309 13 835 50 952 53010 329 64 412 57 54087 
95 334 51 72 424 30 890 902 550."" 581 753 854 
56286 90 698 742 70 816 930 57065 103 304 25 
442 89 506 648 737 58156 234 41 468 935 59174 
336 903 60077 993 61256 573 703 819 62294 73 
63150 60 321 443 77 726 64073 124 58 246 383 
406 851 65444 976 68345 404 608 51 91 874 971 
67141 204 359 475 650 769 952 68001 116 651 
84 742 819 924 69318 88 433 746 87 818 70164 
600 735 71018 140 76 321 458 620 72175 228 53 
377 71 30 981 73186 423 685 767 811 81 74381 
67 75224 68 808 78.

77015 727 875 78034 96 621 95 79178 220 
808 80471 103 63 81013 185 579 85 631 47 837 
82506 643 973 83077 124 53 266 352 754 899 
926 84067 394 85374 470 655 804 86015 83 169 
335 531 682 87105 91 536 782 984 88137 249 
754 89837 90032 11 393 507 91151 226 45 411 
743 916 92288 399 565 601 959 93340 54 89 470 
94383 95211 400 691 838 96033 625 792 826
957 97118 38 560 62 747 98337 82 643 763 802
958 99184 220 423 677 100473 585 764 819 
101467 932 102117 367 426 686 712 843 103218 
323 575 88 661 731 963 104134 54 295 447 
105028 151 526 853 71 968 106045 514 80 700 
31 79 856 107102 65 213 63 794 939 50 108052 
165 315 434 858 967 109266 506 755 92 978 
110152 78 778 94 932 111072 454 112034 192 
376 476 325 990 113032 131 369 461 §13 88.

114177 261 63 430 78 116614 21 774 820 
950 72 117266 436 39 661 118104 450 564 762 
119391 427 517 66 67 120344 46 485 553 653 95 
719 121038 208 52 705 47 53 122045 125 268 
688 711 916 123038 540 959 124155 346 671 
761 125358 527 681 709 69 126080 538.40 619 
74 712 127317 588 759 975 128058 72 117 226 
58 447 66 664 940 42 45 129168 249 309 703 919 
65 130044 255 901 131033 68 100 251 688 898 
132160 248 403 701 133144 277 381 829 134161 
429 94 824 46 135118 58 212 883 136050 98 274 
346 96 568 680 750 987 137126 42 250 69 380 
530 43 54 78 636 138050 94 230 39 139074 204 
388 511 53 664 140244 73 348 64 698 873 
141020 277 310 142101 19 67 385 503 143408 
517 607 144066 438 52 85 525 877 99 900 
145110 68 371 532 718 31 97 146074 85 293 
5S6 838 147331 97 660 980 148391 645 85 776 
149210 575 872 966 150064 445 691 786 870 
980 151169 594 824.

152415 44 46 62 667 S20 900 153101 89 101 
- 12 543 838 154515 655 942 155034 918 156263 
917 61 157011 24 289 158224 356 637 839 
159045 271 442 721 47 160206 353 496 50-6 
623 161960 162302 621 747 83 163050 73 82 602 
760 816 960 164107 60 79 230 31 497 913 
165062 77 103 85 262 166132 82 593 167113 
244 551 74 702 168078 131 620 944 169342 97 
170352 744 171094 154 87 218 441 858' 172239 
434 85 648 82 916 24 173112 280 347 474 81 
673 174136 214 313 827 175094 294 326 499 685 
816 988 176141 71 400 2 641 854 177415 34 
370 917 72 178049 208 478 179145 393 469 631 
939.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 150 zł. na N-ry:

48 2351 942 3540 719 4381 598 933 5.805 
6442 613-66 7029 33 74 966 8607 10042 301 
500,717 11006 358 12597 8*78 13775 14224 913 
15133 42 733 901 16223 566 70 18259 971 19179 
335 708 20356 771 21532 794 22138 2-43 650 
966 25312 428 69 26498 27720 916 28352 29053 
237 625 30948 31381 602 32163 864 33122 35005 
877 36800 37163.

38068 304 667 941 39182 513 764 40099 644 
838 . 41166 852 43280 44272 371 99 850 960 
45376 839 46280 596 625 47685 48122 430 
49671 709 50118 47 540 51737 52376 53053 
271 618 23 754 856 54489 55667 . 56577 677 
57133 71 446 559 690 748 58057 602 791 59292 
611 69924 61735 930 62175 317 63406 772 64298 
611 60924 61735 930 62175 317 63406 772 64298 
460 741 C3833 932 67616 845 68442 769 962 
69190 712 79155 899 71211 912 73319 74357.

77550 778 78264 398 79032 248 355 554 
80384 82916 83044 98 i 84930 86202 796 87426 
88359 702 91406 93019 922 94159 377 95440 
558 716 96362 451 660 67446 854 96 98621 
858 101687 104965 105586 106387 771 107232
959 108454 605 882 109275 111200 112375 626 
113253 818 41.

114047 59 323 560 704 15 912 115421 646 
118008 120 800 119201 455 120030 303 05 470 
503 121 310 676 122439 505 123068 374- 578 
124170 554 125507 126771 129583 130699 716 
131484 579 846 133920 134104 136297 312 
137112 138205 808 140729 141302 08 854 143028 
288 338 816 144230 702 957 145122 146115 
147039 85 909 148951 149916 24 150725 151843.

152041 153011 651 154305 155461 837 156266 
704 94 1588-43 159175 887 160138 162050 335 
754 164558 166637 82 167150 531 1G8370 452 
170118 51 732 17186-4 172230 173080 278 455 
706 174865 175010 187 176070 178009 SIO 
179224 308 432 738.

Po 50 zł. padło na N-ry:
82 218 349 1011 92 357 646 812 2765 962 

3009 66 253 590 944 5210 552 89 6011 237 7702 
62 9552 698 16204 349 530 904 11632 12110 
14079 113 15995 16645 17737 18948 19145 552 
881 20189 876 934 21251 98 672 22069 398 778 
23306 869 24358 710 25007 95 138 258 448 
26661 713 67 2744-6 634 85 728 28598 965 8S 
29449 788 972 30170 86 618 32613 760 973 
33079 156 66 438 34640 822 35183 541 36027 
127 501 740 840 988 37533 779.

38826 39800 415 786 980 40271 362 575 
41834 42498 887 43068 839 44101 92 454 785 
45176 909 46873 47725 48079 88 303 49001 393 
50013 51612 55 52084 396 782 53015 75 579 635 
748 54247 454 613 78 811 55333 56379 543 862 
57204 82 422 58148 494 59208 365 910 60185 
496 771 61235 480 760 62197 227 50 8 4 654 705" 
26 919 63283 743 97 64152 504 703 65242 346 
429 701 25 949 69 66020 801 6 19 67160 912 
68020 262 69836 70042 158 468 704 821 49 
71556 655 72423 25 985 73833 74583 847 75275 
306 740.

76326 628 77556 87 78017 30 107 21 202 
323 89 79059 137 379 86 80021 257 492 81017 
468 670 85 82129 84955 85049 778 86073 192

87511 49 894 88372 95 817 21 89214 522 90189 
305 557 962 91715 824 92411 52 925 93175 88 
841 96646 58 97018 67 805 98193 97 205 537 
885 99179 250 829 100144 768 852 101171 804 
102362 103029 927 104225 99 105282 108591 
728 902 107044 831 64 108323 58 589 961 
109358 445 119879 722 974 111331 82 487 585 
791 113018 149 279 673.

114066 449 72 958 115371 538 948 116281 
714 117807 85 118150 569 940 126655 122420 
123814 124260 125242 931 126126 218 59 829 
32 127002 128690 794 129314 130097 127 282 
952 131685 733 807 132513 71 133166 876 
134671 135172 285 576 136279 890 137076 133 
477 505 702 -852 139155 140645 141532 143519 
789 144139 146465 513 147161 426 719 37 824 
148657 150330 .504 627 746 935 51 99 151247.

152017 241 449 85 868 153178 366 489 154442 
155448 156222 407 775 157186 158072 272 510 
159017 54 124 659 741 160481 821 162044 224 
598 183631 763 164388 448 628 907 165972 
166040 167316 779 972 168062 519 921 35 
169003 868 170363 62-4 731 74 171828 172455 
70 813 926 173724 834 175548 863 176105 291 
353 62 825 177200 40 726 55 178183 248.

Odwaga i talent wielkiego człowieka 
złożyły się na powstanie

„RZYMSKICH SKANDALI“
Potrzeba nielada odwagi, aby wydać 

miljon i sto tysięcy dolarów na jeden film, 
oraz nielada talentu, aby film ten stał się 
najwspanialszym z wielu wspaniałych fil
mów, wyprodukowanych w ciągu sezonu. 
Tę odwagę i ten talent posiadał jednak 
słynny producent Goldwyn, który wydał 
przeszło miljon dolarów i spędził ponad 
rok czasu nad produkcją najwspanialszej 
komedji filmowej wszystkich czasów 
„RZYMSKIE SKANDALE“.

Rezultatem twórczych wysiłków Gold- 
wyna w połączeniu z najwybitniejszymi 
artystami i niezrównanym komikiem Ed- 
die Cantorem, stało się stworzenie kapi
talnego widowiska, które pod względem 
humoru, przepychu wystawy, melodyj, 
dowcipu nie miało sobie równego w hi
storii kinematografii.

101 najpiękniejszych dziewcząt, wybra
nych z 13 752 próbnych zdjęć, towarzyszy 
Eddiemu Cantorowi, w jego przezabaw
nych perypetjach na terenie starożytnego 
Rzymu, podpatrzonego ze strony najwesel-i 
szej. Finałowa scena filmu — imponujący 1 
wyścig kwadryg — przewyższa znacznie i 
podobne sceny z „Ben Hura“ i stanowi j 
szczyt techniki i emocji. Kiedy jeszcze do- j 
damy, że na tle przepychu kraju cezarów • 
rozbrzmiewa w tym filmie bezustanny 
śmiech, łatwo się domyśleć, że „RZYMSKIE 
SKANDALE“ gwarantują każdemu nieza
pomnianą i rozkoszną rozrywkę.

Premjera już wkrótce w kinoteatrze 
„SŁONCE“,

ng 12 099

CIĄGNIENIE TRZECIE 
io ooo zł. na Nr. 113887. 
po 5 MC zł. na N-ry 56939 126402. 
po 2 8€0 zł. na N-ry 92620 95334 125220 

175882.
po 1GO0 zł. na N-ry 33235 43275 113013 

125384.
po 500 zł. na N-ry 1.9188 23953 35282 

43987 58207 70242 75896 106125 132674 148512 
159608.

po 400 zł. na N-ry 22603 24789 36709 51604
93472 105239 105389 112258 124916 13996-4 
140441 154088 168975 177982.

po 250 zl. na N-ry 2-442 16410 26631 45457 
49799 51387 51720 54858 55800 71143 85285 
99897 100948 108185 108459 114-415 123253 
125735 128519 131335 137032 140990 142989 
159464 193874 172090 175453.

po 200 zl. na N-ry 421 6551 6568 7301 
14418 16651 192-40 2195-4 22001 26709 30907 
36311 44438 48876 48848 57507 63114 65653 
65806 63087 08264 72033 74894 78463 80456 
85012 101286 103056 109332 121292 123992 
128989 137811 145745 147578 149604 158841 
167262 167948 170411 171338 172679.

Po 150 zl. na N-ry:
703 1176 24-12 3452 898 4037 7218 8028 

9477 10636 985 13187 14853 15801 94 912 16231 
17523 20344 630 21411 62 22491 521 23641 
728 20285 451 27456 -877 23021 747 30002 307 
31216 604 728 32362 652 33066 501 34574 718 
35387 728 36050 672 37838.

39247 355 41744 42076 368 774 807 999 
43832 782 897 44017 336 45053 251 873 48486 
48928 49099 133 292 305 648 51260 528 52052 
229 690 53555 54009 388 95 55026 93 315 56-443 
58406 822 590Í7 60634 62019 853 64036 125 
547 708 800 65139 318,645 66038 682 939 
67034 68666 69470 775 946 70756 888 928 
72147 73066 74033 75040 340 892.

76720 77006 262 708 80 78850 79131 441 
627 80734 81384 82240 962 84258 572 675 996 
85583 87824 88688 89028 794 90893 91745 

913 16 92107 698 93170 94194 95180 283 506 
S7208 435 625 906 98823 25 100004 232 55 
101215 461 796 102024 391 437 747 103461 630 
978 105195 960 106098 099 107350 827 108182 
38-í 109040 111501 113074 214 323.

114653 115008 284 664 116373 117765 118040 
118 267 545 84 889 119093 120706 868 121993 
97 122411 1232.31 124037 354 594 125994 126821 
127450 549 622 128528 3)1 129438 774 130226 
633 918 131938 438 132440 99 133602 74 805 
977 135067 631 57 136027 997 137579 138180 
139104 395 529 77 140213 989 141049 442 802 
142345 589 056 143130 279 98 666 984 14492 i 
145022 198 340 471 146737 854 90 148484 509 
609 775 149186 724 150379 151120 810

152020 234 38 567 153094 96 154554 156091 
482 990 157417 584 86 815 158115 614 159500 
160289 161436 163337 097 769 164892 165065 
168411 619 167333 975 188186 398 875 169106 
476 83 530 170308 577 770 171915 172419 
173350 595 41 174230 - 927 175461 176763

BOŻE NARODZENIE W BETLEEM
popularna pielgrzymka do Ziemi Świętej 
połączona ze zwiedzaniem Aten i Kon
stantynopola pod protektoratem Jego Eks
celencji Księdza Biskupa Dr. K. Tomczaka 
w czasie od 18. 12 1934 — 2. 1. 1935, Ilość 
miejsc ograniczona. Ceny od 750 zł. O przy
jęciu decyduje kolejność zgłoszeń. Infor
macje i zapisy: Wagons LITS/COOK, Po
znań, Pierackiego 12.

ng 2

177399 840 999 178197 272 488 179073 232 
519 973.

Po 50 zł. na N-ry:
131 862 1258 -427 678 811 2005 09 218 373 

837 3125 371 '5609 931 80 6062 150 969 7370 
. 824 8062 139 797 917 9539 97 10710 994 11414 
12309. 639 980 85 13596 15218 631 845 991 
16083 85 491 560 17070 293 560 857 18191 19150 
88 209 29 21182 299 479 961 22355 414 85 665 
788 823 24097 601 983 25271 483 503 26641 731 
851 57 6© -27013 24 127 298 466 588 642 64 
128630 129032 395 982 30842 31109 467 565 
957 74 23084 291 398 410 836 33023 33023 187 
299 301 590 992 34119 362 811 35500 644 
36030 119 253 528 859 37122 412 733 873.

38566 947 63 39442 891 40263 92 323 519 
I 41573 887 918 42186 228 43027 193 223 758 
' 44227 389 889 45088 499 766 979 46153 480 
j 689 818 47667 48584 602 49013 50032 73 224 

51110 229 698 721 805 69 52005 46 762 983 
’ 53355 717 54332 98 55625 742 88 825 89 56074 

117 271 75 322 500 07 719 57674 58082 394 
510 976 59934 60618 391 482 85 61126 280 650 
62156 201 322 87 63034 339 431 63 767 976 
64713 65182 331 573 088 771 74 968 66417 
531 67364 (558 808 968 68051 462 580 956 63 

! 69300 49 837 902 65 70496 684 71381 535 719 
I 72429 97 525 864 952 73586 74489 848 815 
' 75377 97.

76804 63 77573 936 78177 725 919 79303 
659 80438 81128 459 530 609 83728 226 515 
85051 387 524 845 86311 78‘5 87592 89725
90047 4« 21 91287 392 789 849 92233 776 845 
93119 444 73 666 94072 154 678 707 95527 
96288 98 97326 969 98323 99786 903 70 100141 
778 981 101389 920 102682 997 103464 910- 
104075 105581 656 106052 218 754 107091 708 
872 996 168518 715 109155 394 110260 73 81 
350 111276 827 112283 609 70 113180 380 442 
50 656 871 908.

114084 185 380 694 115310 116015 434 
117288 118032 711 119006 319 879 121293 911 
22362 66 460 85 23025 557 701 124351 814 
125568 340 905 126326 858 912 127041 275 47-4 
766 128476 129577 130319 131226 56 536 831 
133031 341 13416S 135160 81 242 136068 810 
944 137006 116 983 138055 9-44 139486 509 73 
76 140375 988 141160 142198 304 513 627 763 
836 143067 12 4 389 860 144212 322 455 87 
145128 146001 58 276 311 147761 148085 228 
910 61 149125 669 783 868 150306 151108
339 401.

152069 217 368 470 721 153045 146 242 326 
154634 155082 80 149 507 72 706 156208 900 
18 50 157772 854 932 158280 463 964 159256 
625 795 160036 .70 456 633 95 161043. 728 971 
162003 162 -462 094 163025 99 363 93 95 163489 
776 166072 147 430 167253 534 925 168069 211 
82 472 953 1692-45 170016 82 889 171852 172537 
173301 660 708 42 934 174307 95 175132 403 
556 771 176434 69 17296 336 856 6 957 178680 
791 825 179143 97 236 396 474.

TEATRY
Dziś „Opowieści Hoffmanna“

W Teatrze Wielkim dziś wznowienie 
fantastycznej opery Offenbacha „Opowie
ści Hoffmanna“ z gościnnym występem 
Stanisława Roy‘a i Hugona Zathey‘a. Pięk
na ta opera nie grana u nas od dłuższego 
czasu, wraca na afisz w doborowej obsa
dzie śpiewaczej z pp.: Cywińską, Janow
ską, Musielewską, Kaupe i Szpingierem na 
czele. Reżyserja Karola Urbanowicza — 
kierownictwo muzyczne spoczywa w rę
kach kapelmistrza Stefana Barańskiego,

W piątek teatr nieczynny z powodu ge
neralnej próby do operetki „Wiedeńska 
krew“.

Premjera operetki „Wiedeńska krew“
W sobotę 1 bm. premjera wspaniałej 

operetki „Wiedeńska krew“ z czarującą 
muzyką króla operetek Jana Straussa. 
Operetka ta dotąd u nas nie grana, a sta
nowiąca największy sukces scen zagra
nicznych, przygotowana została z najwięk
szą starannością przez dyr. dr. Zygmunta 
I.atoszewskiego, który dyrygować będkie 
sobotnią premjerą. „Wiedeńska krew“ 
otrzymała rewelacyjną oprawę dekoracyj
ną art. malarza Zygmunta Szpingiera — 
reżyserja spoczywa w wytrawnych rękach 
Józefa Sendeckiego. Koncertowa oprawa 
śpiewacza z pp.: Olginą, Musielewską, 
Kaupe, Raczkowskim na czele — przy
czyni się do długotrwałego powodzenia tej 
operetki, pełnej humoru i werwy. W ro
li dyrektora- karuzeli wystąpi znakomity 
komik Czesław Kaden i rozbawi audy- 
torjum do łez. Wielką niespodziankę 
przygotował baletmist.rz p. Statkiewiez; 
według jego układu zespół baletowy wy
kona efektowne tańce.

Jutro, w piątek, Teatr Polski daje t 
mjerę głośnej nowości z repertuaru s 
europejskich: „Kobieta, która kupiła 
bie męża“. Obsadę stanowią pp.; r( 
jówna, Korecka, Ludwiżanka, Małvn 
Hańcza, Koskowski, Pluciński, Przyst 
ski, Ziejewski. Reżyserja B. Zawist 
skiego dekoracja Z. Szpingiera. Szti 
ta zyskała w ubiegłym sezonie w W 
szawie bardzo duże powodzenie a za< 
nicą grana była po kilkaset razy w 1 
których miastach. W nadchodzącą 1 
dzielę popoł. po cenach zniżonych odec 
na będzie poraź ostatni arcwkomiczna Ł 
tochwila „Niepoprawny Bobuś“.
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Zdarzą się, że ten i ów z Szanownych 
Czytelników n.ie otrzymują regularnie 
„Kurjera Poznańskiego'“ w następstwie 
czego mógłby zarzucić nam niedbalstwo. 
Prosimy zatem o powiadomienie nas każ
dorazowo i jak najspieszniej o wszelkich 
niepunktualnościach lub innych usterkach 
w dostawie naszego pisma a postaramy 
się o ich usunięcie. Wszyscy Czytelnicy 
nasi otrzymywać winni „Kurjera Poznań
skiego ' regularnie i punktualnie. 
Administracja „Kurjera Poznańskiego“

Poznań, św. Marcin 70. 
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Strona 12

RADJO

Ktirjer Poznański, piątek, 16 listopada 1934 Numer 521 .

Piątek, dnia 16 listopada
Poznań — 6.45 audycja poranna; 11.57 

—13.30 i 15.30 tir. z Warszawy; 15.35 prze
gląd giełdowy; 15.45 tr. z Warszawy i Lwo
wa; 17.50 skrzynka techniczna, p. Bresiń- 
ski; 18.00 „Poznański wdeozór literacki“; 
E. Morski: wiersze; 18.10: życie art kultu
ralne i społeczne Poznania; 18.15 fcr. z War- 
■sza,wy i Poznania; 20.00 „Jak spędizić świę
to?“ wygi. prof. Kilarski; 20.05 z Warsza
wy; 23.00 tr. z Warszawy.

Warszawa — 6.45 audycja poranna; 
12.1o koncert zespołu Ark. Ela bo; 12.45 „O 
przeróbkach odzieży" — wygł. p. M. Do- 
browlska; 13.06 dziennik południowy; 13.05 
dalszy ciąg koncertu zesp. Ark. Fiat»; 
15.35 przegląd giełdowy; 15.45 koncert te- 
spotu Jana Różewicza; 16.45 audycja dla 
chorych w opracowaniu ks. Rękasa (tr. z 
miasta Lwowa; 17.15 Sergjus« Taniejew; 
Trio fortepianowe D-dur op. 22. Wykonaw
cy: Ign. Rosenbaum (fortepian) Irena Du- 
biska (skrzyp.) Zofja Adamska (wiolon

czela); 17.50 Przegląd wydawnictw omówi 
prof. Henryk Mościcki; 18.00 wiadomości 
rolnicze. 18.15 utwory Ignacego Liliana do 
słów Jułjana Tuwima w wyk. Jadwigi 
Henert (sopran) i Ign. Rosenbaum (akomp) 
18.45 odczyt z cyklu „życie i obyczaje zwie
rząt „Zając“ — wygł. prof. St. Sumiński. 
19.00 muzyka lekka z kaw. „Adria" ork. 
Karasińskiego i Kataszka; 19.20 felejeton 
aktualny; 19.30 dalszy ciąg muzyki tanecz
nej; 19.45 program na dzień następny; 
19.50 wiadomości sportowe; 20.00 Jak spę
dzić święto? 20.05 Pogadankę muzyczną — 
wygł. p. Karol Stromenger. 20.15 Koncert 
symfoniczny z sali Konserwator]um War
szawskiego. Wykonawcy: Ork. Symf. pod 
dyr. Kazimierza Wiłkomirskiego i Cita 
Gradowa (fasrtepian). W przerwie dziennik 
wieczorny ora® „Jak »racujemy w Polsce“. 
22.30 recytacje poezyj; 23.05 muzyka ta
neczna z reet Hotelu „Polonia“.

BACZ BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM!

Za ogłoszenia! reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Tarzan wśród p. t. „Małp“
— oto tytuł gigantycznego filmu produkcji 
IKS-films. Czegoś podobnego jeszcze nie 
było ale będzie w sobotę, dnia 17. 11. 34. 
Koszta filmu wyniosły „IKS“ dolarów. W 
roli głównej gwiazdozbiór pierwszorzędnej 
wielkości, prawdziwy zjazd gwiazd: reży
ser ja: Raptus. strona (odwrotna) dźwięko
wa: Markowski, zdjęcia: F. Otograff, de
koracje: Smuczyński, muzyka: Dzięgielew. 
ski, wnętrza Kraszewski. Kostjumy: Mi
klaszewski. Tłumy statystów, małpy, sło
nie, jeden dosyć żywy krokodyl i dzikie 
żaby. Wszystko za głupie 2 złote. Jeszcze 
Wam mało? Bilety należy nabywać wcześ
niej. Uprasza się nie drażnić krokodyla. 
Karmienie małp surowo wzbronione, 
gwiazd nie.

zg izrz

pif,,., .la.lł ]lst°Pa(Ja 1934 r„ zmarła po długich 
n»i7n.-enńaCk’ °Patrzona Sakramentami św., moja 
najukochańsza matka, siostra, szwagierka i cio-

’ P z Sławskich

Władysława Tefełska
. Wyprowadzenie zwłok do kościoła O. O. Fran

ciszkanów odbędzie się w sobotę, dnia 17. bm o 
oodz. 9, poczem nabożeństwo żałobne, eksporta- 
cja i złozeme zwłok do grobu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
ng syn z rodziną.

Gniezno, ul. Tumska 16.

i
We wtorek, 13 listopada 1934 r. o godz. 15-tei 

^,Bogu’ P° długich cierpieniach, opa- 
.Sakramentami sw„ nasza najdroższa

córka, siostra, s. p.

lat PoSrzeb odbędzie się w pią
tek, 16. bm. o godz. 15,30 z kaplicy przy ul Siel
skiej na cmentarz parafjalny w Górczynie. 
zg 5033 ciężkim bólu pogrążona

rodzina.

n„i?nia » Iist0Pada 1934 r. o godz. 1,30 w nocy za- 
BcgV’ po drugich 1 ciężkich cierpieniach, 

opatrzona Sakramentami sw„ moja najdroższa żo
na, nasza najukochańsza matuchna, ś. p.

z Jankowiaków

Jadwiga Tomkowiakowa
przeżywszy lat 47. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 16 bm. o godz. 3,30 z kostnicy cmentarnej na.
Jeżycach. 

Poznań,
św. Wawrzyńca 9.

W ciężkim smutku pogrążony
mąż z dziećmi.

Dnia 13. 11. 1934 r. o godz. 2 w nocy, zasnął w II 
Bogu, po ciężkich cierpieniach, wskutek nieszcze- I 
sbwego wypadku, opatrzony Sakramentami św 
mój najdroższy mąż, ukochany ojciec, teść i dzia- 
ciek, s. p.

Władysław Olszewski
przeżywszy lat 82. Pogrzeb odbędzie się w piątek,
Ib. bm., o godz. 3,30 z kostnicy cmentarnej św Mar
cina przy ul. Bukowskiej.
zg 80G2 w ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodzina.
układ pogrzebowy W. Duchowacz. G. Wilda 56.

Dnia 17. 11. 34 r„ w I. rocznicę śmierei, ś. p.

inż. Aleksandra Krokowskiego
odprawiona zostanie za Jego duszę

msza św.
w kościele św. Marcina o godzinie 9-tej, o czem 
zawiadamia
zg 8030 żona i syn.

Piękna duża sala oraz salka
z dogodnem wejściem od zaraz do wydzierżawienia. 
Bliższych ipfcrmacyj udzieli Poznański Bank Ziemian, 
.AL Marcinkowskiego 13 pokój 9. dg 4184

Poważna firma w Wielkopolsce poszukuje

samodzielną siłę kupiecką
zdolnego organizatora i korespondenta polsko-niemieckiego. 
Reflektanci, możliwie żonaci zechcą złożyć szczegółowe ofer
ty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zg 8035,

„;„„Pnia listopada 1934 r., zmarł po długich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochań
szy mąz. nasz drogi, nigdy niezapomniany ojciec, brat, 
zięć, stryj, wuj i szwagier, S. p.

Maksymilian Voelkel
Przeżywszy j®: Pogrzeb odbędzie się w niedziele, 
donoszą p0 udniu o godz. 3 z domu żałoby, o czem

w ciężkim smutku pogrążeni 
e 8 , _ żona z dziećmi i rodzina.

Kobylin. Ostrów. Leszno, Pogorzela.

f
Dnia 11. bm., zginęli śmiercią tragiczną, w 

katastrofie samochodowej nasi członkowie:

<■ p. Zygmunt Górski 
i a. p. Stanisław Oczkowski

W Zmarłych straciliśmy gorliwych członków 
i sportowców. Pogrzeb odbędzie się dnia 16. 11. 
1934 r. o godz. 14 z kostnicy Szpitala Miejskiego 
na cmentarz parafjii Zmartwychwstania Pań
skiego. Cześć Ich pamięci! zg 8041

Wydział Robotniczy firmy H. Cegielski
Klub Sportowy H. Cegielski,
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Nowy sekret 
pudru

do twarzy
¡Hadaje najtłustszej świrze 

„Matowy Wygląd”
Ten nowy wynalazek nada Pani świeżość i 

dziewczęcy .powab, któremu nie oprze się żaden 
mężczyzna. Żadnego śladu połysku w ciągu całe
go dnia, niezależnie od Pani zajęcia. Sekret ten 
polega na nowym przepisie, opatentowanym dla 
znakomitego paryskiego Pndrn Tokalon, i dzięki 
któremu „Pianka Kremowa“ jest zmieszona z 
najcienszynr pudrem, przesiewanym trzy razy 
przez jedwabne sita. Dlatego też Puder Tokalon 
trzyma się pięciokrotnie dłużej niż wszystkie 
inne pudry. Nawet po nocy przetańczonej w 
dusznej sali balowej, cera ani będzie taksamo 
świeża i piękna, jakby Pani dopiero eo przyszła.

„Pianka Kremowa" zawarta w Pudrze Tokalon 
nie pozwala wysuszać naturalnych składników 
tłuszczowych skóry, jak to ezynię zwykle pud
ry. przez eo skóra staje się szorstka i sucha.

Uwagal Czwartek, 15-go listopada Uwaga! 
odbędzie się w Restauracji Pod 13-ką 

Poznań, Wielkie Garbary 13
WIE P R Z O JBIC1JE

połączone z tańcami. Specjalność — Mięso z ko
tła od rana. Wieprzowe nogi — kiszki — biała 
kiełbasa własnego wyrobu. ngl2 737

Jaknajuprzejmiej zaprasza I. Szylke.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE POLSKIEGO 
ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW METALOWYCH.

We wtorek, dnia 4 grudnia rb. w lokalu Polskiego Zwią. 
| zku Przemysłowców Metalowych w Warszawie, ui. Trau

gutta 4, odbędą się Nadzwyczajne Walne Zgromadzenia 
członków Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych, 
wyznaczone przez Panów Komisarzy Wyborczych w celu
wyboru radców do Izb Przemysłowo-Handlowych: 

o godzinie 10 dla, wyboru z Łodzi jednego radcy 
o godz. 10 m. 20 dla wyboru z Warszawy trzech radców 
o godz. 10 m. 40 dla wyboru z Poznania jednego radcy 
o godz. 11 dla wyboru z Gdyni jednego radcy 
o godz. 11 m. 20 dla wyboru z Sosnowca dwóch radców 
o godz. 11 m. 40 dla wyboru z Krakowa dwóch radców 
o godz. 12 dla wyboru z Lublina dwóch radców 
o godz. 12 m. 20 dla wyboru z Katowic dwóch radców. 
Powyższe Zgromadzenia Walne na podstawie art. 34 Sta

tutu Związku zwołane są w jednym terminie i będą prawo
mocne bez względu na liczbę członków obecnych.

■dg 4181 Polski Związek Przemysłowców Metalowych.

WUIIKIW’, 
eoołńt

MFLASIŃSKI
WOŹNA nr. O. TtL-Mi

„HAFTOPLIS“
wykonuję mereżkę, okrętkę. — 
dziurki wykończenie szali, fal- 
ban. plisowanie, dekatyzowanie, 
hafty, monogramy, tarcze gimna
zjalne, obciąganie guzików, nad
rabianie stóp, podnoszenie oczek 

terminowo — najtaniej 
STARY RYNEK, wejście Wian
kowa. filja św. Marcin 27 i Ro

mana Szymańskiego 1.
Pg 7449-37.45

Jeżeli pragnie Pani mieć
piękną i powabnę cerę, _____ ______
która wrbndzi ogólny podziw i zazdrość przy
jaciółek, niech Pani kupi dziś jeszcza pu
dełko Pudru Tokalon. Przekona się Pani sama, 

ca/k°wicie różni się od innyeh pudrów, po
nieważ „Pianka Kremowa" jest wyłącznym sek
retem Pndrn Tokalon.

Dr. Wacław Majer
yinekoloy - akuszer
ordynuje znowu regularnie

ulica. Jasna 16, Poznań
72~f tel. 68-7J 4—5,30

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE POLSKIEGO
ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW METALOWYCH.

We wtorek, dnia 4 grudnia rb. o godzinie 19 m. 30 w lo
kalu Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych w 
Warszawie, ul. Traugutta 4, odbędzie się Nadzwyczajne 
Walne Zgromadzenie członków Związku z następującym 
porządkiem obrad: ‘ J

1. Otwarcie Zgromadzenia oraz wybór przewodniczącego 
i sekretarza.

2. Zatwierdzenia protokółu Zwyczajnego Walnego Zgroma
dzenia z dnia 6-go czerwca rb.

3. Krótkie sprawozdanie z działalności w r. 1934
4. Plan działania na 1935 r.
5. Projekt budżetu na 1935 r. ;
6. Projekt zmian w statucie.
7. Sprawy bieżące. . !
8. Wnioski członków, zgłoszone w myśl statutu

Powyższe Zgromadzenie Walne na podstawie
statutu Związku zwołane jest w jednym terminie i m 
prawomocne bez względu na liczbę członków obecnych 

Bezpośrednio po Zgromadzeniu Walnem wygłoszony be 
dzie zbiorowy odczyt o środkach, zmierzających do zwięk
szenia eksportu wyrobów przemysłu metalowego przetwór
czego, poczem nastąpi dyskusja członków P. Z P M

Polski Związek PrzemysłowcAw Metalowych.

dg 4182

art. 34 
będzie

r STEMPLE
KROMCZYflSW:

lMAPCIN 1

Pg 7904

Osady
maj. Lubosz, pow. międzychodi; 
ki, dogodne warunki, sprzeda* 
na miejscu- każdy czwartek.

ad 27 661

Zwyczajne Walne Zgromadzenie
Spółki Akcyjnej' Herzfeld Ą Yietorins w Grn- 

% db<5d.zifi s,'$, w Clwnrtek, dnia 29 listopada 1934 r. « Sę
dzinie 12 w poi. w Warszawie przy nl. Al. Ujazdowskie nr. 41 m. 1-

Porządek obrad:
?iZSy°Kdian’e Z.arządu za rok obrachunkowy 1933/34 oraz przed- 
łożenie bilansu i rachunku strat i zysków,

2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej,
^‘?rdze,n>e bilansu na dzień 30 czerwca 1934 r. i rachunku

ZMr?k obrachunkowy 1933/34, udzielenie pokwi- 
c?A zysku &d 16 NadzorcZPJ 1 Zarządowi oraz uchwalenie zuży 

4> 1929^0Cie uchwa,y w RPrawie dywidendy za rok obrachunkowy
ci Wybory do Rady Nadzorczej,
6) Wolne wnioski.
WainemŚ<7<i77ńXi\ai5cyj' 5nł’®m)ych mają prawo uczestniczenia w 
7 f i a J,ezel1 sa zapisani do księgi akcyjnej nai..,"11 P>zed odbyciem Walnego Zgromadzenia. Akeio na okaziciela

zostań-, ni,,™ ii • niinem ainego /.gromadzenia ziuza.,.j ukoń?zenYe1^i^SP7 kl W Grudziądzu i nie będą odebrane przed 
“.Kończenie)» tegoż. Zamiast akcyj mogą być ' ' ' 'nia (kwity «

mc uiiuui m-uz.; • -
,u°Ka być złożone zaświadczę 

Spółek Zarohkn^2n (^-’na/lo^“d gżenia akcy.i w Banku Związki 
polskiego W ro?/,pVCe’?tr?.Ilf,1 oddziałach) albo też •« notarjusz« 
mienić^zbe za^'adczemach (kwitach depozytowych) należy wr 
heda z^Henn.zJf1 ya az r°dz»J akcyj i stwierdzić, że akcje nie 
dzenia depozytu wydane przed ukończeniem Walnego Zgrom» 

Grudziądz.» dnia 15 listopada 1934 r dg R83
HERZFELD & VICTORIUS Spółka Akcyjna 

___ Zarząd.
Firn^r \a<" 2V„sp~awle zaPobiegawczcj nad majątkiem 
nih?iy, B ' Machalla Ska w Poznaniu, ul. 27 Grudnia nr 2 
wmenn- P°sP°wanie zapobiegawcze z powodu prawo- 

uchwały zatwierdzającej układ zapobiegawczy, 
-ziern i zgromadzeni u wierzycieli w dniu 6 P«ę;

Grodzki. m Poznaó« 5 listopada 1934 ^.'*
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Nagłówkowe słowo (glisto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 grodzy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = kaió-e stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie me może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 |
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje B 
się do godz. 10,45, w soboty i dni przedświą-

teczne przyjmuje się do godz. 10,30.

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „z g l o s z e ń“ lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego“ 
za N r.....prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowi.

Willę Sołacz
2 mieszkania po 4 pokoje, jedno 
wolne 20 000 gotówki, amortyza
cja. sprzedam. Oferty Kufjer

oznański zdg 28 647
Samochody

.Fiat“ 501. 503: „Citroen“ limu
zyna, „Alfa Romeo“ „Kord“ — 
sprzeda okazyjnie „Dom Zleceń" 
Wrocławska 22. z dg 28 668

Maszyna
damska tanio. Kolejowa 38. m. 

zdg 28 6Ô4

zda 57 675

Kurjer Poznański
Karakułowe

futro, źrebce, spody, przeróbki. 
Ratajczaka 26. zdg 28 662

Pianino
Poznań,
św. Marcin 7C

m. 4.
Dom

„ynszowy w Mosinie sprzeda 
Zgłoszenia: Wielkie Garbąry 
restauracja. zdg 28 I

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego podając 
w ogłoszeniu „W i a d o m o ś ć" lub „A d r e s" wskaże „Kurjer Poznański1' Nr.,

Administracja.

t 1 KAMIENICĘ
JA.
25 000

♦piaty sprzeda właściciel;" dom 
Stary Rynek ewentl. składem, 
¡głoszenia „Par", pod 46,11.

Pg 8085-46,11
Tanio!

. .owodu wyjazdu sprzedam 
wille w Swarzędzu, bezpośrednio. 
Oferty Kurie Poen. zdg 28163

Kupię
taienicę' w śródmieściu 
od właściciela przy wpłacie 
50000 zł Wyczerpujące oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 541

Willę
Miodowa nc wą 10 minut od 
äcu Wolności sprzedam. Ofer- 
tKurjer Poznański zdg 28 626

Pianina Oponę
T .Betting. wielki wybór certy | ciężarową „Stomil* 32X6 nową 
najniższe długoterminowe spłaty, okazyjnie sprzedam. Anders, ul. 
poleca: Fabryka Fortepianów, w Wrocir—' * ‘ "lr
Lesznie. dg 4107

Wrocławska' 14 telefon 56-17. 
zdg 28 504

Dobrze zaprowadzony
skład towarów krótkich przy 
bardzo ruchliwej ulicy w śród
mieściu z powodu choroby korzy
stnie sprzedam. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 28 277

Dom
mieszkalny, śliczny, w pow. le
szczyńskim, ogrodem, boczne zą- 

wprost budowania, łąka i rola, nadaje 
sie dla emeryta lub urzędnika, 
z powodu zmiany miejsca zaraz 
do nabycia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ng 12 728

Kamienicę
timfortem górna część, centrum 
dochód 10 600. za 85 000. wpłaty 
ŚW). 'Ofętty,. Kurjer Poznański 
; - Zdg 28 60oi

Antykwariat
Flasiński Woźna 9 telefon 13-58 
Sprzedaż — kupno wszelkiego 
rodzaju

Antyków
ng 12 404

Kamienicę
bpiętrową ..sprzedam 62 Ö00 — 
♦płaty 34.000, reszte hipoteka, 
dochód 9 000. Maciejewski, Zwie- 
Bjmecká8, telefon 62-66.

Zdg 28 745

E PIENIĄDZ

List gruntowy
ia 19 000 spieram. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdg 28 575

OSOBISTE

Czupurne
Proszą adres K. F. Poznań. 

_____ zdg 28 573
Myśliwy

“^'iadczony amator nocnych 
nl.t2 , 113 dziki znajdzie bez- fi3™? okazję Zgłoszenia do Ku- 
r-18 Poznańskiego zdg 28 631

Oddawca krwi
?„ transfuzji natychmiast po- 
zebny Oddział wewn. S. S. Elź- 

Wanek. Łąkowa 1/2. zdg 28 758
. Czechu!

Przyjeżdżasz - jutro? Ocze- 
fJK Cie o 16.30 przy Magazynie 

<>uwia, Stary Rynek 43. Janka 
Pg 8004/5-46,31,32

OŻENKI

,,, 2 koleżanki
Pima lat 26. blondynka lat 
¿,a-.romrle lecz biedne, „urzęd- 
w „ Poznają idealnych panów, 
lis» Datrym°'-jalny. Oferty Ku- ^Poznański dg 4 154 _____

, Inteligentna
Ofert3» ?.- 2§- wyjdzie zamaż. — <!y Kurjer Poz,n. zdg 28 568

Która
SlaunQ„pomoże skończyć studja. — 
i,'.?SJtsfwo możliwe Oferty K”- 
^iPoznańs-ki zdg 28 512
29 ' _ Kawaler
®óri? Przeds'ebiös'a.twä 15
taj,? zrstni przy Poznaniu. (Slu- 

ni s'e z miłą panhą»e7ka- Posag 5-7 000. Możli- 
fjér p^kodarętwa Oferty Ku- 
<L£oźhanski zdg 28 538

- ------szukam cze-
w wieku do 45 lat. cel

5rükaat wbu ylb!ez5

Oferty Kurjer ^zaańsk' zdg 28 540

Jim» om Komisowy
ł POle.-a szafy sto-

3nk kanapy, leżaki, łóżka,SŁ^SLrsz' ng 12 405

Największa fabryka 
pianin Sommerfeida

dostafcżb nowe pianina za wpla
ta 300 zł reszta płatna na dogod
nych warunkach. Niskie ceny.— 
Pierwszorzędne wykonanie. Dłu
goletnia gwarancja. Sktad fa
bryczny Poznań, ul. 27 Grudnia 
15. ng 12 381

Kapelusze damskie 
Jan Sozański

Duży wybór. Hurt—Detal. Sta
ry Rynek 84, I. piętro, wejście 
Zamkowa 6. Pg 7901-33.104

Centrala mebli
Wielka 26, poleca meble po ce
nach najniższych. Pg 7903-11,11

Uwaga!
Sprzedam skiad owoców w Po
znaniu przy ruchliwej ulicy, bar
dzo dobrze prosperujący, istnie
jący od 50 lat. Informacje: ui. 
Wielka 8. m 4. > zdg 28 567

Dom
3% morgi pszennej, stodoła, 18 
km Poznania, przy szosie, nada
jące dla ogrodnika. Adres Ku
rjer Poznański zdg 28 508

Księgarnia
i skiad papieru, dobize prosperu
jącą bezkonkurencyjna na pro
wincji z powodu sfarości właści
ciela na sprzedaż. Gotówka 2 do 
3 000. Oferty Kurier Poznański

zdg 28 527

Maszynę
damska patefon szafkowy oka
zyjnie Jasna 5 - 9.

zdg 28 531

Futro
piżmowe kołnierz karakuły uży
wane, średnia figura Kraszew
skiego 4 — 6 zdg 28 533

Pianino
orzechowe, krzyżowe. Mostowa 
32, m. 3. zdg 28 539

Jadłodajnię
pełnym biegu centrum sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 555

50 lat
istniejący skład obuwia w Ino
wrocławiu ko zystnie do sprzeda
nia. Zgłoszeń a F-a Fr. Lemań
ski. Inowrocław. zdg 27 9b4

Zakład
fryzjerski sprzedam. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 28 362

Pianino
czarne krzyż) we mało używane 
Wodna 12, m. 4. zdg 28o44
Odrestaurowany kompletnie u-
rzączony

mały skład
bez towai u dc oddania Dąbrow
skiego 18. zds 28 o50

Pianino
zagraniczne, pierwszorzędne, 
krzyżowe, dobrze utrzymane za. 
900 zł do sprzedania. Plac Ber- 
nardyński 4, m. 7. zdg 28 6

Kiosk
Bukowska 11 — 13. zdg 28 506

Tyglówkę
dobrze utrzj raną 27x37 tanio. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 28 582
Kamienicę śródmieściu 

12 SCO ustawowy dochód
bez remontu, cena 35 000. wpłaty 
60 000. sprzedam Nowak. Poznań, 
Kramarska 15. telefon 16-89. 

zdg 28 589.
& Najnowsze

płaszcze, suknie 
/iwfói poleca

M. Malinowski
y4/! Największy specjalny t magazyn konfekcji
I)■« 1 damskiej
1 fci Poznań
<4 i Stary Rynek 57

bit Przyjmuje sie asygna-»v ty „Kredyt". dg 4176

Fryzjernia
900 złotych. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 28 688
Maszyna

Singera krawiecka, najnowsza, 
szybkoszyjąca cicho, damska, dry- 
ling Krupp luneta- Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 28 686

Łóżka
nocne stoliki, leżankę tanio sprze
dam. Żydowska 1, mieszkanie 1. 

zdg 28 685
Maszynę

pisania kuferkowa prawie nową 
sprzedam. Marcina 15 — 5. 

zdg 28 710
850

pianino krzyżowe, drugie Blueth- 
nera okazyjnie. Kwiatkowski, 
Pierackiego 14. zdg 28 674

Singera
damska wpuszczana sprzedam. 
Plac Bernardyński 4 — 13. 

zdg 28 629
Sprzedam

dom w Poznaniu przy ul. Gwiaź
dzistej 17, willa Górczyn. 

zdg 28 597

Bluthner
skrzydło Aliouot sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 28 649

Bechsteina
fortepian koncertowy, dobrym 
stanie. Kwiatkowski, Pieraekie- 
go 14. zdg 28 673

Rzeźnictwo
kto zrobi zamianę, ruchliwa uli
ca. Oferty Kurier Poznański 

zdg 28 57g
Plac

budowlany, telefon 30-61. 
zdg 28 571

Sypialnia
dębowa iasnz tanio. Wysoka 12, 
m. 20 zdg 28 619

Perski dywan
3X4 i 2 pomosty na sprzedaż. — 
Skarbowa 4, parter, lewo, telefon 
27-78. zdg 28 618

Stół
mahoniowy. Murna 3, Filer, 

zdg 28 611
Piec

łazienkowy, gazowy. Radziejew- 
ski. Strzelecka 2. zdg 28 609

Piękną
willę z dużym ogroden 
bardzo korzystnie. Ofe 
Poznański zdg 28 656

Kasę
National 60.— Focha 83, m. 15. 

zdg 28 206
Drogerję

mieszkaniem sprzedam wart. 16 
tys„ cena roczny zysk, egzysten
cja pewna. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ng 12 807

Dom
frontowy, podwórzowy, składem 
i mieszkaniem w Rawiczu, cen
trum. Informacje Pospieszny. — 
Król. Jadwigi ng 12 805

Meble
najtaniej poleca

J. Baranowski 
Poznań Podgórna 13

Pg 7921-39.4
Pianino

czarne zagr. płyta metal., zgrab
ne. bardzo tanio. Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 3.

Pg 8097-46.37
Drukarnia

kompletna, płaska maszyna, ty
giel, nowe czcionki zaraz bardzo 
tanio sprzedam. Wroniecka 17, 
m. 6 (wejście z Mokrej).

Pg 8096-57.447
Najlepsze parcele 

budowlane
w Poznaniu, miedzy ulicami 
Grunwaldzka a Słoneczna tuż 
przy tramwaju. — Informacje: 
Wierzbięcice 20, m. 3. telefon 
78-30. ... Pg 8141-57,442

Futro
karakuły jak nowe tanio sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 28 743

Psa
wilka sześciomiesięcznego sprze
dam. Kilińskiego 11. m. 13. 

zdg 28 744
Rower

balonowy 65.— św. Wojciech 6. 
m. 11, 18—20. zdg 28 746

Owocarnia
przy ruchliwej ulicy na sprzedaż 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 28 735
Sprzedam komplet 
z trzech bilardów

najlepszego gatunku w dobrym 
stanie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 728
Urządzenie

składowe używane. Mylna 10. 
zdg 28 718
Dywany

firany. chodniki plusze, brokaty 
gobeliny, ceraty, narzuty oraz 
wszelkie dodatki do mebli wy
ścielanych poleca najtaniej
M. Pieczyński. Poznań, 

Stary Rynek 44
parter i piętro. dg 3 962/3

Tapczany, leżanki
kanapy materace najtaniej w 
pracowni 'noicerskiej

St. Jarowskiego,
Kramarska 25 a tel. 5358. 

dg 3 960(1

U. KUPNA

Samochód
ciężarowy 3 tomnowy w dobrym 
stanie kupię. Oferty Kurjer
Poznański zdg 28 192

Parcelę
ewentualnie zabudowana blisko 
Poznania kupię. Oferty szczegó
łowe Kurjer Poznański 

zdg 28 401
Rower

damski w dobrym stanie kupii 
Oferty cena Kurier Poznański 

zag 28 564
Kuźnię

połowa kowadło, imadło 
Oferty Kurjer Pozn. zdg

Emeryt
łącz. Dębiec, Łazarz, pr: 

............................. Ofi

» p Piekarnię
Ku-:» Z1d¡niu sprzedam Adres 

* Poznański zdg 28 510

Meble
poleca najtan ej

K. Bakoś,
Stary Rynek 51

sdg 26132

wpłaci 15 000.
lym opi: 
28667

waju 
mienne 
Poznański zdg

wpł:
doi

Drukarską
maszynę używana, tygiel wiek 
szego formatu wzgl. pospieszni 
kupię. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

ng 12 802

Pianino
okazyjnie ku Je Oferty Kurjer 
Poznański zcg 28 532 

'erty

Skład
tytoniu papieru kupię dobre po
łożenie Oferty Kurjer Poznań- \ 
ski zdg 38 535

Rad jo
na prąd zmienny kupię. Oferty 1 
Kurjer Poznański zdg 28 499

Kupię
parę koni, platformę 50. ctn. ro- c 
wer męski. Oferty Kurjer Pozn. i

zdg 28 553
Kupię

futro damskie źrebce w dobrym 
stanie. Oferts Kurjer Poznański 

zilg 28 682
Choinki

jabłka kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 678

Pianino
kupie spiesznie. Oferty ceną Ku
rjer Poznański zdg 28 648

Pianino
używane kup e ’a gotówkę. Ofer
ty Kurjer Poznański ng 12 711/2

12. DO WYNAJĘCIA W
4

pokojowe Cieszkowskiego 8 — 9, 
zwrot kosztów 300. zdg 28 488

Mieszkanie
do wynajęcia pokój, kuchnia. — 
Aleja Jugosłowiańska nr. 3 — 
obok Promienistej. zdg 28 493

Suterena
pokój kuchnia. Mickiewicza. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 709
Pokój

kuchnia, balkon, słoneczne Łazarz 
natychmiast Jarochowskiego 58, 
piętro, zdg 28 694

Mieszkania
sześciopokojowe, pięciopokojowe, 
ezteropokojowe -trzypokojowe, — 
dwupokojowe jednopokojowe, — 
centrum miasta wskaże „Biuro 
Agrarne" Plac Wolności 9. 

zog 28 639
Czteropokojowe

komfort czynsz miesięczny trzy
pokojowe. dwupokojowe. Infor
macja „National" Piekary 1. 

zdg 28 638
Trzypokojowe

słoneczne okolica Ostroroga, ła
zienka, elekt-yczno^ó, gaz, rok 
zgóry. Marszałka Focha 47, —
m. 2. zdg 28 622

3
pokoje kuchnia,' 2 pokoje kuchnia 
Tęczowa 10. I. Zgłoszenia tylko 
niedzielę godz. 1 do 4 popołudniu 

zdg 28 655
Piękne

3 14 pokojowe komfortowe nowa 
willa. Aleja Szelagowska 28. 

zdg 28 646
Siedmiopokojowe

Kręta 22 zdg 28 569
Pięciopokojowe

ko-mfort, słoneczne I piętro, ul. 
Matejki 44 xł zaraz. Pokaże 
stróżka. Gospodarz, telefon 27-65 

zdg 28 616
Trzypokojowe

dwupokojowe kuchnia, wolne go
spodarza. Informacje Metelski, 
Zielona 3 -» 21. zdg 28 615

Centrum
3 pokoje kuchnia od 1. 12. 34. do 
wynajęcia. Wiadomość Szewska 
13. ni. 5, od 4—6. zdg 28 614

Czteropokojowe
komfortowe z przynależnościami 
nowym domu od zaraz. Rolna 19. 

zdg 28 610
3 pokojowe

komfortowe słoneczne, pierwsze 
piętro od grudnia Matejki 49, go
spodarz. Oglądać 12—14 i 17—19, 

dg 4187
HF 13. SZUKA MIESZK.^W

Pokój
łub 2 pokoje i kuchnia poszukuję 
od grudnia w śródmieściu, dzier
żawa pól roku zgóry. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 28 476

Dużego
lub dwóch pokoi kuchnia Łazarz, 
Górczyn gos; otacza. Oferty Ku- 
rjev Poznański zdg 28 548

Płacę zgóry
2 lub pokój kuchnia zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 28 577

Poszukuję
mieszkania 6—8 pokojowego za
raz lub od 1. 2. 35 r. w centrum 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 28 713
feH 15. °OKOJE UMEBL.3M 

Centrum
utrzymaniem. Wały Zygmunta 
Augusta 1. m. 8. zdg 28 377

Niegolewskich
24 — 6, słoneczny, ciepły, zaraz, 

zdg 28 498
Dwuosobowy

elektryczność, łazienka. Stroma 7 
m- «• zdg 28 501

Dwuosobowy
Jeżycka 43 — 7. zdg 28 7041

panu na stanowisku. Jasna 12, 
6, narożnik Dąbrowskiego 

zdg 28 604 _____ _
Panience

;iełły 3. m. 5. 
zdg 28 708

Mickiewicza
. 6, z fortepianem. 

Zdg 28 706
Centrum lepszy

i. lub 1. 12. wejście niekrę- 
:e. Wodna 7. m. 11.

zdg 28 705
Ogrodowa

3, wspólny, skromny pa- zdg 28 r
Wspólny

panience. Zielona 3 — 5.
zdg 28 620

Dwuosobowy
Strzelecka 3i — 28. zdg 28 679

Skarbowa
18 — 8 zdg 28 637

Dwuosobowy
Garncarska 3 m. 5. zdg 28 635.

2 panów
z klatki elektryczność. Krętą 24. 
m. 12. zdg 28 625

Ładny pokój
z bardzo dobrem utrzymanie®, 
lub bez oddam korzystnie. Lodo
wa 11 (willa). Dojazd tramwaja
mi 4 i 5. zdg 28 603.

Pokój
jednoosobowy solidnemu panu od 
15. 11. Matejki 2, m. 3.

zdg 28 602
Ciepły

1 grudnia, ładnie umeblowany. 
Miękiewicza2 9, m. 7. zdg 28 600

Ratajczaka
11 a. I. — 85. utrzymanie, 

zdg 28 598
Półwiejska

37 — 4. zdg 28 595
Pokój

na 2 osoby. Póiwiejska 5, mie
szkanie 10. zdg 28 653

2—1
próżny używaniem kuchni wyna j- 
mę małżeństwu na Wodnej 25,—■ 
Zgłoszenia Mostowa 14 a. m. 47 

zdg 28 643
Przecznica

2, m. 4. elegancki telefonem, 
zdg 28 572
Pokoik

15 zł. Romana Szymańskiego 
7. m. 11 . zdg 28 607

Działyńskich
8, mieszkanie 17. zdg 28 606

Mickiewicza
13 — 8 dwuosobowy, salonik do 
dyspozycji. zdg 28 641

Panom
Długa 13, m. 9. zdg 28 670

Przyjezdnym
pokoje najtaniej. Młyńska 12 a. 
mieszkanie 9. zdg 28 666

Plac Wolności
6, m. 14, komfortowy, słoneczny 

zdg 28 658
Frontowy

dwuosobowy, dobrem utrzyma
niem. Focha 41 — 6. dg 418G

Czysty
ciepły. Grottgera 3. m. 10. 

zdg 28 714
Frontowy

Łąkowa 19 — 4. zdg 28 712
Centralnem

Młyńska trzy — dziewięć — duży 
zdg 28 749

Niekrępujący
Szymańskiego 8. Nowacka, 

zdg 28 737
Centrum

jedno — dwuosobowy
Młyńska 13, II. lewo, zdg 28 734

Dobrze
umeblowany spokojny, solidnym 
panom. Jackowskiego 13, m. 5. 

zdg 28 731
Kulturalnemu

Polna 18 — 5. zdg 28 720
Pokój

Piotra Wawrzyniaka 31, m. 2. 
zdg 28 717
Pokój

frontowy, balkonowy, telefon, ła
zienka kulturalnym wynaime za
raz. Marcin 38. mieszkanie 4. 

zdg 28 715

Hf 16. SZLKA POKOJU^H

Niekrępującego
z osobnem wejściem, od 20. bm„ 
blisko śródmieśc:a. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 521

Przyjezdny
szuka dwa razy w tygodniu na 
kilka godzin pokoju. Oferty Kurjer Poznański zdg ag 353

Pokoiku
ski fe8°5f03rty Kurjer poznafi'

Urzędniczka
E?ŁOJU’nrOrt.e,li?n okolica Pierac- 
kiego. Oferty n nri-r Poznański 

zd Poznański¿e 5U5



17. LOKALE

Warsztaty
jasne wolne. Górne Wilda 43, I 

._____ zdg 28 581
Lokalu

na pralnię i. praso walni« i poszu
kuje.' Oferty Kurjer Poznański 
„_____ zdg 2-9 573

Warsztaty
i piwnice wolne. Długa 3, mie
szkanie 9, gospodarz. dg 4188

Skład
wolny. Długa 3. mieszkanie 9, 
gospodarz. dg 4189

18. DZIERŻAWY*

Kiosk
dobrze zaprowadzony w śródmie
ściu. korzystnie wydzierżawię. — 
Adres wskaże Kurie- Poznański 

zdg 28 536

Zaginęła
sncąka fokstęrięrka biała, łepek 
czarny z białym’ i żółtym, zwrot 
za wynagrodzeniem na ulice Ko- 
szarową .8. m. 15. zdg 28 644

Zaginę!
pies polowczyk. Oddań-za wyna
grodzeniem. Północna 16/17,

. dg 4185

23. ROZMAITE

Bieliźniarka
pierwszorzędna pracuje- poza do
mem. Oferty Kurjer Poznański 
___________ z-dg 24 426

Swędzenie
Oraz, wyrzuty, «kórne usuwa krem. 
Łąin-Age (z łpgntk.tem). — Nie-' 
szkodliwy kosmetyk, usuwający' 
wady naskórka. ng 12 394

TEÄTRY
Poznań, czwartek, 15. lh 

■ TEATR POLSKI: - Dziś:
„O 5 minut zapóżno".

' Piątek. 16. 11. „Kobieta, 
. która kupiła sobie męża“

TEATR WIELKI (Opęta):
Dziś „Opowieści Hoff
manna“.
Piątek, 16. 11. Teatr nie
czynny ,z powodu próby 
generalnej operetki „Wie
deńska, krew".
Sobota, 17. 1.1. Premjera 
operetki Jana Straussa 
„Wiedeńska krew“.

TEATR NOWY: Dziś -
„Dziady '. .......
Piątek, 16. 11. „Dziady“ 
Sobota. 17. 11. „Mysz ko
ścielna“.
Niedziela. 18. 11. o godz. 
i: bajka „Zbyszek i Da
nusia“.
Niedziela, 18. 11. o godz. 
8: „Dziady".

Poznań, czwartek, 15. 11.
APOLLO: „Śmierć odpo

czywa".
CORSO: „Hrabina Paryża“

- EUROPA: I. „Vlasta Bu
rian i jego siostra", II. 
„Zbrodniarz".

. GWIAZDA: „Parada Re
zerwistów“.'

METROPOLIS. „Dzielny 
chłopiec".

MOJE; „Narzeczona z Wie
dnia“. '

ORZEŁ: „Tajemnica zam 
kniętej skrzyni" i „Wal
ka na morzu".

OŚWIATOWE T. C. L.
1) „Pozwólcie nam żyć",
2) „Turbina 50 060“.

RENAISSANCE: .¡Niewi
dzialny człowiek“.

SFINKS: .¡Pieśń nad Pie- 
• śniami“..
SŁOŃCE: „Czar wiedeń

skiego walca".
TĘCZA-Łazarz: „Karnawał 

i miłość".
TĘCZA-Wilda; „Kocha lubi 

szanuje".
WILSONA: „Zabawka“.

'Strona. 1i _ ~ Kurier Poznaiiski, piątek', 16 listopada 1931 = Numer 581

Poszukuję
sie doświadczonej osoby do maso
wania. Zgłoszenia Kurjer Pozn

._____ zdg 28 481
Która

z pań umiejąca . roboty, ręczne 
przystąpi dospółki z tysiącem 
złotych. CHerty Kurjer Poznański zdg 38 50y

Uczeń
infeligehthy lait 17 z ukończę- 
mem 4 fcl. g mai., postukuje posa
dy w drogerji. Zgłosizenia Dą
browskiego 35/37. m. 8.

zdg 28 530

Mereżkę
plisowanie, okretke, dziurki naj- 
taniej. Kłosowska. Wroniecka 
19- zdg 28 563

. Futra
Ina miar®, przeróbki tanio. Mohler 
Poznan. Stary Rynek 65, I. ptr.

zdg 28 491
Znana

wróźbia.rka Ada.reili przepowiada 
przyszłość z cyfr. kart;. Przyjmu
je 10 rano do 9 wieczorem. 
Podgórna 13, mieszkanie 10, 
front. ____ • zdg 28 583

Oddam
dziewczynko iadna na własne, 
strzelecka 7. m. 1,0. zdg 28 640

Importerów
którzy maja płatne rachunki w 
Niemczech, upraszam o skomuni
kowanie sie ze zemną. Mam bo
wiem w Niemczech większa kwotę ao zadania za drzewo i ra- 
cnunki możnaby w drodze wy
miany regulować. Franciszek Po- 
łaszek, tartak parowy. Gostyń 

________ ng 12 808
Akuszerka

Kleinwachttrowa. Poznań, cen- 
„uIlc? Romana Szymań- 

skieg;0 2 pierwsze piętro. lewD,
9rug' dom 0,1 placu Świotok^zy- 
sfoego ’ zdg '15 035/6

Która
szlachetna rodzina lub osoba za
jęłaby sie na razie inteligentne- 
mi i utaientowanemi uczęszcza- 
Jącemi do. gimnazjum dziewczyn
ka 13 letnia iub chłopcem 12 let
nim. których rodzice obecnie stra-

^zystk°, 'Tnie, ma-ia możności dzieciom nadal dawać pomocy. 
skfzdg28 730rty Kuder P°Zn^'

Potrzebny
korepetytor matematyka, nie-
DfîStu- P.Ierï,o?a gimnazjalna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 524

Praczka
szuka prania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 28 650

Madame
Dygat-Zaferzewska 

Parisienne diplômée
Professeur aux Cours pratiques 
de langue française donne leçons 
particulières. Grammaire — Con
versation -Littérature. Prépa- 

baccalauréat. fPrix modérés ) S adresser Ogrodowa 12 logement 28.______ zdg 20 349

Matematyki
fizyki udziela profesor. Zgłoszę- 
ma Ki]»-jcr Pozn. zdg 27 839

Szkoła tańców 
Szczurkówny

W roela wska 14. zdg 28 496
Korepetycyj

udzielę tanio. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 740

?6 SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Panienka
? prowincji, miła i zdrowa, zna
jąca .szycie poszukuje posady do 
dzieci, .Malicka, Strychowo. pow. 
Gniezno. zt] 26 110

Panienka
poszukuje posady do cukierni pie- 
¡SArnj ..z praktyką lub do dzieci. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 973

Prawnik
lat 30, z nęzaminem sędziowskim 
i. kilkuletnią praktyką sądową 
poszukuję posady. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego 

zdg 28 034
Urzędnik gospodarczy

kawaler, obowiązkowy i sumien
ny szuka miejsca pod dyspozy
cję od 1. 1. 35. Łaskawe oferty 
proszę pod Giintzel Jerzy. Babin, 
pow. Środa. zdg 28187

Krawcowa
poza dom przyjmie . posadę 2,-— 
^ennm. Oferty Kurjer Poznański zdg 28 345

Panienka
uczciwa szuka jakiejkolwiek pra- 
cy. Oferty Kurjer. Poz. zdg 28 477

Cerowania
pończoch lub posług’ popołudnio
wej poszukuję. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 28 565

Pracowniczka
księgarska lat/23, z 6-Ietnią prak
tyką szuka jakiegokolwiek zaję
cia, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 513
Kucharka

młodsza poszukuje posady jako 
druga, restauracji, jadłodajni, — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 525

Szukam
pracy zakładania nowoczesnych 
ogródków swejemi roślinami bar
dzo tanio. Oferty Kurjer Poan
 zdg 28 534

Drogerzysta
dyplomowany, łat 38. reprezentu
jący poszukuje zastępstwa po
ważnej firmy wzgl. fabryki. 
Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 28 003
Służący

pałacowy poszukuje posady zaraz 
lub Różniej Posiada dobre świa
dectwa. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 28 452

Praczka
czysto pierze 3—2 zł. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 28 707

Panienka
do dzieci mną posady, miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 683 ...............

Służąca
dobrze polecona z gotowaniem 
szuka posady zaraz lub 1, 1,2. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28‘681

Inteligentny
ukończona Szkota Handlowa 21 
szuka.- odpowiedniego zajęcia. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 28 680

Bufetowa
poszukuje posady od zaraz. łub 
pierwszego, przystojna, kilkolet- 
nią praktyka, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurier Poznański

zd g 28 636

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 652

Dziewczyna
młoda, gosposia lub pokojowa in
teligentna szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 645

Posługi
poszuküje. Ofertv Kurjer Pozn. 

zdg 28 574

Młoda wdowa
umiejąca dobrze gotować, zajruie 
saę gospodarstwem domowem lub 
na probostwie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 617

Dziennikarz
miody, energiczny, 6 lat praktyki 
szuka zajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 608

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
najchętniej na wyjazd, od 1. 12. 
1934. Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 663
Dziewczyna

z prowincji z długoietniemi świa
dectwami poszukuje posady z go
towaniem. bez prania ewentl. ca
łodziennej posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zrjg 28 66.1

Służąca
starsza wiejska poszukuje posa
dy od zaraz. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 28 660

Inteligentna
panienka z prowincji poszukuje 
posady bufetowej lub wyręczenia 
pani domu, zna szycie! Zgłosze- 
ma Kurjer Poznański zdg 28 696

Służąca
uczciwa religijną poszukuje ' po
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn

_______. zdg 28 551
Woźnica

z własnym zaprzęgiem poszukuje 
posady do rozwożenia towaru. 
Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 28 5601

Posługaczka
bardzo dobrze polecona dobrem 
gotowaniem, praniem szuka pra
cy. Zgłoszenia: Matejki 53, m. 12

_____ zdg 28 701
Dziewczyna

poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 703

Dziewczyna
kochająca dzieci, przyjmie poslu- 

~- Oferty Kurjer Poznański
zdg 28 484/5

Dziewczyna
najchętniej przyjmie posługę 
przed południem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 482/3

Ekspedjentka
branży cukierniczej znającą Bks-

zdg 28 742
Urzędnik gospodarczy

kawaler, lat 30, z ukończoną szko
łą rolniczą, 10 lat praktyki, ener
giczny organizator poszukuje po
sady zaraz lub. od 1. 1. 1935. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 28 727

W wy daniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienna 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-jgl, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę.

Podłużny wykrój * nożykach 
dają możność twardszego za
hartowania ostrza — w rezulta
cie nożyki GROM są bardzie) 
ostre, trwała i niełamliwe. 
Golą łagodnie i dokładnie.

Uczciwa
poszukuje posady pokojowej lub 
posługi z praniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 736

Dobrze
i>olecona szuka posługi przed po- 
udniem. Oferty Kurjer Pozn,

._____ zdg 28 732

Służąca
starsza do wszelkiej pracy domo
wej . poszukuje posady Oferty! 
Kurjer Poznański zdg 28 214

20 000,—
gwarancji hipotecznej złoży dy
plomowany W. S. H. znający 
ang., franc., niem. z praktyką 
przy objęciu odpowiedniego sta- 
n0}Y.,s*ia’ „w przyszłości chętnie spółka. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 231

Dziewczyna
nawskroś uczciwa, skromnem go
towaniem. poleceniem szuka po
sady lub .posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 245

Gospodyni
pierwszorzędna przyjmie posadę. 
Oferty Kiirjer Pozn. zdg 28 118

Młoda
mężatka poszukuje jakiej posadv, 
najchętniej do dzieci od 15. li. 
o'ł Oferty do Kurjera Pozn.
 zdg 28 2C8
Dziewczyna

É*ÎSâ*_. ’łc?ći.ivą. pracowita poszu
kuje posady do wszelkich prac domowych. Oferty Kurjer Pozn.

_______  zdg 28 341
Dziewczyna

z gotowaniem z prowincji poszu- 
kuje posady. Łaskawe oferty 
Agencja Kurjera Poznańskiego. 
Wronta. ng 12 725

Gosposia
długoletnie świadectwa, do-rr- go
towanie poszukuje posady w lep
szym domu. Oferty Kurjer Po- znansk- zdg 28 300

Kowal. szofer
egzam. podkuwacz koni, obezna 
ny z wszelką reparacją maszyn 
rolniczych, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 28 360

Panienka
inteligentna z dobremi świadec
twami szuka posady jako bufe
tową względnie do dzieci albo 
lekkicn.prae domowych. Zgio 
szenia Kurjer Poznański
 zdg 28 347

Poszukuję
posługi do wszystkiego. młoda 
mężatka Oferty Kuirjer Pozn.

___ zdg. 28 204

Krawiec
pierwszorzędny poszukuje posa- 
dy-._W pierwszorzędnej pracow
ni. Zgłoszenia do Kurjera Pozn

_______ zdg 28 207
Posługę

codzienna, na Łazarzu przyime te. 11. lub 1. 12. Oferty Kurier 
Poznański zdg 28 153

27.WOLNE MIEJSCA*

Ekspedientka
branży rzeźniekiej potrzebna od 

Niklasiewicz. św.Marcin 11._______ 28 296

Agentów
S?i?!^Wan,fOn?elUna obucia budowlane. Oferty Kurjer Poznański 

dg 4088

NOŻYKI
DO GOLENIA

Radiotechnicy
potrzebni zaraz. Zgłoszenia Ra- 
djoświat,.Ratajczaka 10.
____ zdg 28 475

Akwizytorzy
ogłoszeniowi poszukiwani. Ad-res 
w-s każę Kurjer Pozn. zdg 28 514

Służąca
samodzielnem gotowaniem. Kra 
szewskiego 12 — 5. zdg 28 522

Wychowawczyni
inteligentna w; kształcona^ do
bry francuski potrzebna 1 grud
nia. Oferty Kurier Poznański

. zag 28 526
Dzielna

ekspedientka z praktyką do skła- 
du papieru i zabawek, samodziel
na, szybko się orjent.ująca po
trzebna od zaraz. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 28 559

Agentów
do sprzedaży wprost konsumen
tom artykułów pierwszej potrze
by poszukuję. Zgłoszenia krótkie 
bez życiorysu składać Kurjer Po
znański zdg 28 490

Dam
samotnej .osobie pokój umeblowa
ny z opałe.m. bez pościeli za po
sługi. Poznań, Debiec, ul. Ma- 
kowa 12. zdg 28 497

Służąca
potrzebna ., z gotowaniem. zaraz. 
Chwaiiszewo 58/59. m. 12.
 zdg 28 590

Posługaczka
lat 18 — 22, czystą, uczciwa. Ra- 
kowska. Pocztowa. 1, zdg 28 554

Ekspedientka
artykułów damskich, męskich za 
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 555
Podróżujący

potrzebni.. Adres wskaże Kurjer Poznański zdg 28 605

Służąca
gotowaniem, praniem, uczciwa, 
pracowita zaraz potrzebna. — 
Kwiatowa 3. m. 5. zdg 28 698

Uczennica
Zwierzyniecka 8. fryzjer. 
______ zdg 28 695

Poszukuje
poważne wydawnictwo akwizyto
rów oglosizeiuowych natychmiast. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

 zdg 28 621

Podróżujących
do handlu na prowincję poszufc 
jemy, fachowość niekonieczna, 
zarobek dzienny około zł 20. 
Oferty do K trjera Poznańskie

zdg 28 623
Podróżującego

rzutkiego, dobrze zaprowadzo, 
go na Poznań za pensje i proi 
zje poszukuje hurtownia papie] 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 594
Ekspedientki

z branży mogą sie zgłosić. SI 
skład obuwia. Stary Rynek 80

zdg 28 596
Służąca

Polna 3, mieszkanie 5.
zdg 28 576

Dziewczyna
sierota zaraiz. Nowakowa, Sti 
Rynek 53/54. II ptr. zdg 281

Fryzjer
Jackowskiego 36. ngl2!

Zastępcy
we wszystkich większych mi 
scowościach poszukiwani. „Bal 
ryb", fabryka konserw rybny 
Gdynia. ncl2i

Piekarz
cukiernik, dobry fachowiec, 
lat 28, może sie zgłosić na st 
posadę. Zgłoszenia J. Zalbt 
Przystajń, gmina. Przystajń, 
czta Panki, pow. Częstochowa

zdg 28 729

Fryzjerka
potrzebna. Szamarzewskiego 1. 

zdg ?8 721
Posługa

Dąbrowskiego 86 — 7. zdg 28'

Przedstawicieli
Akwizytorów

do sprzedaży serwisów porce 
nowych na raty przyjmie Polft 
Poznań Plac Wolności 11. V 
soka prowizja, po okresie pr< 
nym staia pensja. Oferty z « 
tychczasową pracą i foto^ra: 
Kurjer Poznański zdg 28 716

Mile
wesoło zabawisz się jedynie« 
..Edenie'* plac Działowy.

______ Pg 7 955-57,397
Władczyni - nadkobie 

srebrnego ekranu 
Marlena Dietrich

w nieśmiertelnej powieści „Pi< 
nad pieśniami“. Kino „Sfink 

__________ _________ _zdr28 376_____ _
z wózbi Osoba Londyńska
trzebna^nfirM^tr au-cja P°trze^” Poleca swym bywalcom symi trzebna. Oferty Kurjer Pozn. tyczny wieczór. Koncert

zdg 28 601 I zdg 28 691

Poważna
firma odda zastępstwo zdolnemu 
pąmu, mieszkającemu w centrum 
miasta Poznania, — mogą bvć 
emeryci. Ofe-ty do Kurjera Po- znańskiego zdg 28 624

Humor zagraniczny

Taktyka połowa.
ii j an.c.z c i e 1; — Patrzcie chłopcy, oto typowy pf2 
Kład sztuki schronienia w otwartym terenie.

(Humorist — Londyn). S. F'

-- --łamowego milimetrŁUO^i>ś'l^i.,lrS^®^ii20 g,r' wiauomosoiaimn potoeanenn zuu s,‘
wyżki. Ogłoszenia do wydania nrirnnt,’ ■ wa.'ne or®2 2 zastrzeżeniem miejsca 20% nad- do goda. 22 u stróża: do wySóP^S,JS. Pojmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
teoane do godz. 10.30. większe dlużcT^wedlU^1^^11"«^* t\lT2b<ne g- l0'45- w (ini praedświa- 
(w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk rthiSo)1 w,mOZ,Tii>ś£4' Drobne ogłoszenia najwyżej 100 .siów 
zestawem a wysokością ogłoszeń ¡.a i“’ daIsze stewo 15 gr. Za różnice międzyczęść numer.. powsta,e wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada,

święta i noeą tylko 14™6 35 244 72iam’ materjal Poświęcony danej uroczystości.
y 1 P. K. O. Poznań nr. 200149
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